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Zaostrzenie 
i pogłębienie 

zatargu
Komunikat urzędowy, ogłoszony w 

sprawie zatargu rządu z ks. metropo
litą Sapiehą przez Polską Agencję Pra
sową, a podany przez nas w wy
daniu porannym, zaskoczył opinię pu
bliczną, której myśl nastawiona była 
stanowczo na likwidację zatargu. Tak 
referowała rozwój sprawy prasa pro- 
rządowa. Twierdzono, że sposób zała
twienia zatargu jest przesądzony, że 
warunki są uzgodnione.

Sądziliśmy, że w tak ważnej i dra
żliwej sprawie uzgodnienie warunków 
nastąpiło na piśmie, to znaczy, że 
krakowska kuria biskupia podała rzą
dowi polskiemu przez nuncjusza treść 
projektowanego listu ks. metropolity 
Sapiehy do Prezydenta R. P. do wia
domości, że treść ta została zaakcep
towana przez rząd i że w ten sposób 
w treści swej uzgodniony list ks. me
tropolity będzie Prezydentowi wręczo
ny przez delegację kurii krakowskiej.

Widocznie procedura była inna, 
tzn. że uzgodnienie sprawy między 
nuncjuszem Cortęsim a ministrem 
spraw zagranicznych Beckiem nie na
stąpiło w piśmiennej formie treści li
stu ściśle ustalonej. Nie mamy oczy
wiście dowodu, że tak było; jest to ra
czej tylko nasz wniosek logiczny. Ale, 
jeżeli tak było, nie wahamy się powie
dzieć, że był to obustronny poważny 
błąd dyplomatyczny, zważywszy wagę 
i drażłiwość sprawy oraz związek jej 
z Głową państwa.

Jest przecież rzeczą nie do pomyśle
nia, że, gdyby treść listu była na dro
dze rokowań dyplomatycznych ściśle, 
na piśmie ustalona, że wówczas ks. 
metropolita Sapieha byłby do Prezy
denta wysłał list o zasadniczo innej 
osnowie. Zbyt wielka jest dyscyplina 
w Kościele Katolickim, by było to mo
żliwe.

Powtarzamy, że wyrażamy myśl 
swą we formie względnej; nie wiemy 
bowiem, jaka procedura poprzedziła w 
istocie wysłanie listu.

Jeżeli się weźmie w rachubę trady
cję i rutynę dyplomacji watykańskiej, 
tyłoby z drugiej strony znowu rze
czą całkiem niezrozumiałą, gdyby 
osnowa listu ks. metropolity Sapiehy 
nie była uzgodniona z nuncjuszem Cor- 
tesim. W przeciwnym razie staliby
śmy wręcz wobec zagadki.

Zwracamy uwagę, że komunikat 
urzędowy w ustępie, w którym mówi o 
początkowym okresie zatargu, 
wyraża się w sposób następujący: 
„Nuncjusz apostolski wykazując w 
dotychczasowym przebiegu 
sprawy duże zrozumienie dla jej 
istoty i powagi itd.“ W tak doniosłej 
enuncjacji słowa, podane wzwyż roz
stawnym drukiem, nie zostały nie
wątpliwie użyte bez celu.

Wszystko razem wziąwszy przed- 
s awia się obserwatorowi, nie wtajem
niczonemu w zakulisowy przebieg 
spiawy, w sposób zawiły, wymagający

Zabiegi o kompromis w Londynie
Posiedzenie Komitetu Nieinterwencji — Pogłoski o powołaniu specjalnej komisji 

z udziałem Polski — Gen, Franco nie wierzy w możliwość wycofania ochotników
Londyn. (Teł. wł.). Dzisiejsze po

siedzenie Komitetu Nieinterewenćji, 
które rozpoczęło się o godz. 11, stoi pod 
znakiem obrad nad propozycjami w 
sprawie kompromisowego załatwienia 
zatargu. •

Prasa dowiaduje się, że m. i. czy
nione są zabiegi ze strony Małej En- 
tenty i Porozumienia Bałkańskiego, 
pośredniczenia pomiędzy zaintereso
wanymi stronami. Państwa te opra
cować miały, nowe propozycje, które 
przedstawione zostaną Komitetowi 
Nieinterwencji.

Mówi się również, że dla zyskania 
na czasie i ułatwienia zadania powo
łana będzie specjalna komisja, której 
powierzy się rozpatrzenie przedłożo
nych projektów, oraz ewentualne wy
pracowanie nowego, aby znaleźć jakieś 
wyjście z obecnego impasu.

Aby komisja ta posiadała zupełnie 
wolną rękę ma składać się ona z 
państw niezainteresowanych w zatar
gu. Wymienia się tu Grecję, jeden z 
krajów skandynawskich (prawdopo
dobnie Szwecja, a przede wszystkim 
Polskę, której ma być powierzone głów
ne zadanie w tej akcji pośrednictwa.

Londyn. (PAT). „Times“ ogłasza 
wywiad u gen. Franco, który oświad
czył, że uważa wycofanie- obcych o- 
chotników z Hiszpanii za rzecz nie do 
wykonania, ponieważ tzw. rząd w Wa
lencji w ogóle nie jest rządem, nie 
posiada bowiem możliwości wykony
wania przyjętych zobowiązań.

Gen. Franco oświadczył, iż „nie ży
czy sobie więcej słyszeć jakichkolwiek 
rozmów z „czerwonymi“ władcami czy 
to przy pomocy czy też bez pośrednic
twa innych mocarstw, dlatego, że na

Dokoła zatargu wawelskiego
Warszawą (Tel. wł.) W sprawie 

audiencji delegacji Kurii Krakowskiej 
u p. Prezydenta w Gdyni prasa poda
ją następujące szczegóły.

Po odebraniu listu znajdującego się 
w dużej kopercie, opatrzonej pieczęcia
mi kurii biskupiej w Krakowie, oraz 
pieczęcią lakową ks. metropolity Sa
piehy p. Prezydent oświadczył, że po 
zaznajomieniu się z treścią wyda od
powiednie oświadczenie w tej sprawie.

P. Prezydent interesował się zdro
wiem ks. metropolity Sapiehy, wyra
żając radość z powodu poprawy. Ks. 
biskup-sufragan Rospond przedstawił 
przebieg choroby, której stan w ze
szłym tygodniu w nocy z czwartku na 
piątek był bardzo groźny. Obecnie na
stąpiła znaczna poprawa. Po konfe
rencji ks. biskup Rospond wyjechał do 
Krakowa nie odwiedziwszy biskupa 
gdańskiego ks. 0‘Rurkego, jak to było 
w programie.

„Express Poranny“ twierdzi, że pi
smo ks. metropolity ma odbiegać w 
najistotniejszych punktach od sposo
bu załatwienia sprawy ustalonego po
między rządem a nuncjuszem. Nad
mienić należy, że nuncjusz ks. Gortesi 
był przyjęty przez ministra spraw za
granicznych po raz drugi w środę. „Ex
press“ utrzymuje, że list ks. metropoli
ty Sapiehy zawiera polemikę z życze-

wyjaśnienia, by można się było zorien
tować w tym, co się stało, i należycie 
się ustosunkować do dalszego rozwoju 
wypadków.

cjonaliści hiszpańscy mają tylko je
den jedyny cel, a jest nim całkowite 
zwycięstwo w wojnie domowej dla u- 
trzymania i udoskonalenia systemu 
państwa narodowego“.

To charakterystyczne oświadczenie 
powinno — podkreśla dziennik — u- 
sunąć wszelkie pogłoski, jakie ostat
nio wychodziły ze źródeł portugal
skich, że gen. Franco w sprawie wy
cofania ochotników był usposobiony 
pojednawczo. Władze w Salamance 
otwarcie przyznają, że wcale nie są 
zainteresowane w tej sprawie, gdyż 
uważają wycofanie ochotników za 
rzecz nierealną.

Ochotnicy wojska gen. Franco —

Przed 11 lipca w Austrii
Wiedeń. (PAT). Policja wykryła 

tajne zbiórki narodowych socjalistów 
w paru dzielnicach, przy czym are
sztowano kilkadziesiąt osób.

Stwierdzono, że tematem narad by
ły przygotowania do manifestacji, ma
jącej się odbyć 11 lipca z okazji rocz
nicy umowy auśtriacko-niemieckiej. 
Na dziś są również przewidziane wiel
kie manifestacje „frontu ojczyźniane
go“, w czasie których mają być pro

Ku zbliżeniu Watykanu z Francją
R z y m. (PAT) Kard, sekretarz sta

nu Pacelłi wyjechał do Paryża uro
czyście żegnany na dworcu przez sze-

niami głowy państwa i oświadcze
niem czynników rządowych.

„Kurier Poranny“, redagowany jak 
wiadomo przez „sanacyjny“ Związek 
(.Młodych) Narodowców ogłasza komu
nikat PAT‘a i komentarz, zatytułowa
ny „Nowe zuchwalstwo metropolity 
Sapiehy“. W komentarzu jest gwał
towny atak na metropolitę krakow
skiego.

„Zaślepiony pychą i zarozumiało
ścią — czytamy tam — brnie dalej 
na drodze warcholstwa i buntu. Me
tropolita krakowski buntuje się nie 
tylko wobec zwierzchnej władzy Rze
czypospolitej, nie tylko wobec rządu 
polskiego, alfe również ignoruje i lek
ceważy zalecenia przedstawiciela Sto
licy Apostolskiej w Warszawie nun
cjusza Cortesiego. Ks. Sapieha wziął 
na swoje grzeszne sumienie odpowie
dzialność za przewlekanie i zaostrza
nie zatargu przez niego zresztą hanieb
nie wywołanego...

„Nie przesądzając dalszego przebie
gu sprawy należy stwierdzić, że kom
promitujące widowisko, jakie daje ks. 
Sapieha, trwa już zbyt długo. Biskup 
buntujący się przeciwko władzy pań
stwa, kpiący sobie z urzędowych i du
chowych organów jiie jest godzien 
piastowania stanowiska, na jakie zo
stał swego czasu powołany.“ (w)

Stoimy w każdym razie wobec fak
tu, że zatarg został zaostrzony i po
głębiony.

jak podkreślają w Salamance — są 
patriotami i dlatego słuchają rozka
zów swoich rządów, inaczej grożą im 
surowe kary, a nawet utrata obywa
telstwa. Tacy ochotnicy mogliby więc 
być wycofani, o ile rządy, sprzyjają
ce gen. Franco, zgodziłyby się na to.

Całkowicie odmienne jest położenie 
na obszarze, podlegającym rządowi 
walenckiemu, tzw. „brygada między
narodowa“ składa się z różnych bez
państwowców, zazwyczaj wygnanych 
z własnych krajów. Tego rodzaju lu
dziom jest całkowicie obojętne, jakiego 
rodzaju paszport posiadają i gotowi 
byliby przyjąć obywatelstwo hiszpań
skie, aby pozostać w Hiszpanii.

wadzone publiczne dyskusje o warto
ści i korzyściach, wynikłych z ugody 
z dnia 11 lipca.

W ogóle w kołach poinformowa
nych oczekują z dużym zainteresowa
niem tej rocznicy, której przebieg bę
dzie sprawdzianem obecnego położe
nia i zespolenia sił wewnętrzno-poli- 
tycznych Austrii oraz miarą sąsiedz
kich stosunków z Niemcami.

reg wybitnych osobistości politycznych' 
z ambasadorem włoskim przy Stolicy 
Apostolskiej, charge d'affaires Francji, 
dyrektorem włoskiego protokółu dyplo
matycznego, gubernatorem Miasta Wa
tykańskiego i wicegubernatorem Rzy
mu na czele.

Przed odjazdem kardynał, ubrany 
w purpurę przeszedł przed frontem 
kompanii honorowej karabinierów a 
orkiestra odegrała hymny papieski i 
włoski.

Paryż. (ATE). Prasa paryska z 
wielkim ożywieniem omawia podróż 
sekretarza stanu, kard. Pacelliego do 
Paryża.

„L I n t r a n s i g e a n t“ ogłasza o- 
świadczenie, które kardynał udzielił 
przedstawicielom prasy francuskiej 
przed wyjazdem z Rzymu. W oświad
czeniu tym podkreślił radość z powodu 
oczekiwanego zetknięcia się z prezy
dentem Francji i członkami rządu. 
Kard. Pacelli mniema, że osobista wy
miana zdań znacznie przyczyni się do 
utrwalenia pracy nad ogólnym poko
jem, który jest celem wszelkich zamie
rzeń Ojca Świętego.

Hr. Cavadonga
Hawana. (PAT). Sekretarz hr. 

Cavadonga, b. następcy tronu hiszpań
skiego, oświadczył, że gen. Franco 
kilkakrotnie depeszował wzywając go 
do jak najszybszego powrotu do Hi
szpanii.

„Wydaje mi się rzeczą jeżeli nie 
pewną, to w każdym razie możliwą, iż 
hrabia zostanie królem“ — oświadczył 
sekretarz.

Hr. Cavadonga wraz ze swą poślu
bioną przed paru dniami małżonką za
mierza opuścić Hawanę 3 sierpnia. 
Ma się on udać na południe Francji, a 
stamtąd po krótkim pobycie w Portu- 
galii do Scwili i Salamanki '
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la Dalekim Wschodzie znów wre
Groźny zatarg koło Luko-Czianu — Przebieg krwawych starć — Wzburzenie w To

kio - Chińczycy wycofali się
Pekin (ATE). Zbrojny zatarg 

chiiisko-japoński, który wydarzył się 
w ważnym punkcie kolejowym Feng- 
liaj, leżącym na południe od Pekinu, 
zdaje się przybierać niepokojące roz
miary.

Od chwili zajęcia Luko-Czian przez 
wojska japońskie i rozbrojenia chiń
skiego garnizonu, obie strony otrzyma
ły znaczne posiłki. Z Pekinu i Tient- 
sinu odeszły japońskie czołgi oraz 
zmotoryzowane baterie.

Straty chińskie wynoszą podobno 
około 200 osób zabitych i rannych. 
Strona japońska podaje, że ma 10 za
bitych, w tym 2 oficerów. Wydaje się 
jednak rzeczą pewną, że straty obu 
stron idą w setki zabitych i rannych.

Japończycy żądają wycofania 29 
armii chińskiej z obu brzegów rzeki 
Szang-Ting. Chińczycy odmówili te
mu i obecnie wrogie sobie wojska sto
ją naprzeciwko siebie po obu brzegach 
rzeki. Położenie jest bardzo poważne, 
gdyż należy liczyć się z możliwością, 
iż Japończycy rozpoczną ofensywę, 
mającą na celu wyparcie 29 armii z 
Chin Północnych.

Dane z obu stron o przyczynach za
targu są sprzeczne. Chińczycy upof- 
czywie podkreślają, że 29 armia za
chowywała podczas całego zatargu 
stanowisko wybitnie defensywne, na
tomiast Japończycy oświadczają, że 
ich zaatakowano.

Londyn (ATE). Z Szanghaju do
noszą:

Komisja spraw wojskowych, na 
której czele stoi marsz. Czang-Kaj- 
Czek, otrzymała raport o ostatnich 
krwawych starciach oddziałów chiń
skich z wojskami japońskimi na pół
nocnym przedmieściu Pekinu. We
dług tego sprawozdania, stroną ataku
jącą byli Japończycy, którzy we środę 
wieczór otworzyli ogień. Wojska chiń
skie odpowiedziały strzałami.

Według komunikatu japońskiej 
kwatery głównej w Pekinie, podczas 
walk 1 oficer japoński został zabity, 
a kilku żołnierzy japońskich odniosło 
rany. Pierwsze starcia wydarzyły się 
we środę wieczór, lecz zostały zlikwi
dowane na skutek pośrednictwa ofice
rów japońskich i chińskich. Dopiero 
po nadejściu posiłków, w czwartek o- 
koło go-dz. 4 doszło do nowych starć, 
których przebieg był bardzo krwawy. 
O godz. 10 rano obie strony zawarły 
zawieszenie broni.

Oddziały japońskie zajęły Luko- 
Czian, rozbrajając znajdujące się tana 
oddziały chińskie. Japończycy ostrze
liwali również miejscowość Wang- 
Ping, przy czym przeszło 20 żołnierzy 
chińskich oraz conajmniej 10 osób cy
wilnych straciło życie lub odniosło ra
ny.

Tokio (ATE). Ludność stolicy 
jest do głębi poruszona wypadkami, 
jakie rozegrały się na przedmieściu 
Pekinu.

Maurras na wolności
Paryż (PAT) Uwolniony z więzie

nia przewódca francuskich rojalistów 
i redaktor naczelny „Action Française“ 
Maurras był przedmiotem gorącej owa
cji ze strony swych zwolenników poli
tycznych, którzy poznali go na tarasie 
jednej z kawiarń.

W krótkim czasie zebrało się ok. 
2.000 młodych ludzi i zaczęli wznosić 
okrzyki na jego cześć. Policja po kil
kugodzinnych wysiłkach zdołała ma- 
nifestatów rozproszyć.

Grupa dziennikarzy polskich, przybyłych do 
Paryża na zaproszenie sekretariatu generalnego 
wystawy, opuściła Francje po zwiedzeniu Stras
burga, Nancy i trzydniowym pobycie w Pary
żu. Dziennikarze podejmowani byli śniadaniem 
przez podsekretarza stanu w M. S. Z. p. de Tes- 
san oraz przez redakcje, „Tempsa" i „Matina“. 

Ź'
Bawiaca >v Niemczech grupa senatorów i po

słów polskich rolników zwiedziła w okolicach 
Hamburga hodowle bydła rasy szlezwig-hol- 
sztyóskiej i koni rasy miejscowej oraz mleczar
nie spółdzielcza. Następnie goście obejrzeli tere
ny rolnicze, uzyskane przez Osuszenie wybrzeża 
morskiego, po czym posłowie byli przyjęci przez 
reprezentanta senatu m. Hamburga.

*
W Waszyngtonie komitet dla spraw obrony 

kraju przejął projekt zezwalający na wywóz z 
Amory!.! helium dla. celów handlowych. Projekt 
Iirz"v WJ-W,-IZ odbywać sic może za spe
cjalnym pozwoleniem i pod nadzorem.

Tłumy gromadzą się przed redak
cjami dzienników, które podały nazwi
ska i fotografie zabitych i rannych 
żołnierzy. Gmach ambasady chińskiej 
jest otoczony silnym kordonem policji 
konnej, która nie wpuszcza nikogo na 
matą uliczkę, gdzie się znajduje sie
dziba dyplomatyczna Chin.

Organizacje patriotyczne urządziły 
wielką manifestację pod znakiem im- 
perialiazmu i nacjonalizmu. Członko
wie ambasady chińskiej, jak donosi

Chamberlain o położeniu mied zynarodowym
Londyn (PAT) Na zgromadzeniu 

zorganizowanym przez kierownictwa 
ugrupowań politycznych, wchodzących 
w skład rządu narodowego, odbytym 
w Alberthaliu w Londynie przy udzia
le 7 tys. delegatów, przemawiał premier 
Chamberlain.

Poświęcił on parę znamiennych u- 
wag położeniu międzynarodowemu. 
Oświadczył, że polityka brytyjska wo
bec wojny domowej w Hiszpanii, pole
ga n,a tym, aby nie dopuścić do roz
szerzenia się zatargu przy zachowaniu 
zasad nieinterwencji. Według premie
ra żaden z rządów nie życzy sobie po
wikłań europejskich, wobec czego moż
liwe jest znalezienie wspólnych dróg

0 wyspę Bolszoi na Amurze
M o s k w a. (PAT). Późną nocą o- 

głoszono komunikat komisariatu 
spraw zagranicznych, podający, iż 6 
bm. na wyspie Bolszoj na Amurze po
jawił się oddział japońsko-mandżur- 
ski w sile jednej kompanii.

W związku z tym kom. Litwinow 
zaprosił wczoraj ambasadora japoń
skiego Szigemitśu i oświadczył mu 
m. i., iż składa stanowczy protest 
przeciw zajęciu wyspy Bolszo.i uważa
jąc to za pogwałcenie status quo, na 
której to podstawie osiągnięto kilka 
dni temu porozumienie. Litwinow za
żądał natychmiastowego wycofania 
wojsk z wyspy Bolszoj.

Terror w Sowietach wzrośnie
Moskwa. (PAT) Dyskusja na po

siedzeniu C. I. K. nad referatem Ja- 
kowlewa o ordynacji wyborczej była 
utrzymana w zakreślonych ramach.

Poszczególni mówcy zaczynają i 
kończą swe wywody wyrazami hołdu 
pod adresem Stalina i zgodnie chwalą 
ordynację, potępiając przy tej okazji 
prawa wyborcze na całym świe-cie, a 
głównie w Niemczech. Ślubowali oni 
przy tym, iż „będą gorliwie wyszuki
wać wrogów ludu i tępić ich niemiło
siernie“.

Po tych częściach następowała kry
tyka lokalnych organów sowieckich i

Wszechwładza
Berlin (PAT) Jak wynika z orze

czenia sądu pracy w Kolonii, zwolnie
nie z szeregów NSDAP jest wystarcza
jącym powodem do wymówienia posa
dy.

W danym wypadku chodziło o po
wództwo pracownika kolejowego. Stra
cił on pracę na kolei wskutek wyklu
czenia z partii. Następnie próbował 
odzyskać tę posadę, zaznaczając, iż 
zwrócił się do władz partyjnych o po
nowne przyjęcie i spodziewa się po
myślnego załatwienia.

Przedstawiciel kolei Rzeszy pod
kreślił, jako okoliczność obciążającą, że 
powód uzyskał w swoim czasie pracę 
w ramach specjalnej akcji na rzecz 
bezrobotnych starych bojowców partyj
nych. Ponadto pracownik był nie- 
punktualny.

Sąd powziął następujące orzeczenie:
Sprawa niepunktualności ies-t w da

nym wypadku obojętna, ponieważ wy
kluczenie z partii stanowi przemożny 
powód do zwolnienia zwłaszcza gdy 
chodzi o pracownika państwowego. 
Argument powoda, że liczy na pónow- 

(l ne przyjęcie, poz.oslajo bez rozpatrze-

agencja „Domei“ nie wychodzą ze 
swych mieszkań.

Pekin. (PAT). Po północy wzno
wiono rokowania w sprawie zawiesze
nia broni. Chińczycy zgodzili się na 
wycofane swoich wojsk na południe 
od linii kolejowej Pekin — Hangkou.

Zanim jednak układ ten zdołał 
wejść w życie, o świcie ponowiły się 
starcia, po czym o godz. 5 rano wojska 
chińskie dokonały ewakuacji. Po 
godz. 7 walki ustały całkowicie.

porozumienia. Wycofanie obcych 
ochotników przyniosłoby natychmia
stowe odprężenie'.

Wypadki w Hiszpanii są tylko czyn
nikiem pochodnym ogólnego niepoko
ju. Wizyta niemieckiego min. spraw 
zagranicznych, która w międzyczasie 
została odłożona, byłaby się przyczyni
ła do znalezienia dróg do usunięcia 
przyczyn tego stanu rzeczy. Premier 
przywiązuje wielką wagę do osobi
stych rozmów wpływowych mężówysta- 
nu i wyraża — podobnie, jak to uczy
nił min. Eden — nadzieję, że nadarzy 
się inna okazja dla odbycia narady, 
która może doprowadzić do lepszego 
wzajemnego zrozumienia.

Wyjaśnienia ambasadora, który 
wskazał, iż wyspy te należą do Man- 
dżukuo, Litwinow uznał za niewystar
czające i prosił o zakomunikowanie 
jego protestu rządowi japońskiemu.

Jednocześnie Litwinow zwrócił u- 
wagę na coraz częstsze wypadki wkra
czania wojsk japońsko-mandżurskich 
na- terytorium sowieckie oraz na prze
ploty granicy. Uprzedził, że sowieckie 
wojska otrzymały wyraźny rozkaz 
przeciwdziałania wszelkimi środkami 
przekraczaniu granicy. Jednocześnie 
zawiadomił, iż rząd sowiecki ma za
miar wydobyć zatopioną przez arty
lerię mandżurską kanonierkę.

partyjnych. Prokurator Wyszyński 
położył nacisk na „konieczność wzmo
żenia walki z wrogami ludu“, zazna
czając, że przejście do nowych form 
„demokracji sowieckiej“ pozwoli na 
rozszerzenie ram tej walki.

Z dyskusji można wnosić, że’walka 
ta w okresie kampanii wyborczej 
wzmoże się jeszcze bardziej. Chodzi o 
usuwanie z aparatu administracyjne
go i partyjnego starych, niepewnych 
czynników komunistycznych i zastępo
wania ich młodymi siłami wychowa
nymi w duchu wierności dla Stalina.

partii w Rzeszy
nia, sąd stwierdza bowiem, że w każ
dym razie obecnie jest z partii wyklu
czony.

Umowa z Niemcami
Berlin (PAT) Zostały zakończone 

w Hamburgu polsko-niemieckie roko
wania w sprawie uzupełnienia kon
wencji z 1920 r. o ruchu kolejowym 
podpisaniem dodatkowej umowy.

Umowa ta zawiera szczegóły tech
niczne, i zmiany konieczne ze wzglę
du na nowe warunki. Poza tym są 
w osobnym załączniku przepisy o wyko
nywaniu polskiej i niemieckiej odpra
wy celnej i rewizji paszportowej w By
tomiu.

Parki nadmorskie
Puc k.. (PAT). Oprócz budującego 

się parku nadmorskiego w Wielkiej 
Wsi im. Derdowskiego, przewidziane 
jest utworzenie w najbliższej przyszło
ści jeszcze dwóch parków, a mianowi
cie w Jastrzębiej Górze oraz w Dęb-

......—.........

Przeciw 
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kach nad granicą polsko-niemiecką.
Park w Dębkach utworzony zosta

nie w rozwidleniu rzeki Piaśnicy, któ
ra w tym miejscu uchodzi do morza i 
ma stanowić największy rezerwat ro
ślinności nadmorskiej.

Dla turystów i kuracjuszy
W a r s za w a (PAT) W związku z 

pojawiającymi się w ostatnich czasach 
wiadomościami o ograniczeniach w po
wiatach granicznych i utrudnieniu w 
ruchu turystycznym w rejonie Karpat, 
dowiadujemy się z miarodajnego źród
ła, iż wiadomości te nie odpowiadają 
prawdzie.

Wydane niedawno przepisy wyko
nawcze do rozporządzenia Prezydenta 
R. P. o granicach państwa przewidują 
jedynie pewne ograniczenia w strefie 
granicznej. Jeżeli chodzi o miejscowo
ści klimatyczne, letniskowe i szlaki tu
rystyczne, władze miejscowe upoważ
nione sa do stosowania w szerokim za
kresie ulg.

Co do rejonu Karpat to ułatwienia 
i ulgi będą miały szerokie zastosowa
nie. W każdym razie wjazd turystów 
i kuracjuszy oraz i swoboda ruchu nie 
podlega żadnym uprzednim zezwole
niom władz, czy innym ograniczeniom.

Plaga dzików
W i i e j k a. (PAT) W lasach położo

nych na terenie gm. Wiszniewskiej po
jawiły się w dużych ilościach dziki.

Zwierzęta te ostatnio stały się do
kuczliwą plagą dla niektórych wiosek. 
Nocami stada dzików po 15 do 20 sztuk 
wychodzą na pola niszcząc zasiewy, 
głównie ziemniaki.

.Największe szkody mają włościanie 
z wiosek Korobki i Stanczynięta, którzy 
wystąpili na drogę sądową przeciwko 
administracji lasów o pokrycie strat.

Przeciw podziałowi 
Palestyny

Jerozolima. (ATE). Przywódcy 
ruchów arabskiego i żydowskiego przy
jęci byli przez wysokiego komisarza 
angielskiego sir Artura Wauchope.

Bezpośrednio przed rozmową zebrał 
się komitet przywódców ruchu arab
skiego, wypowiadając się zasadniczo 
przeciw podziałowi Palestyny.

Chociaż koła żydowskie również 
przeciwne są temu podziałowi jednak 
wysuwają one pewne żądania natury 
praktycznej, które uczyniłyby projek
towane zarządzenie bardziej życiowym. 
Do takich żądań zaliczyć należy życze
nie udzielenia specjalnych praw Ży
dom, zamieszkałym na przestrzeni ko
rytarza Jaffa — Jerozolima a miano
wicie w Jerozolimie, Betleem i w Naza
recie.

Żydzi domagają się również pozo
stawienia im pustyni Negew, położonej 
na południe od Palestyny, jako jedyne
go terenu kolonizacyjnego, mogącego 
mieć duże znaczenie z chwilą, gdyby 
na tym obszarze zbudowano kanał 
Beerseba — zatoka Akaba, równoległy 
do Kanału Sueskiego.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 9. 7. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż konwers. — większe odcinki —■
98,50 — oraz za drobne 54,50; poza tym 
obracano 1% premj- doi. po 37,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% zlotowymi listami zast. po 
58,25—52,59 oraz 4% listami zast., konwert- 
po -45,—.

Z akcyj bankowych wzgl- przemysło
wych płacono za Bank Cukrownictwa 
60—> natomiast obracano Bank Polski po 
101—-101,50 w zaofiarowaniu, w końcu pła
cono za II. Cegielski 18.50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwert. większe ode.

58.50 P.
5% państw, poż konwers. drobne ode.

54.50 P.
4% poż. prem. doi., seria III 37,— +
4K% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem, Kred. 52,25—52-50 to 
4% listy zast. konwert, ostempl. P. Z. K.

45.— +
Akcje bankowa i przemysłowe

Bank Cukrownictwa 62,— P.
Bank Polski 101—101,50 O.
Cegielski II. 13.5(1 P.

Tendencja utrzymana.
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Drżenie Żydów do własnego państwa
Wobec nowej sytuacji w Palestynie — Palestyna a interesy Polski

Strona 3

Gdy w roku 70 po Narodzeniu Chry
stusa wódz wojsk rzymskich Tytus 
zdobył Jerozolimę i spalono świątynię, 
Palestyna utraciła resztki; niepodle
głości' i została jedną z prowincyj 
rzymskich, zwaną Judeą. Stało się to 
przyczyną emigracji żydostwa, poszu
kującego lepszych, niż w Palestynie, 
warunków gospodarczych, na rozle
głych obszarach imperium rzymskiego, 
obejmującego cały naoiiczas cywilizo
wany świat. Odtąd Żydzi żyją w dia
sporze, w rozproszeniu.

Żydzi żyjąc przez szereg stuleci 
rozproszeni po całym świecie bez włas
nego ośrodka narodowego poczynają 
obojętnieć dla judaizmu. Zwłaszcza asy- 
milujące się żydostwo na Zachodzie 
zatraca poczucie łączności z resztą 
Żydów. Napawa to troską kierownicze 
sfery żydowskie. Stąd rodzi się myśl 
odbudowania państwa żydowskiego, 
która obudzić może uczucia wspól
noty całego żydostwa. Stąd hasło Pa
lestyny.

Równocześnie, aczkowiek z innych 
motywów, zwraca się ku Palestynie 
myśl zubożałego żydostwa wschodnie
go (zwłaszcza z Rosji i Polski) jako na 
teren dużych możliwości gospodar
czych.

Przełomową w sprawie Palestyny 
stała się działalność w połowie XIX 
wieku Żyda wiedeńskiego Teodora 
Herzla, twórcy syjonizmu, który przęd

na trzy części: żydowsku, arabska i pod manda
tem angielskim.

Pod tymczasowym mandatem angielskim bę
dą: Jlaifa. Tyberiada, Safcd i Akka.

Pod stałym mandatem angielskim będą: 
Ludil, Ramteli, Jerozolima, Betleem. Nazaret z 
właściwa Ziemia święta, oraz wąski korytarz 
od Jerozolimy do Jaffy, która ma należeć do 
państwa arabskiego.

Trans,iordanla: 57.000 km kw.
Palestyna: 20.000 km kw.
Państwo żydowskie: 6:500 km kw.
Państwo arabskie: 7,000 km kw.
Mandat angielski: 12:500 km kw.

stawił żydostwu ideę państwa żydow
skiego. Syjonizm zrodził na wielką ska
le pomyślany plan przetransportowania 
do ojczyzny żydowskich mas, żyjących 
w rozproszeniu. On rzucił hasło, że ży
dostwo to nie religia, lecz naród.. Wo- 
?ec zobojętnienia religijnego pośród 
zydow, syjonizm oparł się na fakcie 
istnienia narodowości żydowskiej, łą
cząc żydostwo wschodnie z asymilują- 
cym się żydostwem w krajach za
chodnich.

I1ęi'z-I zamierzając uzyskać dla ce- 
V Mobilizacyjnych Palestynę, liczył

z jednej strony na osłabienie Turcji, 
w której posiadaniu znajdowała się 
Palestyna, z drugiej strony na wpły
wy żydowskie wśród mocarstw zachod
nich.

Pierwszy Kongres Organizacji Syjo
nistycznej w Bazylei w sierpniu 1897 
roku ogłosił program, w którym mó
wi się, że „syjonizm dąży do utworze
nia dla narodu żydowskiego prawno- 
publicznie zagwarantowanej siedziby 
narodowej w Palestynie“. .Pertrakta
cje z rządem tureckim o sprzedaż Pa
lestyny jednak nie powiodły się, wobec 
tego rozpoczęto (1902) rozmowy z rzą
dem angielskim o nabycie innych te
renów, m. i. Ugandy we wschodniej 
Afryce, a potem (1912) z Portugal ią o 
nabycie Angoli (nawiasem dodawszy 
ofiarowywanej Polsce). .Rokowania te 
jednak nie doprowadziły do konkret
nych wyników.

W nową fazę wchodzi sprawa Pale
styny z dniem 2 listopada 1917, kiedy

FAKTY i 0<WY
Atak' niemiecki na sąd polski

Wyrok sądu chojnickiego, skazują
cego dwudziestu dwóch młodych Niem
ców, obywateli polskich, za udział w 
nielegalnym związku o charakterze 
wojskowym i propagandowym w du
chu niemieckiego narodowego socja
lizmu, rozpętał w prasie Rzeszy Nie
mieckiej falę bezprzykładnych ataków 
na sądownictwo polskie.

Słusznie więc prokurator zarządził 
zajęcie organu partii hitlerowskiej 
„Aoelkischer Beobachter“, który w ar
tykule wstępnym i sprawozdaniu swe
go referenta z procesu chojnickiego 
podaje w wątpliwość bezstronność 
sądu polskiego.

Prasa niemiecka jest zupełnie po
wolnym narzędziem propagandowym 
rządu. Wszelkie śmielsze wystąpienia 
są dyktowane z kancelarii min. propa
gandy Goebbelsa.

Obecne ataki prasowe są przeto 
czymś więcej, aniżeli wystąpieniami 
dzienników niemieckich. Czy to nie 
jest jeszcze jedną wymowną ilustracją 
swoistego pojmowania przez Berlin 
„przyjaźni“ polsko-niemieckiej?

Zdaniem Niemców oskarżeni z 
chojnickiej ławy oskarżonych nie do
puścili się żadnych przestępstw.

Czy jednak mamy czekać aż kon
spiracyjna działalność niemiecka ugo
dzi jawnie w bezpieczeństwo państwa 
polskiego?

Zjazd legionistów
Tegoroczny zjazd Związku Legioni

stów Polskich odbędzie się dnia 8 
sierpnia w Krakowie.

Program zjazdu przewiduje zbiór
kę na Błoniach w formacjach pułko
wych, wysłuchanie mszy polowej, 
przemówienie' marsz. Śmigłego-Rydza, 
po czym przemarsz na Wawel.

Dotychczas nie wiadomo, czy prze
mówienie marsz. Śmigłego-Rydza bę
dzie miało charakter oświadczenia po
litycznego.

Jak wiadomo, ostatni zjazd legioni
stów odbył się w 1934 r., a zjazd zwo
łany na 1935 r. został przez marsz. 
Śmigłego-Rydza odwołany.

Echa pewnego wywiadu
Ogłoszony w tygodniku „Czarno na 

Białem" wywiad z b. premierem Bar- 
tłem, oraz wyjaśnienie p. Bartla, że 
wywiad został sfałszowany, wywołały 
w prasie szereg komentarzy.

„Kurier Polski“ zastanawia się, jak 
mógł p. Bartel udzielać wywiadu ta
kiemu „dziennikarzowi“ jak p. Sein- 
feld.

,,P. Seinfeld — pisze „Kurier Polski“ — 
jest „dziennikarzem“ zupełnie swoistego 
typu. Przekonać się o tym mógł nic kto 
inny, jak właśnie p. profesor Bartel, gdyż 
za jego to premierostwa, w roku 1929 p. 
Seinfeld, jako współpracownik nie istnie
jącej już dzisiaj „Agencji Wschodniej“ 
podsłuchał rozmowę prowadzoną ze Spa
lą i Prezydium Bady Ministrów przez śn. 
por. Zaćwilichowskiego i ogłosił jej szcze
góły, za co wytoczono mu sprawę karną, 
zakończoną wyrokiem skazującym.

„Gdyby cala afera nie uleciała z pamię
ci prof. Bartla, jaka kolwiek rozmowa b. 
premiera z p. Seinfeldem na tematy natu
ry niezwykle delikatnej byłaby nic do po
myślenia. I nie byłoby poprostu okazji 
do prasowego bandytyzmu.“

ż wyjaśnień p. Bartla wynika, iż p. 
Seinfeld miał jakieś polecenia. Od ko
go — nie wiadomo.

to minister spraw zagranicznych 
Vv. Brytanii, James Balfour, w kry
tycznym dla Anglii momencie wojny 
światowej, w liście do „mojego kocha
nego lorda Rotschilda“ obiecuje „od
nieść się z życzliwością i poczynić naj
większe wysiłki, by utworzyć w Pale
stynie siedzibę narodową, dla narodu 
żydowskiego“. List ten zwany deklara
cją przyjęty został i potwierdzony 
przez państwa alianckie. W ten spo
sób za cenę poparcia finansowego 
przez żydostwo podczas wielkiej wojny 
rządy państw sprzymierzonych zobo
wiązały się do stworzenia ośrodka na- 
r o dowo-ży do wsk i ego.

Realne kształty sprawa ta otrzy
muje dzięki stworzeniu przez pierwszą 
część traktatu wersalskiego, mianowi
cie przez pakt Ligi Narodów, nowej in
stytucji prawa międzynarodowego 
tzw. mandatu. Palestyna, którą ode
brano Turcji po przegranej wojnie 
jako jej posiadłość nierdzenną, zostaje

„Tygodnik „Czarno na Białem“, pi
smo lewicowego odłamu „piłsudczy- 
ków“ — jak podaje prasa warszawska 
— ma zdaje się za zadanie nawiązać 
kontakt z lewicą opozycyjną. Wyni
kałoby to z osób grupujących się w 
tym piśmie, w którym współpracują 
oprócz płk. Grzędzińskiego, szwagier 
jego p. Strug, b. wielki mistrz loży ma
sońskiej, oraz p. Regina Fleszarowa, 
znana filosemitka.

Polacy na Madagaskar
Ambasador Polski w Waszyngtonie 

hr. Potocki wydał w końcu ub. miesią
ca obiad, w którym wzięło udział kil
ku amerykańskich dziennikarzy Ży
dów.

Ambasador Potocki wygłosił po 
obiedzie w salonach ambasady dłuższe 
przemówienie poświęcone polskiej po
lityce zagranicznej i wewnętrznej. 
Nie obyło się oczywiście bez kwestii 
żydowskiej. W tej sprawie p. hr. Po- 
tocko powiedział m. in., według syjo
nistycznej „Chwili“, co następuje:

„Zła sytuacja Żydów w Polsce ma pod
łoże czysto ekonomiczne a nie antysemic
kie. Jakkolwiek sytuacja ekonomiczna 
Polski jest trochę lepsza, aniżeli była, nie 
jest, jeszcze dalece ustabilizowana i z pew
nością jest niezadowalająca. Polska bar
dzo odczuwa potrzebę emigracji. Gdyby 
rocznie przynajmniej 40 do 50.000 ludzi 
mogło wywęrlrować z Polski, przyniosłoby 
to wielką ulgę i pomoc. Ambasador za
pewnia, że nic tylko sami Żydzi, ale oby
watele polscy bez różnicy powinni emigro
wać. Gdyby jakiś kraj mógł przyjąć pol
skich emigrantów, przyczyniłby się do'od
prężenia nastrojów, które panują obecnie 
w Polsce i wielce by to poprawiło stosu
nek do mniejszości w Polsce.“

Inaczej mówiąc wyślijmy Polaków 
na Madagaskar i od razu rozwiązana 
zostanie kwestia żydowska w Polsce.

Walka z płotami
„Słowo“ wileńskie donosi:
„P. premier, o ile nie wyjeżdża na nagle 

inspekcje na prowincję często wizytuje 
przedmieścia Warszawy. Onegdaj p. pre
mie" objeżdżał Wolę i zauważywszy nie- 
pomalowany płot obywatela XY zawezwał 
go i kazał plot pomalować. Na drugi 
dzień p. premier przyjechał ponownie, 
ażeby skontrolować, czy obywatel XY za
stosował Się do wydanego polecenia. Po
nieważ ptot nie został pomalowany, p. 
premier kazat wymierzyć karę admini
stracyjną 1000 zl. zc względu jednak na to, 
że w drodze administracyjnej może być 
wymierzona tylko kara 500 zł, ptot stojący ! 
na narożniku został uznany za dwa cd- J 
dzielne ploty.“

Podobno obywatel XY tłumaczył 
się tym, że rozkazu nie mógł wykonać 
natychmiast, bo malarze wiedząc o 
rozkazie p. premiera stawiali wygóro
wane ceny.

A więc — ostra walka z płotami.

żydowski dzień postu
Żydzi w obronie swego stanu po

siadania i swej pozycji dopuszczają się 
co raz to nowych prowokacyj. Obec
nie znowu — jak donosi prasa żydow
ska — Związek Rabinów Rzeczypo
spolitej Polskiej zwrócił się do Związ
ku rabinów na całym świecie w spra
wie proklamowania dnia postu żydo
stwa światowego w związku z obecną 
ciężką sytuacją Żydów. Obecnie usta
lono, iż dzień postu zostanie proklamo
wany na 29 sierpnia.

Tego rodzaju manifestacyjne de
monstracje Żydów mają na celu szko
dzenie Polsce w oczach zagranicy i u- 
zyskanie jak największych korzyści 
drogą szantażu. Społeczeństwo pol
skie nie zepomni Żydom tych metod.

mandatem L. N. oddanym Wielkiej 
Brytanii przez uchwałę Rady Najwyż
szej (1920), zatwierdzoną przez Radą 
Ligi Narodów w dniu 24 lipca 1922 r.

Z tą chwilą mandat stanowi jedyną 
podstawę prawną dla stosunków w 
Palestynie. Tekst mandatu uznaje 
historyczny związek narodu żydow
skiego z Palestyną, przy czym jednak 
— zastrzega uchwała L. N. — nie mogą 
być uszczuplone obywatelskie i religij
ne prawa istniejących nieżydowskich 
społeczności.

Mandatariuszem zostaje Jego Kró
lewska Mość Wielkiej Brytanii, która 
wykonuje mandat w imieniu L. N. ma
jąc wszelkie pełnomocnictwa ustawo
dawcze i administracyjne. Zadaniem 
jej ma być staranie o zaprowadzenie 
takich warunków, ażeby Palestyna sta
ła się siedzibą narodową żydostwa. 
Administracja Palestyny razem z A- 
gencją Żydowską (Jewish Agency) ma 
obowiązek ułatwiania i regulowania 
imigracji oraz znvartego osadnictwa 
żydowskiego.

W latach 1922—30 imigracja żydow
ska odbywała się normalnie i regulo
wana była równoległe do napływu ka
pitałów, ażeby nie przekroczyła ekono
micznej chłonności kraju. W maju 
1930 r. nastąpiło jednak zupełne 
wstrzymanie imigracji żydowskiej i to 
nie przez Wysokiego Komisarza Bry
tyjskiego dla Palestyny, formalnie do 
tego uprawmiońego, ale przez ministra 
kołonij W. Brytanii. Przyczyny tego 
były natury politycznej, chodziło bo- 
wiem o stosunek imperium do świata 
muzułmańskiego. Aczkolwiek potem 
imigrację podjęto, jednakże już w bar
dzo drobnej mierze. .

Stosunki wzajemne Żydów i Arabów 
w Palestynie były wrogie i prowadziły, 
niejednokrotnie do licznych krwawych 
zatargów.

Przyczyny i źródła tych niepokojów, 
z ramienia mandatariusza, Anglii, ba
dała na początku bieżącego roku spe
cjalna komisja, jeżdżąc w sprawne tej 
do Palestyny i przeprowadzając ankie
tę wśród wybitnych przywódców żydo
stwa i świata arabskiego. Wynikiem 
tej akcji jest świeżo przez rząd angiel
ski ogłoszony raport w sprawne po
działu Palestyny na część arabską i 
żydowską, znany już z depesz.

W wyniku takiego załatwienia 
sprawy przez stworzenie samodzielne
go państewka żydowskiego w tak mi
kroskopijnych rozmiarach, osadnictwo 
Żydów’ w Palestynie, na wielką skalę 
stałoby się obecnie niewykonalne. Jedy
nie zaspokojono w ten sposób ambicję 
Żydów posiadania samodzielnego pań
stwa, podczas gdy dotychczas PaJcsty- 
na — jak wspomniałem powwżej — 
była tylko „ośrodkiem“iżydowskim.

Równocześnie jednak sądząc po c- 
chach, jakie decyzja ta wywołała 

i wśród zainteresowanych Żydów i Ara- 
I bów, rozwiązanie to nie przyniesie u- 

pragnionego spokoju w Palestynie..
Niewątpliwie Anglia sprawę tę za

łatwiła po myśli jedynie swoich włas
nych interesów’. Chodziło jej tak z jed
nej strony o silne usadowienie się w 
tej części Azji i Morza Śródziemnego, 
mającej kapitalne znaczenie dla im
perium ze względu na drogi do Indyj, 
jak z drugiej strony o pozyskanie po
przez emira Transjordanji sympatyj 
śwdata muzułmańskiego współzawod
nicząc w tym z Włochami faszystow
skimi, które w Libii niedawno temu 
potrząsały symbolicznym „mieczem 
Islamu“.

Polska odnosi się z sympatią do 
zagadnienia państwm żydowskiego i 
dążeń syjonistów w’ kierunku stworze
nia narodowego ośrodka żydowskiego 
w Palestynie, jako do możliwości przy
spieszenia rozwiązania jednej z naj
ważniejszych kwestyj wewnętrznych 
państwa polskiego, sprawy żydowskiej. 
Pod tym jednak w-arunkiem, że utwo
rzenie państwa żydowskiego zlikwidu
je żydostwo w diasporze.

Patrząc na projektowany podział 
Palestyny przede wszystkiiu pod ką
tem widzenia Ilu Żydów będziemy mo
gli z Polski wysiedlić, należy stwier
dzić, że nowe rozwiązanie pogarsza 
dotychczasowy, i tak niewystarczają
cy, stan rzeczy.

Stworzenie jeszcze mniejszego, niż 
dotychczas, terenu osiedleńczego dla 
Żydów w Palestynie przekreśla plany 
masowej emigracji żydowskiej z Pol
ski.

Gdy jednak kwestia palestyńska 
znajdzie się. przed forum Ligi Naro
dów, gdzie nastąpi jej formalne załat
wienie, Polska winna przedstawić swój 
punkt widzenia w tej sprawie i to na 
szerokim tle zagadnienia mniejszości

■ narodowych w ogóle.
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Walka z zażydzeniem adwokatury
W lokalu „Adrii“ odbyło się w tych 

dniach miesięczne zebranie Narodowe
go Zrzeszenia Adwokatów w Pozna
niu, z ciekawym referatem prezesa 
adw. Komorowskiego pt. „Kilka cyfr 
o zażydzeniu adwokatury w Polsce'1.

Cyfry, które niżej podamy, referent 
zaczerpnął z „Kalendarza sądowego“. 
Mogą one być o tyle nieścisłe, ż© po
dana liczba Żydów została obliczona 
według zewnętrznych cech, mianowi
cie imion i nazwisk adwokatów, pod
czas gdy wielu Żydów kry je się pod 
nazwiskami i imionami aryjskimi, 
trudnymi do rozpoznania.

Referent zadał sobie tyle trudu, że 
obliczył ilość Żydów adwokatów we 
wszystkich izbach adwokackich-na te
renie całego państwa. Cyfry te przed
stawiają się następująco;

Izba w a r s z a w s k a ogółem ad
wokatów 2.040, w tym Żydów 1.300 
czyli 65 pet, aplikantów ogółem 751, w 
tym 70 pet Żydów;

Izba krakowska ogółem adw. 
1.291, w tym 834 Żydów, czyli 65 pet, 
aplikantów 834, w tym Żydów 70 pet;

Izba 1 w o w s k a ogółem adw. 2.364, 
w tym 1,418 Żydów czyli 70 pet, apli
kantów ogółem 1.577, w tym 80 pet 
Żydów;

Izba śląska ogółem 244, w tym 
Żydów 67 czyli 27 pet, aplikantów 71, 
ilość Żydów ule obliczona; ■

Izba lubelska ogółem adw. 278, 
w tym Żydów 56, czyli 20 pet, aplikan
tów 61, ilość Żydów nie obliczona;

Izba wileńska ogółem adw. 326, 
Żydów 81 czyli 25 pet, aplikantów 96;

Izba poznańska adw. 598, w 
tym Żydów 75 czyli 12 pet, aplikan
tów 160, ,

Na ogólną liczbę adwokatów w Pol
sce 7.141 przypada Żydów 3.831, czyli 
przeciętnie około 55 pet. Jeżeli zaś 
się zważy, że sposób obliczenia nie 
może sobie rościć pretensji do zupeł
nej ścisłości, przyjąć należy, że adwo

Kongres fachowej inteligen
cji w sprawie paragrafu 

aryjskiego
Z inicjatywy zarządów organizacyj 

zawodów wyzwolonych powstał; pro
jekt zwołania kongresu poświęconego 
kwestii żydowskiej. W połowie b. m. 
powpłany ma być do życia komitet or
ganizacyjny, który zajmie się urządze
niem kongresu organizacyj zawodów 
wyzwolonych, jak: lekarzy, inżynie
rów, adwokatów, weterynarzy, leśni
ków, rolników itd.

Jedynym tematem obrad ma być 
kwestia ujednolicenia zmian w statu
tach organizacyj tzw. fachowej inteli
gencji przez wprowadzenie paragrafu 
aryjskiego. Kongres ten odbędzie się 
jesienią rb.

Osoby w podeszłym wieku, dla których 
wypróżnienie związane jest z cierpieniem,
doznają znacznej ulgi przy codziennym 
stosowaniu w przeciągu tygodnia 3—4 ły
żek stołowych dziennie naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józela. Zal. przez lek. 
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STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO DĘBIEC

W piątek 9 bm, o godz. 20 zebranie ple
narne w lokalu p. Figla przy ul, Świer- 
czewskiej 6.

KOŁO ŻEGRZE-CHARTOWO
Zebranie plenarne w sobotę 10 bm. o 

godz. 20,30 na sali p. Kaniewskiego w Ze
grzu.

KOŁO STARE MIASTO
Uroczyste przyjęcie nowych członków 

w niedzielę 11 bm. Msza św, o godz. 9 w 
Katedrze, po czym uroczystość o godz. 
10,30 na sali Domu Katolickiego na 
Śródce.

KOŁO JEŻYCE
Zebranie plenarne w poniedziałek, 12 

bm. o godz. 20 na sali p. Frąckowiaka, 
ul. Kraszewskiego 16.

Stronnictwo Narodowe Kolo Jeżyce 
nie urządza żadnej wycieczki do Ludwiko- 
wa w dniu 11 bm. i zgłoszeń nie przyj
muje.

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne we wtorek, 13 bm. o 

godz. 20 na sali p. Zawadki, przy ul. Gór
na Wilda 75.

KURS
PRELEGENTÓW GOSPODARCZYCH
W piątek, dnia 9 bm. o godz. 20 w loka

lu Stron. Naród, przy ul. św. Marcin 65 od
będzie się ósme zebranie kursu dla prele
gentów gospodarczych S. N. Referat wy
głosi red. St. Czapiewski nt. „Zagadnienia 
gospodarcze i organizacyjne handlu“.

katów Polaków jest zaledwie 40 pro
cent.

Jeszcze gorzej przedstawia się spra
wa z aplikantami adwokackimi, któ
rych ogółem jest około 3.550. Z tej 
liczby na apelacje lwowską, krakow
ską, najbardziej zażydzone przeciętni© 
do 73 pet, przypada 3.182 aplikantów, 
a na pozostałe izby śląską, lubelską, 
wileńską i poznańską zaledwie 38811!

Z analizy przytoczonych cyfr refe
rent wyciągnął następując© nieweso
łe acz bardzo słuszne wnioski:

1) Przewidziany środek zaradczy 
przeciw inwazji Żydów do adwokatu
ry w postaci zmiany ustawy o ustroju 
adwokatury w tym kierunku, że przy
musowa aplikacja sądowa dla apli
kantów adwokackich ma stanowić 
czynnik hamujący napływ Żydówjest 
półśrodkiem, który, gdyby nawet był 
w sposób absolutny stosowany, może 
wywrzeć pewien wpływ dopiero za Jat 
20. Gdy jednakże weźmie się pod u- 
wagę, że aplikantów sądowych w ape
lacji warszawskiej jest około 70 pro
cent, że zatem aplikacja sądowa nie 
jest zaporą dla Żydów, wtedy projek
towana nowelizacja prawa o ustroju 
adwokatury wobec ogromu zażydzenia 
obecnym zażydzeniu aplikacji adwo
kackiej zaznaczy się dalszy wzrost ilo
ści absolutnej i stosunkowej adwoka
tów Żydów w stosunku do elementu 
polskiego.

3) Miarę tego co się dzieje, w za- 
adwokatury będzie pozbawiona wszel
kiego znaczenia.

2) W najbliższym pięcioleciu przy 
wodze lekarskim niech służy fakt, że 
ńa 600 nostryfikantów lekarzy w uni
wersytecie warszawskim wypada za
ledwie kilku Polaków, reszta Żydzi. 
Podobny stan rzeczy w przemyśle, 
handlu, rzemiośle sprawia, że w Pol
sce Polacy reprezentują przede wszyst
kim proletariat robotniczy, wiejski i 
miejski.

' Po referacie odbyła się obszerna 
dyskusja, w której zabierali głoś dr St.

Na Jubileuszowy Zlot Harcerski
Do Międzychodu, dnia 11 lipca, za

prasza Wielkopolskie liiirccrśtwo. 
Powstałe w ciężkich Jatach niedoli na
rodu, wzrastające w atmosferze nieu
błaganej walki o najświętsze ideały, 
pełniło swój obowiązek sumiennie, by 
wykrzesać w duszach polskiej młodzie
ży zrozumienie dla służby Bogu i Pol
sce oraz hart i nieugiętość ducha.

Na kartach historii Harcerstwa 
Wielkopolskiego zapisano piękne czy
ny, mimo których nie przechodzi się 
obojętnie. Po okresie cichej i ukrytej 
pracy, gdy dla Ojczyzny na dziejowym 
zegarze wybiła godzina, harcerz wiel
kopolski nie zawahał się ani na chwi
lę tężyznę swego ducha, a nawet włas
ne życie złożyć jako ofiarę zbawczą na 
ołtarzu wyzwoleń. Przelewał swoją 
krew na ziemiach wielkopolskich, nie 
szczędził jej dla Grodów Czerwień
skich, dziesiątkami mogił zaznaczył 
swój pochód na wschodnich rubieżach 
oraz pod Warszawą..

Jak dawniej tak dziś stoi na stra
ży najcenniejszych klejnotów Narodu. 
Czuwa nad czystością polskiego zwy
czaju i obyczaju, nad świętością duszy 
i nieskalanością polskiego serca, śmia
łym ciosem wykuwa hartownego du

Nieprawdziwe pogłoski o ucieczce 
inż. Goldbergera

Do procesu zgłosił sic. jeszcze jeden świadek

Bielsko. (Teł. wł.). Do oddziału 
„Orędownika“ w Bielsku zgłosił się je
szcze jeden nowy świadek do głośnego 
procesu w sprawie Żyda inż. Goldber
gera przeciw polskiemu robotnikowi 
Skrzypkowi. Świadek ten po przeczy
taniu „Orędownika“ z opisem rozpra
wy w Żywcu przypomniał sobie, że 
również pamięta Goldbergera jako ko
misarza bolszewickiego w Rosji.

Nazwisko i szczegółów jego opowia- 
dania\na razie nie podajemy, ponie
waż nowy świadek oświadcza, że chce 
zeznawać w sądzie.

Jak wiadomo, dalsza rozprawa od
będzie się w krótkim już czasie — po

fccC-<

Cełichowski, adw. Berkan, dr Urbań
ski i adw. Stark.

Dr Cełichowski stwierdził, że przy
czyną obniżenia poziomu adwokatury 
jest masa żydowska reprezentująca 
odrębną kulturę i etykę. Jedynym, 
naglącym środkiem zaradczym prze
ciwko omnipotencji żydóstwa w ad
wokaturze i w ogóle w życiu Polski 
będzie ustawowe uregulowanie tej 
kwestii przez usunięcie elementu ży
dowskiego z życia publicznego. Sta
nowisko to spotkało się z powszech
nym aplauzem zebranych.

W końcu prezes adw. Komorowski 
rekapitulując wynik dyskusji stwiei- 
dził, iż na sprawę żydowską należy pa
trzeć przede wszystkim z punktu wi
dzenia obrony państwa, która wyma
ga wyraźnych decyzyj i stanowczych 
posunięć w tej dziedzinie, (j. r.)

cha w tysiącznych rzeszach młodego 
pokolenia.

W bory nadwarciańskie do Między
chodu zaprasza; Harcerstwo Wielkopol
skie Społeczeństwo, by złożyć raport z 
dokonanego przez dwadzieściapięę lat 
dzieła. Tysiące harcerzy, pełniących 
czujną straż na zachodnich rubieżach 
od Kępna aż po Wyrzysk, oraz liczne 
delegacje obozów zebrane w Między
chodzie w dniu 11 lipca, zadokumentu
ją, że harcerska młodzież pragnie jak 
najlepiej przysłużyć się swemu naro
dowi.

Program uroczystości w Międzycho
dzie: 9,15 przyjazd pociągu popularne
go; 9,30 msza św. na stadionie; 10,30 
otwarcie uroczystości i przemówienia 
przedstawicieli władz; 12.00—15,00 
przerwa obiadowa; 15,3.0 popisy har
cerskie; 20,30 uroczyste ognisko jubi
leuszowe; 23,00 odjazd pociągu popu
larnego.

Pociąg popularny na harcerskie u- 
roczystości jubileuszowe do Międzycho
du odejdzie z Poznania w dniu 11 lip
ca rb. o godz. 7,25, przyjazd do Mię- 
dzychodzu o godz. 9,15, odjazd z Mię
dzychodu o godz. 23,00.

Bliższe informacje i sprzedaż bile
tów w P. B. .„Orbis“ plac Wolności.

przesłuchaniu świadków w miejscu za
mieszkania.

Wiadomości o rzekombj ucieczce 
inż. Goldbergera za granicę są nie
prawdziwe. (j. p..)

żywa pochodnia
Nieśwież. (PAT) 11-letnia Liba 

Mejerówna, dolewała do rozpalonego 
żelazka denaturatu. Nastąpił wybuch, 
który rozerwał butelkę i zapaliło się 
ubranie.

Dziewczynka wskutek poparzenia, 
po kilkugodzinnych męczarniach, 
zmarła w szpitalu.

KREM NIVEA 
od xł. 0,40 — 2,«®

OlEIEK
NIVEA 

od xfc 1,—
— 5,5®

ZE STATYSTYKI LUDNOŚCI
Główny Urząd Statystyczny ogłosił da

ne tymczasowe o ruchu naturalnym lud
ności w I kwartale 1937 r. W kwartale tym 
zarejestrowano (liczby w nawiasach doty
czą I kwartału 1936 r.}: małżeństw 79.04o 
(82.613), urodzeń żywych . 231.060 (219.086), 
.zgonów ogółom 141097 (123.730), w tym
zgonów niemowląt 30.774 (27.136). Przyrost 
naturalny wyniósł 89.963 (95.300). . _

W przeliczeniu na T.000 mieszkańców 
liczby powyższe dają: małżeństw 9,3 (.9,8), 
urodzeń 27,3 (25,9), zgonów ogółem 16,7 
(14,6), przyrostu naturalnego 10,6 (11,3). D- 
mieralność niemowląt (liczba zgonów nie
mowląt na 100 urodzeń żywych) wyniosła 
13,8 (12,5),

ECHO KORONACJI CYGAŃSKIEJ
Polska Katolicka Agencja Prasowa pi- 

sże na marginesie „koronacji“ króla Kwie- 
‘kańco następuje: '

„Dnia 4,bm. w Warszawie na stadionie 
tyoiska Polskiego odbyła, s,ię. elekcja i ko
ronacja cygańskiego „króla", którym zo
stał Janusz I Kwiek. Płaszcz i tron „kró
lewski“ pochodziły z rekwizytorni Teatru 
Wielkiego, co zaś cło korony, wiadomo je
dynie, że nie była to legendarna cygańska 
korona, która gdzieś zawieruszyła się we 
Włoszech.

Że cyganie z obioru swego przywódcy 
zrobili płatne widowisko, budzące pewne 
zaciekawienie swą egzotycznością — niko
go to nie dziwi. Chcieli zarobić. Ale zdu
mienie wywołuje fakt, że w tej cygańskiej 
komedii wzięło udział warszawskie ducho
wieństwo prawosławne. Mianowicie proto- 
prezbiter Teodorowicz z asystą w sza; 
tach liturgicznych dokonał poświęcenia i 
włożenia korony na głowę elekta. Czyżby 
duchowni prawosławni koronację „cygań
skiego króla“ potraktowali na serio? Bo 
przecież trudno przypuścić, iż świadomie 
dopuścili się profanacji chrześcijańskiego 
obrzędu religijnego ku uciesze bezbożni 
ków.

WYSOKIE ODZNACZENIE 
KS. NUNCJUSZA CORTESIEGO

Król rumuński Karol II podczas pobytu 
swego w Polsce osobiście wręczył J. E. ks. 
nuncjuszowi apostolskiemu Cortesiemu 
Wielką wstęgę korony rumuńskiej. (KAI’)

ŁAŃCUCH TRAGICZNYCH ZDARZEŃ
O śmierci komendanta posterunku po

licji Kuziemskiogo w Milanówku, który 
został śmiertelnie postrzelony przez .jed
nego ze swych podwładnych, gdy go zdy
bał na przekroczeniu służbowym, już, do
nosiliśmy.

Okazuje się ,przy tym, że jakieś szcze
gólniejsze fatum zawisło nad kierownika
mi tejże placówki policyjnej, gdyż z kolei 
jest to już czwarty, który zginął tragicz
ną śmiercią. Z poprzednich trzech pierw
szy popełnił samobójstwo na tle miłosnym, 
drugi padl ofiarą wypadku z bronią, trzeci 
zaś zginął w wypadku samochodowym.

DOPUŚCIŁA SIĘ FAŁSZERSTWA 
DLA ZDOBYCIA MĘŻA

Do urzędu pocztowego w Miechowie 
zgłosił się Roman Cli., mieszkaniec jednej 
z wsi okolicznych przedkładając książecz
kę oszczędnościową na 5.701) zl, celem 
podjęcia tej sumy. Pieniądze te zostały 
rzekomo zdeponowane przez jego żonę, z 
którą się był pobrał przed kilku dniami. 
Książeczka jednak, jak się okazałe, była 
sfałszowana. Żona Ćh. swego czasu złoży
ła na nią w rzeczywistości tylko 5 złotych, 
po czym dopisała liczbę 700, przerabiając 
w ten sposób książeczkę na sumę 5.700 zl. 
— Tym sposobem cbciała ułatwić swoje
mu narzeczonemu decyzję co do wzięcia 
ślubu.

Sprawa ta jednak może mieć dla chy
trej kobićcinki bardzo przykre następstwa.
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Fikcja nieinterwencji a rzeczywistość hiszpańska
(Od

B Z y m, 4 Lipca.
W konflikcie mocarstw z powodu 

załamania się systemu kontroli Wio
chy zajęły zrazu stanowisko łagodzą
ce.. Widać to było z akcji dyplomacji 
włoskiej w Londynie i w Berlinie, a 
także z głosów prasy włoskiej, tak że 
początkowo mówiło się o odprężeniu.

Jednakowoż wiadomość o suge
stiach angielsko-francuskich, w myśl 
których Anglia i Francja zamierzały 
objąć całą kontrolę na wodach hisz
pańskich, wywołała w Rzymie, po
dobnie zresztą jak w Berlinie, żywe 
protesty. Nie zmniejszyły się one wcale 
po ujawnieniu ulepszonych propozycyj 
francuskich dopuszczenia obserwato
rów innych narodowości na okręty 
francuskie i angielskie oraz powierze
nia kontroli Włochom i Niemcom na 
granicy lądowej Hiszpanii od strony 
Pirenejów.

Wszystkie wymienione projekty 
spotkały się tu z krytyką. „Popolo 
d Italia“ organ Mussoliniego już 30 
czerwca pisał, iż opozycja Włoch i Nie
miec przeciwko zamiarowi jednostrou 
nej kontroli Londynu i Paryża „jest 
postanowiona“, bo podczas gdy kontro
la czterech mogła ocalić pewną równo
wagę wobec stron walczących, gdyż 
sympatie czterech mocarstw kontrolu
jących neutralizowały' się, kontrola 
francusko-angielska, jako jednostron
na, jest niedopuszczalna. Hiszpanii nie 
można pozostawić na łasce mocarstw 
nieprzyznających generałowi Krańco
wi i narodowcom praw strony walczą
cej a sprzyjających bolszewikom. Kon
trola dotąd zrównoważona pomiędzy 
czerwonymi a narodowcami straciłaby 
wszelki charakter bezstronności a za
sada nieinterwencji ustąpiłaby istotnej 
interwencji na rzecz jednej strony 
przeciwko drugiej.

W Komitecie Nieinterwencji, który, 
jak wiadomo, jest organem o charak
terze dyplomatycznym, jak wszelka in
na konferencja dyplomatyczna, do 
ważności uchwał niezbędna jest jedno
myślność, nie zaś większość głosów. 
Bez zgody Włoch i Niemiec nie może 
więc kontrola funcjonować, a te wy
łączały monopol kontroli angielsko- 
francuskiej.

Nie tylko więc system kontroli, nie 
tylko zasada nieinterwencji, ale wo- 
góle współpraca mocarstw weszła w o- 
kres niebezpiecznego przesilenia, tym 
bardziej, że równocześnie miały miej
sce takie manifestacje, jak mowy Hitle
ra i Goebbelsa oraz artykuły Mussoli
niego w „Popolo dTtalia“.

Pomijamy tu znamienne mowy nie
mieckie a zwrócimy uwagę na treść i 
ton artykułów „Popolo dTtalia“.

Autor ich, podniósłszy wielkie zna
czenie zdobycia Bilbao przez narodow
ców, jako wstęp do zajęcia Madrytu i 
ostatecznego zwycięstwa Hiszpanii na
rodowej, przypomniał, że bolszewicy 
zapowiadali, iż Hiszpania, będzie gro
bem faszyzmu.. Otóż obecnie hipoteza 
przeciwna tj. iż Hiszpania będzie gro
bem bołszewizmu jest nieskończenie 
więcej prawdopodobna. .

„W tej wielkiej walce, w której sta
nęły naprzeciw siebie dwa typy cywi
lizacji i dwa pojęcia świata, Italia fa
szystowska nie była neutralna; wal
czyła i zwycięstwo będzie także jej 
zwycięstwem“. — Fakt, że Mussolini 
otwarcie powiedział, że Italia w walce 
jaka toczy się w Hiszpanii nie była 
neutralną, ale w obronie cywilizacji 
europejskiej przed barbarzyństwem 
bolszewickim nie wahała się ponieść 
ofiar, przyjęty został ze zdumieniem w 
Londynie i w Paryżu jako otwarte wy
znanie nie przestrzegania nieinterwen
cji, jako zapowiedź przedłużenia osi 
Rzym—Berlin do Madrytu, a co więcej 
jako angażowanie się Włoch w za
chodniej części Morza Śródziemnego.

Wyznanie Mussoliniego, że Italia1 
nie była neutralną nie powinno niko
go dziwić. Wszak ogólnie wiadomo, że 
wszystkie mocarstwa interweniowały 
wbrew przyjętej zasadzie nieinterwen
cji. Nieinterwencja była fikcją, a mia
ła na celu ograniczyć powikłania wo
jenne. Sam Eden przyznał ostatnio w 
Izlne Gmin, że nieinterwencja była i 
jest uważana jako mniejsze zło.

Drugi artykuł Mussoliniego w „Po- 
p.° ° fl Italia“ odnosił się do sprawy o- 
c lotników-, których Anglia-i Francja 
w obecnej fazie wojnv
chcjałyby za wszelką “

1 ostawienie
hiszpańskiej 

cenę wycofać, 
kwestii zbiegło się ztej

własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego')
równoczesnym identycznym żądaniem 
III Międzynarodówki. Mussolini roz
prawił się nie mniej bez ogródek z tym 
problemem.

Przypomniał mianowicie, że Wło
chy w 1936 r. pierwsze domagały się, by 
ochotników do Hiszpanii nie dopu
szczać. Ale Londyn i Paryż były wów
czas innego zdania. Z chwilą'gdy bol
szewicy nadali wojnie domowej w 
Hiszpanii charakter wojny ideologicz
nej i ■ faszystowskiej, faszyści mu- 
sieli | ęć rękawicę i przyjść z po
mocą narodowcom. Gdyby nawet o- 
chotnicy mogli opuścić Hiszpanię, nie 
skróci to wojny domowej, bo stanowią 
oni zaledwie 10 procent walczących po 
obu stronach. Więc liczbowo nie są 
czynnikiem decydującym.

Ochotnicy włoscy zależa tylko od

nicudąlym zamachu komunistycznym na premiera Portugalii Oliveira Salazara 
mieszkańcy Lizbonv zgotowali swetńu wodzowi manifestacyjna owację. Na zdjęciu 

Salazar przyjmuje z balkonu hołdy ludności.

Cele konspiracyjnego Ojjozu w Kęsowie
tri/rokii w procesie chojnickim

Wczoraj podaliśmy wyrok na 22 
Niemców', skazanych przez sąd okrę
gowy w Chojnicach za udział w obozie 
zorganizowanym w Kęsowie przez 
„Deutsche Vereinigung“.

. Wyrok ten sąd zaopatrzył uzasad
nieniem, z którego wwnika, że obóz był 
związkiem, a nie jakimś dorywczym

8 1 i p c a
Spotkaliśmy się, w tramwaju. Daw

niej _ żyliśmy w zażyłych stosunkach, 
później życie rozrzuciło nas po świę
cie. Zaczęła się gawęda od stereotypo
wych: „Jak się macie?“, „Co porabia
cie?“ itcł....

Jakież było moje zdziwienie, kiedy 
usłyszałem odpowiedź:

— Rzuciłem się na handel zamor
ski!

Hm, wysoki wojskowy, czasu woj
nę' bardzo zasłużony około formowania 
polskich oddziałów, człowiek niezwy
kle odważny, którego pierś zdobią od
znaczenia bojowe nie tylko polskie. 
Był w formacjach polskich specjali
stą. Ale nie wyszedł z legionów kra
kowskich. Po 26 roku przeszedł do re
zerwy. Pełen temperamentu pracował, 
w samorządzie, ale i stąd musiał się 
wycofać. Bujna natura nie pozwalała 
mu siedzieć bezczynnie. Szukał tedy 
dziedzin niewyczerpanych ...

>3
— Znacie się na handlu, wszak spe

cjalizowaliście się w innej dziedzinie 
— zagadnąłem.

— Dzisiaj już sic orientuję dobrze. 
Nasz handel zagraniczny w czterech 
piątych znajduje się w rekach niepol
skich. Dziedzina, rozwierająca niesły
chane możliwości. Równocześnie na
trafiające na trudności, zdawałoby się

geneiała Franco i rząd włoski nie ma 
na nich wpływu. Odwoływać ich rząd 
włoski nie może i nie zamierza. Lak 
jak dziś rzeczy stoją „ostatni i* * decy
dujący głos będą miały armaty“. 
„Nowa wielka Hiszpania powstaje z 
kiwi i ruin. Próba najazdu bolszewic
kiego na Morze Śródziemne została u- 
trącona. Przepowiedni Lenina zadano 
kłam“.

Śmiałość i stanowczość tych słów 
Mussoliniego odbiła się w Paryżu a 
zwłaszcza w Londynie głębokim e- 
chem. Przeciwieństwo' między dwoma 
ugrupowaniami mocarstw nie uwydat
niło się nigdy tak jaskrawo. Czy ogło
szenie neutralności w wypadkach hisz
pańskich, o czym w tej chwili się 
mówi, będzie w stanie te przeciwień
stwa złagodzić? s. M..

przedsięwzięciem. Miał on zadanie 
dwojakie: z jednej strony urządzał 
ćwiczenia i alarmy nocne z napadami, 
a z drugiej był czynnikiem propagan
dy narodowo-socjalistycznej. Związek 
był zorganizowany, a czas jego trwa? 
nia nie był przewidziany na krótko. 

Sąd stwderdził, że gdyby nie wy-

— nie do przebycia. Międzynarodowe 
Biuro Pracy w Genewie dowodzi ze
stawieniami statystycznymi, że gdyby 
nastąpiła normalna wymiana handlo
wa, znalazłoby się zajęcie dla 29 mi
lionów' ludzi. Jakże to by się przyczy
niło do osłabienia ostrości zagadnienia 
bezrobocia...

— Kapitał macie?
—- Tak jest. Zdołałem zaintereso

wać potrzebne czynniki finansowe, 
kapitał mam do dyspozycji. I to rdzen
nie polski. Wszystkie przygotowania 
poczynione. Chodzi tylko o aprobatę 
naszej administracji.

Słuchałem zdziwiony. Znałem mego 
rozmówcę jako człowdeka bardzo dziel
nego i pełnego inicjatywy. Teraz zaś 
zaczął się przedstawiać zupełnie z in
nej strony.

*
— Czyżbyście nie mieli poparcia ze 

strony władz?
— Wyglada to wszystko trochę gro

teskowo. Wicepremier Kwdatkowski 
woła przy każdej sposobności: wytęż
cie siły, podejmujcie prywatną ini
cjatywę!

Zaczęliśmy. Chcemy w ramach u- 
mów kontyngentowych nawet podjąć 
sprowadzanie do Polski surowca, a 
eksportowalibyśmy stąd przetwory po 
cenie znacznie wyższej niż na rynku 
krajowym. Natychmiast zatrudnilibyś
my około 200 osób. Musiełiśmy zapła
cić przy wmiesieniu podania stempli 
za 6.000 zł.

Pomyślcie, że puszczenie w ruch 
przedsiębiorstwa dałoby zajęcie dwu 
setkom łudzi, to wzmogłoby świadcze
nia społeczne. skibowe itd. itd. To 
duże ożywienie! I jak mniemacie:

krycie obozu, to zapewne jego uczest
nicy mieli stworzyć kadry instruktor
skie dla szerzenia tego, co się w obo
zie nauczyli. A chodziło tam m. in. o 
wpojenie w uczestników obozu, że pa
nowanie polskie może się kiedyś na 
ziemiach zachodnich skończyć oraz by 
wiedzieli, że ma tu być w przyszłości 
panowanie niemieckie. Wskazują na 
to pogadanki polityczne przeprowadzo
ne w obozie, w czasie których mówio
no m. in. o rewizji granic.

Sąd stwierdził ponadto, że miejsce 
na tajny obóz było wybrane bardzo 
dogodnie.

Z motywów sądowych jasno wyni
ka charakter konspiracyjnego obozu 
utworzonego w Kęsowie przez „Deut
sche Vereinigung“. Rzuca to wyraźne 
światło na działalność „Deutsche Ver
einigung“ oraz intencje tej organiza
cji, z czego winny być wyciągnięte na
leżyte wnioski, (k)

Jedyna odpowiedź 
na niemieckie szykany

Za kordonem zachodnim istnieje — 
jak wiadomo — tylko jedno gimnazjum 
polskie, mianowicie w Bytomiu, Jest 
to gimnazjum prywatne.

Statystyka za rok 1936/37 z podzia
łem według prowincyj, z jakichUcznio
wie polskiego gimnazjum pochodzą, 
przedstawia się następująco:

ze Śląska pochodzi 145 uczniów, z 
Prus wschód nich 20, z Pogranicza i 
Kaszub 49, z Westfalii i Nadrenii 45, z 
Niemiec Środkowych 13, razem więc 
272 uczniów'.

Zestawienie to mówi nam, na jak 
wielkie ofiary materialne muszą zdo- 
bywać się Polacy w Niemczech, któ
rzy z dalekich Prus Wschodnich, lub 
z drugiego krańca Rzeszy, bo z We
stfalii i Nadrenii chcą posyłać swe 
dzieci do gimnazjum polskiego. A nie 
zapominajmy, że ludność polska w 

Niemczech żyje w znacznie trudniej
szych warunkach ekonomicznych niż
Niemcy w Polsce.

Winę tego ponoszą władze niemiec
kie, które —- mimo licznych starań —- 
uniemożliwiają dalszą budowę, polskie
go liceum dla dziewcząt w Raciborzu i 
gimnazjum w Kwidzyniu.

Jedyną odpowiedzią na to powin
no być zbliżenie choć w części liczby 
niemieckich szkół powszechnych i 
średnich w Polsce do stanu polskiego 
szkolnictwa w Niemczech.

Przy cierpieniach mózgowych, nerwo
wych i rdzenia pacierzowego naturalna 
woda gorzka Franciszka Józefa powoduje 
regularne wypróżnienie oraz wydatnie 
ułatwia proces trawienia żołądkowego i 
przemiany materii. Zalecana przez lekarzy.
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spotkaliśmy się z uznaniem i popar
ciem ?

— Aż boję się myśli, ale obawiam 
się, że... nie!

— Macie rację. Musiełiśmy przejść 
mnóstwo urzędów, komisyj, musieliś- 
my zdobywać liczne zaświadczenia, 
pokonywać trudności — i jeszcze nie 
koniec. Wszystko zależy de facto od 
komisji handlu zagranicznego, złożo
nej z 10 osób. Czy do jednego nie łatwo 
trafić? Chodzi o to, bv miał jakie
kolwiek wątpliwości. To rzecz odra
cza, a tymczasem koniunktura mija. 
Niepodobna zapominać, że chcemy się 
wadrzeć na teren, dotychczas niemal 
całkowicie opanowany przez Żydów. 
Że będziemy mogli w przyszłości na 
terenie wewnętrznym prowadzić han
del z hurtowniami. A chyba orientu
jecie się, jak Żydom zależy na utrud
nieniu hurtu...

*
Dojeżdżaliśmy do końca. Rozmówca 

mój się zerwał i żegnając się zawołał 
z uśmiechem:

— Zadzwońcie za parę dni. Zoba
czymy, jak się sprawy układają. Wal
czyłem jednak już kilka miesięcy i nie 
pozwolę się złamać ani zniechęcić!...-

Daj Boże!
*

„ Czy jednak ci, co nawołują do po
budzenia prywatnej inicjatywy, są 
świadomi, ile trudności musi pokonać 
człowiek, który pragnie stworzyć nową 
placówkę, dać innym chleb, a skarbo
wi nowy dochód? Czy go nie potrafi 
zniechęcić do wszystkiego dostojna 
biurokracja?...

WARSZAWIANIN
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W Pojmaniu przed 10 laty
Dnia 10 lipca 1927 r.

Przy udziale deiegacyj n całej Polski^ Wolny 
Cech Krawiecki w Poznaniu obchodził 500-lecie 
swego istnienia. — Przybyła do Poznania sło
wacka wycieczka studentów uniwersytetu bra

tysławskiego w liczbie 40 osób.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Msza św. za zmarłych członków.

W sobotę, dnia 10 bm. o godz. 8 odbędzie ' 
się w kościele św. Wojciecha msza św. za 
zmarłych członków Stowarzyszenia Chrze
ścijańskich Kupców Podróżujących i 
Przedstawicieli Handlowych w Poznaniu. 
Po mszy św. nastąpi złożenie wieńca nu 
grobie pierwszego prezesa Stowarzyszeniu 
na cmentarzu par. św. Wojciecha.

— * Powrót pielgrzymki jeżyckiej. 
Wczoraj o godz. 21,34 powróciła z Çz(<; 
stochowy pielgrzymka jeżycka, w której 
uczestniczyło około 700 osób,. w tym po
nad 400 dzieci. W drodze do Częstochowy 
pielgrzymi mieli przygodę. Niedaleko sta
cji Panki pociąg szarpnięty silnie, stanął 
nagle w szczerym polu. Zatrwożeni pasa
żerowie zaczęli wyglądać z wagonów, in
ni powychodzili z nich, by dowiedzieć się 
co było przyczyną zatrzymania pociągu. 
Ktoś trwożliwy puścił nawet pogłoski), że 
chyba kogoś przejechano. Pogłoska oczy
wiście okazała się nieprawdziwa, przy
czyna bowiem nagłego zatrzymania po
ciągu była inna. Oto w jednym z wago
nów zajętym przez dzieci, jeden z chłop
ców chcąc ponoć przekonać się czy pociąg 
będzie rzeczywiście zatrzymany, gdy , się 
pociągnie za hamulec, uczynił to. Po 
stwierdzeniu tego faktu obsługa kolejowa 
spisała protokół i pociąg ruszył w dalszą 
drogę do Częstochowy.

Po powrocie do Poznania pielgrzymi 
udali się do kościoła św. Floriana na Je
życach, przy czym dzieci szły przez mia
sto z zapalonymi lampionami, co pocho
dowi nadawało szczególnego uroku. Z ko
ścioła pielgrzymi po krótkiej modlitwie 
rozeszli się do domów, unosząc niezatarte 
wrażenia z pobytu na Jasnej Górze, (sk)

OSOBISTE
— * Pan Janusz Zakrzewski, syn śp.

dr. Ksawerego i p. Janiny z Dygatów Za
krzewskich, zdał na politechnice war
szawskiej państwowy egzamin dyplomowy 
na inżyniera-architekta.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Bezpłatny pokaz hodowli pomido 

rów. Poznańskie Towarzystwo Kursów 
Ogrodniczych zawiadamia, że w niedzielę 
dnia 11 bm. (początek o godz. 11) odbę
dzie się w Ogrodach Państwowej Szkoły 
Ogrodnictwa, ul Dąbrowskiego 169, bez
płatny pokaz ogrodniczy. Pokaz na temat 
„Handlowa i amatorska uprawa pomido
rów na gruncie i pod szkłem", przepro
wadzi dypł. ogrodnik Wacław Chudzik.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wyjazd J. Em. ks. kardynała 

Prymasa Hlonda. Jak donosiliśmy w wy
daniu rannym J. Em. ks. kardynał Pry
mas Hlond opuścił wczoraj Poznań i udał 
się do Francji, do zdrojowiska BagnoTes- 
du L'Orne celem odbycia 4-tygodniowej 
kuracji. Miejscowość lecznicza Bagnoles-de 
L'Orne położona jest o 230 km od Paryża 
w departamencie Orne i znana jest ze 
swoich cieplic. W miejscowości tej J. Em. 
ks. kardynał Prymas Hlond odbywał ku
rację również w roku ubiegłym.

— * Egzaminy w zawodzie fryzjerskim. 
¡W salce cechowej Domu Rzemieślniczego 
odbyły się egzaminy mistrzów fryzjer-

'e!fronà S — Kurier Ponański,

Ukaranie zabóiców ś. p. Gracjana Jurgi
Śmigiel (Tel. wł.) Wczoraj, 

czwartek, dnia 8 bm., przed Sądem O- 
kręgowym wydział zamiejscowy w 
Lesznie, na sesji wyjazdowej w Śmi
glu, odbyła się rozprawa o zajścia w 
Kotuszu, gdzie Niemcy zabili nożami 
Polaka, śp. Gracjana Jurgę.

Na ławie oskarżonych zasiedli: 
Wilhelm Neuman, Linke Otto i Linke 
Paweł.

Oskarżał prokurator Zabłocki, bro
nił adw. Marian Linke z Poznania.

Sąd, w składzie trzech sędziów, 
przystąpił do przesłuchania oskarżo
nych.

Osk. Neumann twierdzi, że nie 
chciał zabić śp. Gracjana Jurgę. O-

skich. Zdali je pp.: Edmund Nawrocki z 
Poznania, Bernard Nowak z Rogoźna, 
Henryk Kortus z Opalenicy, Ignacy Boro- 
wiak i Jan Scliwochert z Ujścia i Alfons 
Zamęcki dawniej w Chodzieży, obecnie 
mieszkający w Gdyni na Obłużu 70. —
Przewodniczącym komisji był p. Nikodem 
Muszyński, zastępcą p. Aleksander Kolen- 
dowicz, ławnikami pp. Fr. Iłutawśki i St. 
Cieśliński. Protokół pisał sekretarz Ce
chu Fryzjerskiego w Poznaniu p. Leon 
Tuszyński, (kl.)

Z TARGU
Dziś na targu na pla 'U Sapieżyńskim płaco

no iw zł za pół kg,
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30, masło 

miecz 1.30—1.40. twaróg 0.30 0.40. śmietana 
(litr, 1.00—1.20. mleko (litr, 0.20 0 22, jaja 
(mendel) 0.95 1.00

Mięso: wołowina 0. ,0—1.00, wieprzowina, 
0.70—1.00; cielęcina 0.75 —1.CO, słonina wędzona 
0.90—1.00. skopowina 0.(50—0.80. słonina 0.85. ko
zina 0.50—0.60, smalec 1.20—1.25.

Kj by »ryby śmete 10—20 groszy mniej): 
karp 1.30—1.40. szczupak 1.20—1.40, lin 0.80 — 
0.90, sandacz 1.20—2.20, okoń 0.70—1.00, karaś 
0.80-1.00 białe ryby >.40—0.50. leszcz 0.50—0.70. 
węgorz 1.10—1.20, sum 1.00—1.60, dorsz dzielo
ny 0.50 $

Raki: 0.60 1.89 za mdl.
Urób i dziczyzna. kura 2.00 3.20. 

kaczka 2.00 -3 50 geś 3.50—6.00. królik 0.90 -1 20, 
perlica 2.60—2.80 indyk 5.00 8.50, gołąb 0.40 do
O. 60, para kurrząt 1.80—3.00.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 5—6,
buraki 5—10 pieti uszka (pączek) 10 seler 
(sztuka, 10-20, raharbei 5—10. sałata 5—1» 
szpinak 20—25, rzodkiewki 5—10, ogórek 5—8 
kalarepa 10 — 15. marchewka 5—8. kalafior 20 — 
60, pomidory 40—60. fasola 15—20, groszek 15 
do 20, kapusta biała 10—15, włoska 10—20 (głów
ka).

Owoce (w grosza-hP agrest 20—30. czere
śnie 30—60, cytiyny 18—20, owoce suszone 80 
do 1.00, poziomki 60—70, czarne jagody 25, po
rzeczki 15—20, maliny 40, wiśnie 15 20, morele 
1.40 -1.60, jabłka 30—40 gruszki 20-30.

G r z y b y ku, k’ 60
Od ostatniego targu podrożały owoce.

RtiŹNE
— * Spis lekarzy. Związek Lekarzy P.

P. Okręg Wielkopolski, Poznań, ul. Skar
bowa 9 prosi wszystkich lekarzy o poda
nie swego obecnego adresu, numeru tele
fonu oraz specjalności, jako materiał do 
nowego spisu.

— * Życzenia w sprawie zmienionego 
rozkładu jazdy. Dyrekcja kolejowa w Po
znaniu przyjmuje już podania i wnioski 
zainteresowanych w sprawie zmian w zi-

Piorun uderzył w rumowisko zakładów graficznych M. Putiatyckiego
HO •

t $

Miejsce, w które wczo raj uderzył piorun

Jak donosiliśmy w wydaniu poran
nym, podczas 'wczorajszej burzy, któ
ra po południu przeszła nad Pozna
niem, piorun uderzył w rumowisko za
kładów graficznych M. Putiatyckiego 
przy ul. Północnej, zakładów, które 
spłonęły w dniu 19 maja br. od zapalo
nego od piorunu zbiornika ze spirytu
sem firmy „Akwawit“. Piorun uderzył 
wczoraj w resztki garażu fabrycznego, 
gdzie siedmiu pracowników było zaję

tych sortowaniem papieru. <
Piorun wzniecił pożar i spowodował

porażenie dwóch robotników, 20-letnie- 
go Stanisława Hoppla i 24-letnięgo 
Ludwika Jankowskiego. Ogień ugasi
ła ręczną sikawką wezwana straż o- 
gniowa, a porażeni robotnicy, po prze
wiezieniu ich do stacji pogotowia, 
gdzie zastosowano zastrzyki, odstawie
ni zostali do swoich mieszkań i powra
cają obecnie do zdrowia. <

11 Sobota | Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-K \TOLICKI

7 br. śpiących | Piusa pap. i m. Pelagii
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

H Raćziwója Olchy św.

Słońca: wschód 3.42, zachód >0.13 
Długość nia 16 godzin 31 minut 
Księżyca: wschód 6.45. zachód 21.03 
Faza: 2 dzień

skarżeni bracia Linke zeznawali bar
dzo wykrętni©.

Przesłuchani świadkowie potwier
dzili winę oskarżonych.

Po zamknięciu przewodu sądowego, 
przemówił prokurator, który wniósł o 
ukaranie Neumanna z artykułu 225 k. 
k. a braci Linke z art. 240 k. k. Obroń
ca prosił o uwolnienie oskarżonych.

Sąd po odbytej naradzie, ogłosił 
wyrok, zasądzający Wilhelma Neu
manna na 3 lata więzienia, Linkego 
Pawła na jeden rok więzienia, a Lin
kego Ottona na 10 mieś, więzienia oraz 
koszty postępowania karnego. Sąd za
liczył wszystkim oskarżonym areszt 
śledczy, (śd)

mowym rozkładzie jazdy, jaki obowiązy
wać będzie od dnia 15 grudnia rb. Wnio
ski te będą w miarę możności uwzglę
dnione przy ustalaniu zimowego rozkładu 
jazdy. Podania i wnioski należy nadsyłać 
do wydziału ruchu Dyrekcji Kolejowej w 
Poznaniu, Wały Zygmunta Starego 4, w 
terminie do dnia 1 października rb. (sk)

— * Za trzy tygodnie „Tydzień Bydgo
szczy“ Jak już swego czasu donosiliśmy, 
w ramach „Roku Wielkopolski" odbędzie 
się w terminie od 31 lipca do 8 sierpnia 
„Tydzień Bydgoszczy". Komitet „Tygodnia 
Bydgoszczy", który pracuje już od kilku
nastu tygodni, przygotował szereg atrak- 
cyj jakie niezależnie od dorocznych regat 
o mistrzostwo Polski będą niewątpliwie 
magnesem dla turystów. W tym czasie 
mają się odbyć m. in. zawody lekkoatle
tyczne o mistrzostwo Polski i zawody pły
wackie „wpław przez Bydgoszcz", (sk)
WYGIEGZKI

— * Pociąg popularny do Gdyni odcho
dzi 10 bm. o 21.05. Dyrekcja Okręgowa Ko
lei Państwowych zawiadamia, że drugi 
pociąg popularny Poznań — Gdynia wy- 
jedzie z Poznania dnia 10 bm. o godzinie 
21.05. a nie o godzinie 19.10.

Zmianę tę przeprowadza się w celu 
udogodnienia podróżnym i nie narażania 
ich na zbyt wczesne przybycie do Gdyni.

KRONIKA SADOWA
— * Czajkowa zwolniona z więzienia.

Zgodnie z wnioskiem obrony z więzienia 
śledczego zwolniona została Czajkowa, 
która wraz z mężem i synem aresztowana 
została niedawno pod zarzutem zamordo
wania śp. Walaszyka z Głównej.

— * Dzieje przyjacielskiej pożyczki. — 
Pod powyższym' nagłówkiem zamieściliś
my w roku 1931 sprawozdanie ze sprawy 
karnej o lichwę, w której zasądzony zo
stał na 500 zł grzywny kupiec w Pozna
niu p. Wł. Złotogórski za żądanie rzeko
mo wygórowanej sumy zwrotu pożyczek 
udzielonych dr. Gomerskiemu, lekarzowi 
w Poznaniu, w czasie jego studiów.

Po kilkuletnim procesie Sąd Najwyż
szy stanął na stanowisku, że przeliczenie 
przez p. Złotogórskiego pożyczek według 
równowartości listów zbożowych nie za
wiera w sobie cech występku lichwy pie
niężnej, natomiast w sprawie cywilnej, do
tyczącej zwrotu żądanej przez p. Zł. su
my, Sąd Okręgowy w Poznaniu wyrokiem 
z dnia 10 października 1935 r. zasądził dr. 
Gomerskiego na zapłacenie p. Zlotogór-

nowiu

Pociąg popularny
na wielkie regaty międzyklubowe, które od
będą sie w niedziele 11 npca br na jez.orze 
Witobelskim pod Stęszewem odchodzi z 
znania o godzinie 9. powrot z Stęszewa o go
dzinie 20 Uczestricy pociągu popularnego ma 
ja sposobność - prócz zobaczenia emocjonują
cych regat wioślarsk.ch - odpoczynku na lon.e 
naturv. gdyż przepiękna okolica Stęszewa z .a- 
sami i jeziorami w Witoblu oraz, pobliskim Lip
nie posiada również piekra plażę. Przejazd w 
obie strony, wstęp i program regat tylko Alo zt. 
Bilety sprzedaje „ORBIS", pl. Wolności 9.
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Symboliczny pogrzeb
Inowrocław (mz). Swego czasu 

donosiliśmy o tragicznej śmierci śp. 
Sylwestra ITolasza, który w czasie ką? 
pieli zginął w tzw. „zapadlisku“, czyli 
w zarwanym szachcie kopalni soli.

W bagnie tym zginęło już kilkana
ście osób, których zwłok nie udało się 
nigdv wydobyć. Tak było i obecnie.

* W związku z tym odbył się w ub. 
czwartek symboliczny pogrzeb śp. 
Sylwestra Holasza na „zapadlisku . 
Smutny obrzęd zgromadził około 5 tys. 
osób.

Egzekwie odśpiewał ks. Wnuk, 
który też wygłosił do zebranych wzru
szające przemówienie. Na wodę spu
szczono kilka wieńców. Smutny cere
moniał zakończono odśpiewaniem pie
śni „Witaj Królowo".

Pożary od piorunu
Gniezno. (Tel. wł.). Wczoraj w 

godzinach popołudniowych przeszła 
burza nad powiatem gnieźnieńskim.

Około godz. 17,30 piorun uderzył 
w zagrodę rolnika Jaskulskiego w 
Dębnicy, gdzie spłonęła stodoła, chlew 
i szopa; straty około 8 tys. zł. Od tego 
samego piorunu powstał pożar u rol
nika Nitki. Pastwą płomieni padł 
chlew, stodoła, stary dom mieszkalny 
i szopa; straty 10 tys. zł. Następnie 
spalił się chlew ha szkodę barona 
Sprengera wartości 2 tys. zł. W końcu 
Ogień przeniósł się z zabudowań 
Sprengera na chlew rolnika. Adam
skiego, który również spłonął.

Z pomocą pośpieszyła straż pożar
na z Gniezna z naczelnikiem Czajkow
skim na czele. Akcja ratunkowa trwa
ła 3 i pół godziny, (br)

skiemu prócz już zwróconych 2.890 zł le
szcze dalszych 5.007,51 zt z oprocentowa
niem ustawowym. Sąd Apelacyjny dnia 
2 czerwca wyrok I instancji zatwierdził 
i uprawomocnił, a Sąd Najwyższy skargę 
rewizyjną dr. Gomerskiego oddalił orze
czeniem z dnia 4 maja 37, nakładając na 
niego wszelkie koszta, postępowania.

W teru sposób zarzut lichwy pieniężnej 
okazał się bezpodstawny, a sądy wyroka
mi zrehabilitowały w zupełności kupca p. 
Wł. Złotogórskiego z Poznania.

Na fotografii widzimy idącego dziś 
do lekarza p. Stanisława Hoppla, 

porażonego wczoraj przez grom.

Strzeleckie.il


Numer 306 — Kurier

Strajk okupacyjny 
w Rogoźnie

Rogoźno (rf). W wytwórni ma
szyn młyńskich firmy Pałaszewskich 
zatrudnieni rzemieślnicy proklamowa
li strajk okupacyjny.

Strajk wybuchł we wtorek. Pra
cownicy nie opuścili warsztatów. Żyw
ność donoszą okupującym ich rodziny. 
Przed fabryką stoją posterunki, złożo
ne z pracowników fabrycznych.

Powodem strajku są niskie stawki 
płacy oraz niewypłacanie wynagro
dzenia rzemieślnikom od szeregu ty
godni.

Zuchwały napad bandycki
Strzelno (sn). We wsi Kwieci- 

szewo włamali się we środę w nocy do 
mieszkania p. Witczaka dwaj zama
skowani bandyci. Bandyci weszli ok
nem wydusiwszy poprzednio szyby.

Bandyci dostali się do pokoju cór
ki właściciela i terroryzując ją brow
ningami zażądali wydania gotówki. 
Napadnięta podniosła alarm, na który 
zareagowała jej matka. Matka napad
niętej wybiegła na podwórze i wołała 
o ratunek.

Stróż nocny usłyszawszy krzyki 
sądził, że w domu wybuchł pożar i dał 
sygnały nocne dla straży pożarnej. Na 
miejsce wypadku przybiegło natych
miast kilku mężczyzn.

Spłoszeni bandyci uszli w pole. 
Wszczęto za nimi natychmiastowy po
ścig. Zawezwano też policję, która 
przybyła z psem policyjnym.

Pies wytropił sprawców napadu w 
osobach Sąsowskiego Franciszka z 
Goryszewa i Leopolda Jankowskiego z 
Kwieciszewa.

Bandytów aresztowano.

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Przed niedawnym czasem 

nastapiia wymiana nieruchomości pomiędzy p. 
Edmundem świczeskim z Pustachowy a Żydem 
Abramem Hirschem (ul. Rzeźnicka 2). Hirsch 
obejmując nieruchomość na Pustachowie urzą
dzi! tam letnisko ,,Zacisze“, oczywiście tylko dla 
swoich współwyznawców. W letnisku „Zacisze" 
jest obecnie bardzo gwarno, bowiem gnieźnień
ska młodzież żydowska urządzą tam wesołe 
dancingi. W dancingach biora liczny udział woj- 
skowi-Żydzi, których i w Gnieźnie nie brak, (br)

— * INOWROCŁAW. Ostatnia burza, ja
ka przeszła nad Inowrocławiem i okolica, poczy
niła b. dużo szkód. Zimny grom uderzył m. i. w 
antenę radiowa p. Puwalskiego w Gniewkowie, 
w związku z czym popękały w całym domu 
wszystkie szyby. Krwawa luna pożarów zaja
śniały okolice Rojewa. Liszkowic, Więcławie, 
Babolina i okolicy. Szczególnie duże straty po
niósł rolnik Kazimierz Kwiatkowski, któremu 
spłonęła stodoła wraz z narzędziami rolniczymi. 
W Liszkowicach m. i. spłonęły kompletnie zabu
dowania gospodarcze p. Różyckiego. Na szkodę 
Marii Ziółkowskiej w Dębniakach spaliły się 
stodoła, obora i narzędzia rolnicze. Podobnie 
wielkie straty poniósł rolnik W. Czajkowski w 
Kłótnie, któremu spłonął dom mieszkalny. W 
czasie akcji ratunkowej żona pogorzelca dozna
ła tak ciężkich poparzeń, że musiano ja odsta
wić do szpitala.

— śmierć w czasie kąpieli w jeziorze znalaźl 
17-letni Ignacy Szatkowski z Józefowa.

— Teatr Ziemi Pomorskiej wystawił w 
czwartek wieczorem znakomita komedię mu
zyczna Vebstera „Pan minister na inspekcji“. 
Przedstawienie cieszyło się dużym powodze
niem.

— Akademickie kolo kujawskie urządzą w 
sobotę 10 bra. reunion w salach „Domu Kura 
cyjnego".

— W ogrodzie p. Szulca w Gniewkowie za
kwitła po raz drugi owocującą jabtoń. Piękne, 
duże jabłka i gałązki oblepione świeżym kwie
ciem czynią niezwykłe w tym okresie wrażenie.

— Pułk artylerii ziemi kujawskiej obchodził 
„Dzień pułkowy". Rano odbyło się uroczyste na
bożeństwo w obecności przedstawicieli władz ł 
spr’eczeństwa. Następnie płk. Sulkiewicz wrę
czył odznaki pamiątkowe pułku. Na zakończenie 
odbyła się wspaniała defilada i obiad żołnierski.

(mz)
— * KROTOSZYN. W pierwszym półroczu 

zanotowane tu 111 urodzeń i 84 zgonów, ślubów 
zawarto 37. Liczba mieszkańców naszego mia-

TAN POGODY
y W POZNANIU

9 lipca 1937
-

Temperatura 7 godz + 16.1, 13 godz. + 21,4, 
Ciśnienie

7 godz. 735.5 mm umiarkowane 
13 godz. 755,5 mm.

tendencja barom.: ciśnienie stałe
Zaehni i rżenie

7 godz. pochmurrti 
13 godz. pogodnie

Wiatr
i godz. kierunek zachodni, szybk. 7 m/sek,

13 godz. kierunek zach. szybk. 9 m/sek.'
Opad
2 3 mm., rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura w dniu 8 lipca br. była: 

najwyższa + 22.4 godz. 14 
najniższa + 14,5 o godz. 5

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy!
dnH°S<i<'la- bez. większych zmian, w ciąg 
jiuł-ii ™ami rozpogodzenie, poza tyi 
ilości o n,<!Cł{mVrno ze wzrastającymi skłoi 

do burz i nieznacznych opadót

sta przekracza obecnie 14 tysięcy, co w porów
naniu ze stanem z r. 1931 wykazuje przyrost o 
przeszło tysiąc dusz.

Katolickie Stów. Kobiet w Raszkowie ob
chodziło w niedzielę 10 lecic swego istnienia. —- 
Uroczystość rozpoczęto wysłuchaniem mszy św. 
w miejseowym kościele parafialnym a po pot. 
w szkole przy licznym udziale członkiń i gości 
odbyło się zebranie jubileuszowe. l‘o sprawo
zdaniu z dotychczasowej działalności zajmujący 
referat nt. „Jak pogodzić pracę społeczna z obo
wiązkami pani domu" — wygłosiła p. Lepelo- 
wa. (jk)

—, * LESZNO. Z okazji poświęcenia wozu 
rekwizytowego odbyły się w Wijewie zawody 
strażackie rejonu Breiino—Włoszakowice. No
wy wóz rekwizytowy ufundowała likwidującą 
sie Kasa Pożyczkowa w Wijewie. Poświecenia 
dokonał ks. prób. Nowak z Brenna. W wyniku 
zawodów 1 miejsce zdobyła straż Wijewo, zdo
bywając 139 punktów. Dalsze miejsca zajęły: 
Potrzebowo 124 p. — Krzycko Wielkie 114 p, — 
Brenno 114 p. — Grotniki 112 p. — Leszno dru
żyna żeńska 105 p. — Mocłiy 102 p.

— Nominacja nowych księży wikarych do 
parafii św. Mikołaja spowodowała zmianę przy
działu organizacyj parafialnych. I tak przydzie
lono: ks. prób, dr Abtowi: Komitet Budowy 
Kościoła św. Szczepana, Radę Parafialna, Ko
mitet Parafialny Akcji Katolickiej, Kolo Wy
kształcenia Religijnego, Sodalicję Panów, So- 
dalicje Pań, Żywy Różaniec Matek, Katolickie 
Stów. Mężów, Caritas, Stowarzyszenie Pań św. 
Wincentego a Paulo. Okręg leszczyński KSM 
ż., Cłiór Kościelny, Okręg leszczyński Chórów 
Koocielnych; ks. Czemplikowi: Żywy Różaniec 
Panien, Kat. Stów. Robotników, Kat. Stów. 
Abstynentów, Tow. Czytelni Ludowych; ks. 
Jankowskiemu: Żywy Różaniec Młodzieńców, 
Kat. Stów. Kobiet, Kat. Stów. Młodz. m„ Or
ganizacje Religijna Młodzieży Szkolnej; ks. Per- 
nakowi: Kat. Stów. Młodz. ż„ Papieskie Dzieło 
Rozkrzewiania Wiary, Koło Ministrantów, 
Niemców-Katolików; ks. Golniewiczowi: Żywy 
Różaniec Ojców, Sodalicję Panień, Straż Hono
rowa, Tow. św. Zyty.

— Urzędnik magistracki p. M. Gunter ob
chodził srebrny jubileusz pożycia małżeńskiego. 
Jubilat, urodzony w Polsce, we wczesnej młodo
ści przeniósł się do zachodnich Niemiec. Jako 
członek licznych towarzystw polskich prowadził 
kursy jeżyka polskiego i historii, za co karany 
był aresztem. W roku 1920, po powrocie do Pol
ski, współdziałał przy powołaniu do życia Soko
la leszczyńskiego. (Ir)

— * MIĘDZYCHÓD. Wielki Zlot Harcer
stwa Wielkopolskiego odbędzie sie w Między
chodzie w dniach od 11—14 lipca, połączony z u- 
roczystościa jubileuszowa 25-lecia chorągwi po
znańskiej. Na zjazd ten przybędzie pociąg popu
larny z Poznania.

— W sobotę 3 bra. został pobłogosławiony 
związek małżeński pomiędzy asyst, pocztowym 
p. Zygmuntem Cieszkowskim, a byłą naczelnicz
ka Tow. Gimn. „Sokół" p Władysławą Ecker- 
tówną.

— Zawody konne zorganizował powiat mię- 
dzychódzki. W programie były pokazy jazdy za
przęgowej, powożenia bryczkami i jazdy konnej. 
Piękne okazy koni stawiło ziemiaństwo i pań
stwowa stadnina z Sierakowa. (mw)

-— * OBORNIKT. W folwarku Szymanko
wo, należącym do Zdzisława Drostego w Ucho- 
rowie, powstał (i bm. z niewyjaśnionych przy
czyn pożar. Spaliła się stodoła oraz, część przy
ległej obory. Przy pomocy straży pożarnych, 
ogień ugaszono.

— * OSTROW. W Nowej Dzielnicy przystą
piono do położenia chodników z płyt cemento
wych.

— Naczelnik Urzędu Pocztowego w Raszko
wie, p. Władysław Placzkowski, przeniesiony 
został ilo Chodzieży.

— Pożar wybuchł w domu mieszkalnym p. 
Adama Worsztynowicza w Raszkowie, Rynek 
4. Dzięki szybkiej pomocy straży pożarnej o- 
gień zlokalizowano.

Odbył sie ślub p. Antoniny Julii Drożeń- 
skiej z Ostrowa z p. Michałem Zdanowiczem, 
naczelnikiem Sądu Grodzkiego w Nieszanowie.

—^Komedię Niewiarowicza „Gdzie diabeł nie 
może" wystawi miejscowy teatr dwukrotnie i to 
w sobotę 10 bm. i w niedzielę 11 bm. o godz. 21.

— Pociąg popularny do Gdyni wychodzi z 
Ostrowa 17 bm. o godz. 23. Wyjazd z Gdyni 20 
bm. o godz. 23. (os)

— * PAKOŚĆ. Powołano tu do życia komi
tet honorowy i wykonawczy celem upamiętnie
nia powstania Wielkopolskiego i ufundowania 
tablicy. Uroczystość odsłonięcia tablicy pamiąt
kowej Tow. Powst. i Woj. odbędzie się w „Dniu 
żołnierza polskiego" to jest 15 sierpnia, (p)

_— * RAWICZ. Ostrowski Klub Motocykli
stów urządził w przeszłą niedzielę na tut. boisku 
PW i WE międzyklubowe zawody motocyklo
we o tytuł mistrza miasta Rawicza. W zawo
dach brato udział 16 zawodników na motocy
klach kategorii wyścigowej, sportowej i tury
sty! znej z Ostrowa, Krotoszyna, M. Górki i Ra
wicza. Rezultat następując--: w kat. maszyn 
wyścigowych I nagrodę i tytuł mistrza miasta 
Rawicza zdobył p. Łucjan Klemczak z Miej
skiej Górki, H nagrodę i tytuł wicemistrza m. 
Rawicza zdobył p. Ludwik Karliński z Ostrowa. 
W kategorii maszyn sportowych I nagr. i tytuł 
mistiza ni. Rawicza zdobył p. Franciszek No
wacki z Rawicza, II nagrodę i wicemistrzostwo 
zdobył p. Paweł Lipiński z Ostrowa, III nagro
dę otrzymał p. Otton Ortlieb z Krotoszyna. W 
kategorii maszyn turystycznych I nagrodę i ty
tuł mistrza m. Rawicza zdobył p. Ortlieb Otton 
z Krotoszyna. Wicemistrzostwo i nagrodę II 
zdobył p. Józef Radojcwski z Rawicza. W bie
gu pocieszenia l nagrodę zdobył p. Ulatowski z 
M. Górki, a II p. Dwornik z Rawicza, (rs)

— * STRZELNO. U rolnika Zieglera Pawła 
w Wronowach wybuchł pożar, który natych
miast zlokalizowała miejscowa straż pożarna.

(sn)
— * SZAMOTUŁY. Na wycieczkę burmi

strzów i radnych wyjechało z Szamotuł 6 osób.
■— Oddział żeński harcerek wyjechał na kil

kutygodniowy obóz do Wojnowa.
— Longin Balcerzyk i Jan Brzozowski zo

stali skazani za usiłowaną kradzież na rok wię
zienia. Za kradzież drzewek sad zasądził Kazi
mierza Nowaka z Sycyna na 6 mieś, więzienia. 
— Maria Januszak z Szamotuł przywłaszczyła 
sobie 95 zt za zebrany abonament Dziennika Po
rannego. Sąd wymierzył jej 6 mieś, wiezienia z 
zawieszeniem. — Jar is»"k Jan, Rutkowski Sta
nisław i Kubacki Henryk zostaną umieszczeni 
za kradzież w domu poprawczym.

— Właściciel nieruchomości p. Jakub Smól 
wydzierżawił żydowi mieszkanie.

— Na jarmark kramny. który odbędzie się 
dnia 14 bm. Zrzeszenie Kupców Chrześcijań
skich wykupiło już wszystkie miejsca na rynku.

— W majętności Mieściska, własności p. Ka
zimierza Zenktelera, zastraikowali na tle eko
nomicznym robotnicp rolni. Strajk zażegnano po 
jednym dniu, (sc)

* ŚRODA. We wtorek przechodziła przez 
Środę pielgrzymka piesza młodzieży szkół śred
nich z Poznania.

“.Męska drużyna harcerska im. Adama 
Mickiewicza przy Państw. Gimnazjum w śro
dzie urządza od dnia 9 hm. trzytygodniowe ko
lonie pod Strzeliłem.
m-Z-T?"' ^’rn'J,;cer,tów Trzody Chlewnej przy 
1 1KL w środzie zawiadamia członków i zain
teresowanych, że w poniedziałek (dnia 12 lipca) 
swm odbierać się nie będzie. Następny odbiór 
w poni.-dzialck. dnia 19 bm.
. . Przyszłą niedzielę przypada w parafii
sredzkiej odpust Matki Boskiej Szkaplerznej. 
Przyjmowanie nowych członków do Bractwa 
Szkaplerza M. B. Karmelitańskiej odbędzie się 
w niedzielę 11 bn . zaraz po sumie.

W niedzielę odbędzie się poświęcenie 
sztandaru Związku Podoficerskiego Rezerwy 
Ziem Zachodnich w czasie mszy św. o g. 9,30.

, — Obchód „Tygodnia morza" i rzucanie 
wianków nie odbędzie się z powodów od Komi
tetu Wykonawczego niezależnych.

— Podczas wtorkowej burzy wybuchło kilka 
pożarów od uderzenia piorunu i to: w Bagrowie, 
Połażejewie, Nietrzanowie i Kre.rowie. W Nie- 
trzanowie spaliła się wielka szopa z dużą ilością 
torfu. Poza tym grom uderzył w krzyż na pom
niku powstańców w środzie i cokolwiek go u- 
szkodził. (śc)

— * WOLSZTYN. Gwałtowna burza prze
szła w czwarTek nad Wolsztynem i okolicą. W 
Chorzeminie piorun uderzył w stodołę gospoda
rza Stanisława Piskorza, która spłonęła do
szczętnie. Spaliły się również maszyny rolnicze. 
Poszkodowany jest ubezpieczony.

— Wydział Powiatowy przystąpił do przebu
dowania ulicy Gajewskich, która na czas od 
czerwca do grudnia będzie zamknięta dla ruchu 
kołowego.

— Drużyna Harcerzy z Trzemeszna urządzi
ła obóz letni w uroczym lasku przy jeziorze be- 
rzyńskim kolo Wolsztyna, (wo)

— * WRZEŚNIA. Na targach wrzesińskich 
od pewnego czasu obserwowano, że przyjezdni 
handlarze żydowscy wykupywali w czasie nie
dozwolonym drób. W myśl zarządzenia tut. Ma
gistratu nie wolno handlarzom skupywać dro
biu w czasie do godz. 10 rano. Urzędnik magi
stracki p. Szwacki zauważył żydów niej. Keze- 
mana Zachariasza i Moszka z głupcy, którzy w 
zakazanym czasie skupywali drób. Pomimo kil
kakrotnych upomnień, Żydzi nie zastosowali się 
do zakazu. Zakupiony w niedozwolonym czasie 
drób skonfiskował Zarząd Miejski. W godzinę 
później sprzedano go na rynku w drodze licyta
cji. Żyd zapłaci mandat karny.

— Odbył sie tu t. zw. „Dzień Sokoła". Ofiar
ność na cele sokolstwa była bardzo duża, (rw)

— * ZBĄSZYN. Plagą naszego miasta i oko
licy jest żebractwo. Nierzadko jednakże potrze
ba interwencji policji. Ostatnio władze policyj
ne w powiecie zabrały się energicznie do oczy
szczania miasta i okolicy z tej plagi.

— We wtorek grom uderzy! w dom mieszkal
ny przy ui. 17 Stycznia nr 3, należący do Sióstr 
Pielęgniarek i Ochroniarek w Poznaniu. Poza 
tym zimny grom uderzył w zabudowania gospo
darcze rolnika Dulata w Pizyprostyni.

— W kościele farnym w Zbąszyniu pobłogo
sławiony został związek małżeński między p. 
Walentym Wolnym i p. Gertrudą Stelmaszy- 
kówną ze Zbąszynia, (zb)

— * ZBĄSZYN. Starosta pow. nowotomy- 
skiego zatwierdził wybór p. Roberta Bayera z 
Stefanowa na sottysa gromady Stefanowo. Za
twierdzono też wybór p. Augusta Radnego na 
podsoltysa gromady Stefanowo.

— W dniach 21 i 23 lipca rb. przejeżdżać bę
dą przez tut. stację graniczna w Zbąszyniu 
transporty z dziećmi w liczbie około 1 500 z 
Westfalii i Nadrenii. Dzieci przybędą do Polski 
na kolonie letnie.

— W Poznaniu został pobłogosławiony zwią
zek małżeński spedytor-i kolejowego p. Bindera 
Maksymiliana z p. Wiedbałówną, córką znane
go obywatela zbąszyńskiego.

— Wiadze miejskie w Zbąszyniu przystąpiły 
obecnie do gruntownej naprawy ulicy por. Żwir
ki i Wigury. Przy pracach znalazła zatrudnie
nie większa ilość bezrobotnych.

— W Papierni niedaleko Zbąszynia urządzo
no „Dzień Morza". Na program składały się 
przemówienia, śpiewy, deklamacje i przejazd ło
dziami. (zb)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
ZNÓW POŻAR 

NA MOLU POŁUDNIOWYM
Wczoraj przed południem na końcu 

mola południowego, za przystanią „Że
glugi Polskiej' .zapaliła się znwou trawa 
rosnąca na podglebiu torfowym. Wezwa
na portowa straż pożarna przybyła nie
zwłocznie na miejsce i tlejącą się trawę 
w ciągu kilkunastu minut ugasiła

Stwierdzono, że i tym razem pożar spo
wodowali jacyś nieznani przechodnie któ
rzy lekkomyślnie rzucili niedopałki od pa
pierosów na wysuszone przez ostatnie u- 
pały torfowisko.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK.
Kazimiera Zelmańska z Orłowa Mor

skiego 3®( zbierając w lesie jagody nastą
piła bosą nogą na sterczący kawałek o- 
strej drzazgi. Drzazga przebiła dziewczyn
ce nogę na wylot. Wezwany lekarz pogo
towia przewiózł Zelmańską do ambulato
rium pogotowia w Gdyni, gdzie dokonano 
operacji wyjęcia drzazgi z nogi. Operacja 
chociaż niegroźna- była jednak tak boles
na, że musiano jej dokonać pod narkozą. 

KRWAWE PORACHUNKI.
Kilku marynarzy z jednego ze statków 

żeglugi przybrzeżnej raczyło się obficie 
alkoholem .1 jak to zwykle bywa wybu
chła awanlura. w czasie której jeden z 
marynarzy, niejaki Władysław Groński, 
został ranny nożem w rękę. Po założeniu 
mu opatrunku przez lekarza pogotowia 
został on odwieziony do domu.

500 BECZEK ŚLEDZL
Do Gdyni przybył statek „Chorzów", 

przywożąc 500 beczek morskich ze śledzia
mi z połowów szkockich polskiej flotyll 
rybackiej pa Morzu Póinocnem. Tego sa
mego dnia rozpoczęła się praca w prze
twórni firmy „Mewa", cełem przepakowa
nia śledzi do beczek handlowych. Będą 
to śledzie szkockie t- zw. twardo-solowe. 
pakowane w duże beczki polskiej pro
dukcji. — W przetwórni znalazło pracę 
około 40 osób, pracujących przez 5 godzin 
dziennie. g
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Poświęcenie 
domu kolonijnego

Wolsztyn (n). W Wolsztynie od
było się uroczyste poświęcenie domu 
kolonijnego Pozn. Okręgu Rodziny 
Kolejowej. Dzięki życzliwemu ustosun
kowaniu się dyr. Kolei Państwowych 
p. Włodzimierza Krzyżanowskiego, 
Rodzina Kolejowa otrzymała dwupię
trowy dom w Wolsztynie, w którym 
kosztem 32.000 złotych urządzono wzo
rową kolonię wypoczynkowa dla dzie
ci pracowników kolejowych.

Dom położony jest w ślicznym ogro
dzie, przylegającym do jeziora. Wypo
sażenie domu jest wzorowe. Obszerna 
umywalnia posiada natryski oraz bie
żącą zimna i ciepła wodę. Kuchnia 
urządzoną jest według wymogów no
woczesnej techniki. Jadalnia jest u- 
trzymana w stylu ludowym i wykona
no ja według projektu Państwowej 
Szkoły Zdobniczej w Poznaniu. Sy
pialnie mieszczą się w jasnych i sło
necznych pokojach.

Aktu poświęcenia dokonał ks. wik. 
Schwarz. Następnie odbyły się popi
sy dzieci, korzystających z domu ko
lonijnego.

Na kolonii przebywa obecnie 75 
dzieci z Okręgu Poznańskiego i 35 
dzieci z Okręgu Śląskiego. Ogółem w 
okresie wakacyjnym korzystać będzie 
z pobytu na kolonii 330 dzieci.

■ - ==

Skuteczna kuracja

IWONICZU-ZDROJU
Żądajcie prossektów 

Bezpośredni wagon do Iwonicza-Zdrojn
n% 44 4^0

Skazanie b. dyrektora 
departamentu

Śrem. (sn). W Śremie na lawie oskar
żonych zasiadł p. Olgierd Gordżialifowski, 
b. dyrektor departamentu i b. si-dzia w 
Mohylewie, zamieszkały w Łęgu. Przed 
niedawnym czasem p. G. został skazany 
za obrazę sędziego.

Obecnie akt oskarżenia zarzucał oskar
żonemu, że w lutym br. dopuścił się znie
wagi urzędników skarbowych, o których 
wyraził się z najwyższą pogardą i groził 
im usunięciem z zajmowanych stano
wisk, wyzyskując swoje stosunki w mini
sterstwie. P. G. dopuścił się tym samym 
występku z art. 132 k. k.

Oskarżenie popierał prokurator, a w 
imieniu poszkodowanego kierownika egze
kucji wystąpił apl. adw. p. Fr. Ratajczak.

Osk. Gordziałkowski w czasie rozpra
wy nie przyznał się do zarzucanego mu 
czynu, jednak zeznania świadków po
twierdziły akt oskarżenia, w części doty
czącej zniewagi poborcy skarbowego.

Sąd po przeprowadzeniu postępowania 
dowodowego i po wysłuchaniu głosu 
stron, ogłosił wyrok, skazujący osk. Ol
gierda Gordzialkowskiego na karę aresztu 
przez trzy tygodnie oraz na ponoszenie 
kosztów i opłat sądowych. -Karę pozba
wienia wolności zawiesił warunkowo na 
okres dwóch lat.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 8 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy Których nie jest podana 
miejscowość), mieszkają w Poznaniu:

Zbożowiec Roman Nowakowski i urzędnicz
ka bank. Władysława Knij: ksiażkowy-bilansi- 
sta Jerzy Kieszczyński w Zimnowodzie, pow. 
gostyński, i książkowa Maria Nowakńwna: asy
stent miejski Aleksandei Ponicki i Stefania 
Tarnogrodzka; stolarz Alojzy Krzyżan i pra
cownica domowa Zofia Seidel; rob. Franciszek 
Lekowski i służ. Pelagia Maćkowiąkówną: pie
karz Jerzy Stawicki i eksped. Halina Szuba; 
stolarz Stanisław Majchrzak i Marianna Kacz- 
markówna; kołodziej Mikołaj Lisiak i Krystyna 
Mietkowska w Otorowie.

Zgony.
Dnia 8 lipca 1937 r. zapisano następujące 

zgony; Józefa Kuśnierska z domu Laskowska. 
43 lat; Stanisław Woźniak, uczeń szkolny. 8 
lat; Sylwester Goździejewicz. robotnik, 78 lat; 
Helena Jóźwiaikowa z domu Wrzoskówna, 43 
lat; Maria Brieger. bez zawodu, 58 lat; Józef 
Poualak, muzyk, 35 lat
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Safemnice psiej psychiki
Egzamin Cumiy‘ego — Kandydat w opałach — Pies i dziecko

Czy pies rozumie mową ludzka.? Uczeni, 
któfrzy w tej kwestii glos zabierali, utrzy
mują, że inteligencja naszych czworonoż
nych sympatycznych towarzyszów tak da
leko nie sięga. Twierdzą, że pies, tak jak 
i inne zwierzęta, reaguje jedynie na into
nację głosu ludzkiego, natomiast poszcze
gólne wyrazy nic są dla niego zrozumiale. 
— W swoim czasie zyskał wielki rozgłos 
„cudowny" pies Cunny, który przez wła
ściciela przedstawiony był psychologicz
nemu instytutowi dla zwierząt przy uni
wersytecie Columbia. Owym nadzwyczaj
nym okazem psiego rodu był pospolity 
owczarek, który rzekomo „rozumiał" około 
trzystu wyrazów i potrafił je dokładnie 
rozróżniać. Egzamin rozpoczął się usado
wieniem Cunny‘ego na krześle, po czym 
pan jego, włożywszy ręce do kieszeni, od
wrócił się doli tyłem, ażeby zadokumento
wać niemożliwość dawania psu jakichkol
wiek porozumiewawczych znaków. Na
stępnie właściciel wygłaszał kolejno różne 
rozkazy: „Idź do stołu!“, „Połóż lob na sto
le!“, „Wskocz na stół!“, „Spójrz na okno!“ 
i wiele innych. Pies wszystkie polecenia 
najdokładniej wypełnił.

Zdany tak świetnie przez Cunny‘ego c- 
gzamin, nie zdołał jednak profesorów o- 
statecznie przekonać, że pies mowę ludzką 
rzeczywiście rozumie. Wysuwano p. i. ar
gument, że mowa ludzka, będąca głosową 
reakcją duszy człowieka na objawy świa
ta zewnętrznego, nic może być w żadnym 
razie zrozumiana przez stworzenie duszy 
tej nieposiadające.

W innym wypadku „psią inteligencję“ 
poddawano próbie przy użyciu fonografu, 
przy czym jakiekolwiek fizyczne oddziały
wanie „pana" na zwierzę było, z natury 
rzeczy, całkowicie wykluczone. Obserwa
torzy zajęli miejsca dokoła aparatu, po 
czym z tuby poczęły rozlegać się krótkie 
słowa komendy. Pies wszystkie usłyszane 
rozkazy spełnił sumiennie, dając tym sa
mym dowód, że nawet „oderwane“ od po
włoki cielesnej dźwięki głosu ludzkiego, 
oddziałują we właściwy sposób na zmysły

czworonoga. Gorzej wypadł egzamin „z ję-' 
ków obcych ", z którego to przedmiotu

„kandydat“ ściął się co się zowie, nic re
agując ałisolutnie na żadne komendy wy
krzykiwane przez fonograf w mowie cu
dzoziemskiej. (»kazało się, ze pies rozumie 
tylko język, w którym odebrał swoją „edu
kację“.

Jak wiadomo, pies potrafi doskonale 
odróżniać glos swego pana od każdego in
nego, jednakże obserwacje poczynione w 
związku z działaniem radia, ujawniły nie
znane dotąd momenty psiej psychiki. Cie
kawe były spostrzeżenia, dokonane przez 
żonę pewnego prelegenta radiowego*. Ile
kroć z aparatu rozlegał się glos „pana“, 
pies porywał się z miejsca, podbiegł ku 
głośnikowi i jął starannie go obwąchiwać.

Po chwili jednak zainteresowanie wzbu
dzone usłyszeniem znajomego głosu, mi
jało; pies powracał do legowiska i sku
liwszy się, drzemał dalej. Stąd można wy
wnioskować, że głos sam przez się nie u- 
pewnia w dostatecznej mierze zwierzęcia, 
że dana osoba w rzeczywistości do niego 
przemawia. Dla psa każdy objaw staje się 
faktem rzeczywistym dopiero z chwilą, 
kiedy potwierdzi go zmysł powonienia. Aż 
do tego momentu wszystko, jak się zdaje, 
jest clla niego mniej lub więcej — fikcją.

— Inteligencja psa jest z natury rze
czy ograniczona powiada psycholog dr 
Wagner —• tern niemniej analogiczna pró
ba inteligencji, dokonana z psem i 6-let- 
nim dzieckiem, dala rezultat zawstydza
jący ludzką latorośl. (Kr)

W Londynie mimo upalnego lata odbywają się pokazy łyżwiarskie na sztucznym to- 
rze w Coliseum. Na zdjęciu zawodniczki przygotowują się do występów.

Najmłodszym pilotem Ameryki jest 13-let- 
ni chłopiec Albert Emanuel. Na zdjęciu 
młodociany pilot przed aparatem, na któ
rym, w chwilę później, wystartował do ką

pieliska Miami na Florydzie.

Największa stacja 
telewizyjna na świecie

Gdzie? Oczywiście w Ameryce, oczywi
ście w Nowym Jorku. Budują ją Colum
bią Brodcasting na 74-ym piętrze słynne
go drapacza Chryslera. Stacja telewizyj
na będzie tu skomhinowana ze stacją ra- 
dio-nadawczą. Dzięki najnowszym zdoby
czom techniki telewizyjnej stacja nowo
jorska będzie funkcjonować bez porówna
nia lepiej i silniej niż stacja londyńską, 
aparat jej rzuca bowiem 60 obrazów na 
sekundę na ekran, gdy dotychczas uda
wało się osiągnąć częstotliwość tylko 30 
obrazów na sekundę. Drapacz Cliryslera 
jest najwyższym budynkiem wśród gigan
tów' nowojorskich, temu też przypisać na
leży obranie go na miejsce instalacji telc-

Granitowy podarek
Rząd fiński ofiarował stolicy Francji, 

Paryżowi oryginalną pamiątkę. Przedmio
tem podarunku jest ogromny stół wyko
nany z granitu, a znajdujący się tymcza
sowo na wystawie paryskiej w pawilonie 
fińskim.

Pamiątkowy stół wyłupany został z 
potężnego bloku granitowego. Z tej. samej 
skały -wykonana została płyta kryjąea 
sarkofag Napoleona w kościele Inwalidów 
w Paryżu.
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Bohaterstwo przechodnia
Brawurowym czynem ocalił od śmierci lab kalectwa 

piąć osób
Warszawa. — W dniu onegdaj- 

szym na ul. Myślenickiej rozegrało się 
wstrząsające widowisko, które mogło 
zakończyć się katastrofalnie, śmiercią 
lub kalectwem 5 osób.

Mianowicie w pewnej chwili spło
szyły się konie, ciągnące powóz z fol
warku Siekierki. Na powozie znajdo
wało się pięć osób. Woźnica nie mógł 
rozbieganych koni powstrzymać, tak, 
że powozowi groziło łada chwila roz-

trzaskanie się o mur lub latarnię. 
Wówczas przechodzący ulicą p.

Zbigniew Nowakowski, pracownik 
państwowej zbrojowni, wskoczył na 
stopnie powozu a stamtąd na grzbiet 
jednego z koni i uspokoiwszy rozsza
lałe zwierzęta zdołał je zatrzymać.

Publiczność śledząca z zapartym od 
dechom przebieg tej sceny, urządziła p.

Największy teatr świata
Wielka Opera Paryska po ostatnich 

przeróbkach okazała się największym te
atrem świata. Niektóre cyfry łatwo o tym 
przekónywują. Scena posiada 26 metrów 
szerokości na 52 metry długości i 60 me
trów wysokości. W czasie remontu po
kryto malowidłami i boazeriami 200.000 
metrów kwadratowych ścian i zużyto 50 
ton farby! Zainstalowano 120 kranów 
pożarnych, a zbiorniki bezpieczeństwa za
wierają 420 metrów sześciennych wody. 
Do motywów ozdobniezyćh zużyto i kilo
gramy złota w milimetrowych warstwach.

Bułgarskie metro
W Sofii — stolicy Bułgarii, rozważany 

jest projekt wybudowania kolei podziem
nej. Władze wobec narastającego ruchu i 
wąskich ulic zmuszone są realnie myśleć 
o przystąpieniu do robót nad założeniem 
pierwszych linii kolejki podziemnej.

Przygotowany został dokładny plan 
budowy metra, które w swym biegu 
uwzględni najruchliwsze arterie miasta. 
Pierwszy szlak kolejki podziemnej będzie 
długości 13 kin, wiążąc się ściśle z przy
stankami autobusowymi i tramwajowymi.

Największa chłodnia świata
W Chicago odbyło się uroczyste zain

stalowanie największej chłodni świata. 
Chłodnia mieści się w pobliżu torów cen
tralnego dworca towarowego. Pomieszcze
nia chłodni składają się z budynku dla 
administracji oraz olbrzymiego o 19 kon
dygnacjach gmachu mieszczącego komory 
chłodnicze wraz z halą maszyn.

W komorach i składach chłodni zma
gazynować można 2.000 wagonów towaru 
w oddzielnych partiach. Urządzenia tech
niczne pracujące stężonym amoniakiem 
pozwalają na osiągnięcie temperatury — 
15° C. Temperatura ta zapewnia przecho
wywanie wszelkich artykułów handlu 
spożywczego usprawniając obrót rolnictwa, 
i hodowli. Wagony-chłodnie zawierające" 
sprowadzane z obszaru U. S. A. warzywa, 
mięso i artykuły konsumcyjne będą bez
pośrednio z dworca wyładowywane w 
chłodni chicagowskiej.

Nowakowskiemu gorącą owację.

Niedźwiedź w łóżku
Osobliwe wydarzenie w n • ą y i ersk im n i i a s tee zk a

...

Dla podkreślenia, że „punktualność jest 
cnotą narodów“, a równocześnie dla zare
klamowania krajowych wyrobów zegar
mistrzowskich, urządza się w Japonii tzw. 
„dzień czasu". Podczas tego dnia na uli
cach miast japońskich ustawia się stoiska, 
przy których przechodnie regulują zegar
ki. Stoiska te. zaopatrzone są poza tym 

w propagandowe hasła.

Słyszane w latach złotego dzieciństwa 
baśnie sprawdzają się nieraz w życiu 
późniejszym, układając się w takiej lub in
nej formie. Potwierdzeniem tego jest oso
bliwe wydarzenie, jakie w tych dniach 
zdarzyło się w maleńkim miasteczku wę
gierskim Pestszenter.

Prowadzący spokojne życie monter Ko
wacz wysiał na wieś swą rodzinę, sam zaś 
prowadził gospodarstwo w trzypokojowym 
mieszkaniu. Kiedy w pierwszą niedzielę ! 
lipca powrócił z przechadzki swego domku, 
ujrzał z przerażeniem drzwi mieszkania 
otwarte. W pokojach panował niezwykły 
chaos, wskazujący, że zakradli się bandyci. 
Najstraszliwszy widok przedstawiała spi
żarnia, w której przewrócone były zapasy 
żywności a z otwartych butelek sączyły 
się strumyczki tokaju.

Zamknięte jedynie były drzwi wiodą
ce do sypialni. W wielkim łóżku mał
żeńskim owinięty w pierzynę spał jakiś 
olbrzym. Regularne głośne chrapanie prze
istaczające się czasem w donośne gwizda
nie świadczyło, że śpiący nadużył sobie 
wybornego trunku i teraz po dokonaniu 
łupieskiego dzieła odpoczywał smacznie.

Monter zbliżył się do łóżka pragnąc 
wyrzucić z niego bezczelnego gościa. Na 
wezwanie jego tymczasem człowiek śpiący

■w łóżku odpowiedział 
szym mruczeniem.

jeszcze groźniej-

Dopiero po kilku minutach, kiedy już 
całe miasteczko zgromadziło się wokoło 
domku montera i zwarty tłum ludzi oto
czył sypialnię małżeńską, odsłonięto śpią
cego z pod pierzyn szczelnie zakrywają
cych jego postać.

Intruzem włamywaczem okazał się bru
natny niedźwiedź, który obudzony, spokoj
nie patrzył na ludzi i nie myślał wcale 
Opuścić łoża. Komendant posterunku,-po
lecił przenieść swym ludziom całe łóżko 
wraz z niedźwiedziem do ogrodu. Tam 
niedźwiedź ruszył się dopiero ze swego 
miejsca 'yieczorem, kiedy na miejsce ko
micznego wydarzenia przybył dyrektor 
cyrku wędrownego. Okazało się bowiem, 
że niedźwiedź uciekł z woza cyrkowego 
podczas postoju w pobliskim miasteczku 
i poprzez lasy, ogrody i sady przybył do 
położonego na peryferium domku poczci
wego montera węgierskiego.

SŁUSZNIE MU SIĘ NALEŻY
-— A cóż to za medal macie na szyi, pa

nie Antoni? ,
— A to ten, co go moja krowa dostała 

na wystawie.

NIEPRAWDOPODOBNE, A JEDNAK 
PRAWDZIWE

Oto najnowszy materiał na kostiumy ką
pielowe,, cieszący się dużym powodzeniem 
w Aemryce. Oba kostiumy prezentowane 
na zdjęciu mają jeden rozmiar. — Mimi to 
ten sam kostium moffą nałożyć na siebie 
modelki, których waga różni się u sto funt.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Upośledzenie

prywatnego handlu zbożowego
Międzyministerialna komisja po

pierania obrotu produktami rolniczy
mi powzięła ostatnio uchwałę wysoce 
krzywdzącą prywatny handel zbożowy. 
Decyzją tą przyznano spółdzielniom 
rolniczo-handlowym wyłączność roz
prowadzania ulgowych kredytów zbożo
wych przeznaczonych dla rolnictwa. 
Jak stąd wynika, z dobrodziejstw przy
znanego przez komisie kredytu skorzy
stać ma jedynie i wyłącznie spółdziel
czy aparat handlowy, natomiąst pry
watny handel zbożowy i przemysł mły
narski mają być pozbawione możności 
rozprowadzania ulgowego, niskopro
centowego kredytu zbożowego.

Realizacja tej uchwały w sposób wy
soce krzywdzący odbiłaby się na inte
resach prywatnego handlu zbożowego 
i prywatnego przemysłu młynarskiego, 
szanse konkurencyjne bowiem między 
spółdzielczością i prywatnymi forma
mi dystrybucji uległyby spaczeniu na 
niekorzyść tych ostatnich. Byłoby to 
niezgodne z zasadą równości szans 
konkurencyjnych, ustaloną przez Na
radę Gospodarczą. Komisja III Obro
tu Towarowego Narady Gospodarczej 
(28. II. — 2. III. 193G) powzięła w tym 
przedmiocie uchwałę następującej tre
ści:

„Należy ustalić normy, gwarantujące 
równe .szanse w konkurencji, które obo
wiązywałyby w jednakowej mierze cały 
aparat wymiany, bez względu na jego ro
dzaj i formę“.

Powyższa uchwała Narady Gospo
darczej powzięta została po dyskusji, 
w trakcie której przedstawiciel spół
dzielczości, p. dyr. Adam Nowakowski 
oświadczył in. im, że:

,.od państwa i rządu spółdzielczość do
maga się tylko zapewnienia swobody dzia
łania i równości praw we współzawodnic
twie przez zniesienie w^Sólkich ograni
czeń, przywilejów formalnych i faktycz
nych, prawnych i zwyczajowych" (p. 
sprawozdanie z Narady Gospodarczej, 
wyd. przez „Polskę Gospodarczą", sir. 81).

Wbrew tej zasadzie, warunki kon
kurencyjne w handlu zbożowym ukła
dają się wysoce niepomyślnie dla pry
watnych form wymiany, spółdzielczość 
bowiem jest uprzywilejowana pod wie
loma względami:

1) spółdzielnie korzystają z przy
znanych im przywilejów podatkowych:

2) spółdzielnie korzystają z przysłu
gujących im uprawnień oddłużenio
wych, z których kupiec prywatny i 
młynarz, również pozostający w sto-

Krótkie informacje gospodarcze
— Ogólny stan zobowiązań zagranicznych, 

polskich instytucyj kredytu krótkoterminowego, 
tj. Banku Gospodarstwa Krajowego, Państwo
wego Banku Polnego, banków komunalnych, 
prywatnych, domów bankowych i ważniejszych 
spółdzielni kredytowych, wynosił na 31. marca 
1937 r. — 223 4(17 tys. zl. Z powyższej sumy na zo
bowiązania bezterminowe płatne natychmiast 
przypada 77 197 tys. zł. płatne za wypowiedze
niem 10 911 tys., zobowiązania terminowe -59 210 
1ys., redyskonto dewiz 1410 tys., salda kredy
towe rachunków własnych oddziałów zagrani
ca 54170 tys., a na salda kredytowe rachunków 
oddziałów banków zagranicznych 20 557 tys. zl.

— Największym wierzycielem banków pol
skich na'dzień 31 marca rb. były Niemcy z kwo
ta 42 462 tys. zł, drugie miejsce zajęła Francja 
(40 504 tys.), trzecie Anglia (36 554 tys.), czwar
te Holandia (20 232 tys.), piąte Włochy (23 454 
tys.), szóste Gdańsk (10 500 tys, siódme Szwaj
caria (8 818 tys.), Następnie ida Kolejno: Bel
gia (7 500 tys.). Austria (5 244 tys.). Stany Zjed
noczone A. P. (2 840 tys.). Czechosłowacja 
(2 785 tys.), Z. S. R. Ii. (1 403 tys.), Szwecja 
(399 tys. zl).

— Cyfry dotyczące obrotów handlowych pol
sko - sowieckich, w porównani • z obrotami han
dlowymi Sowietów z innymi państwami, sa 
wprost znikome. Udział Polski w przywozie so
wieckim wynosi około O,25n/o, a w wywozie -— 
około 0,05’/t. Najwięcej do Z. S. R. R. impor
tuję Niemcy, a najmniej — Grecja. Najwięk
szy^ wywóz z Z. S. R. R. idzie do Anglii, a naj
mniejszy do Portugalii.

W ciągu pierwszych pięciu miesięcy r. b. 
wywieziono z Polski (cyfry dotyczące r. 1930 
zamieszczono w nawiasach): pszenicy 95 579 q 
wartości 2 120 tys. zl (232 181 q za 3 013 tvs. zl), 
ii,1-.'10420 q za 14832 tys- x< (4 070 220 q za 
u—'0 tys. Żl), jęczmienia 1 138 923 q za 22 090 
tys. zl (1 -71!) q za 17 971 tys. zl) i owsa 270 793 
0 za .2 090 tys. zł (415 980 q za 4 412 tys. z). 

. em wywóz czterech wymienionych zbóż w 
aSL ° miosiecy rb. wyniósł 2 215 715 q 

44 4ol tys. zl (3 474 083 p wartości 
zł).

oki-7?\ .pi.e!'w'szym półroczu rb. wywieziono z
włókiennie ?80 °8Ó'em 440 592 kg' wyrobów 

A.'? CZyc 1 na sum<5 2 460 252 zl.
chmiebi°n0SZfl Pubna’ że tegoroczne zbiory 
mylnie. 2aP0wlada^ się wyjątkowo po-

warto- 
37 252SC!

tys.

sunkach bezpośrednich z rolnictwem i 
posiadający te same, co spółdzielczość, 
tytuły wierzytelności, korzystać nie 
nie mogą;

3) instrukcja o zakupach zboża., wy
dana przez Min. Spraw Wojskowych 
(§ 2, 3 i 5) usunęła prywatne kupiectwo 
zbożowe na drugi plan, dając pierw
szeństwo w dostawach „zrzeszeniom 
producentów rolnych“, do których za
liczone zostały spółdzielnie rolniczo- 
handlowe;

4) spółdzielnie, dostarczające zboże 
do 1’ZPZ, otrzymują od nich bonifika
tę w drodze refakcji w wysokości ca 10 
gi oszy na 100 kg towaru, co nie ma za
stosowania do kupiectwa prywatnego.

Do powyższych przywilejów, przy
sługujących spółdzielczości, dochodzi 
przywilej kredytowy, o którym wspom
nieliśmy na wstępie. Proponowane 
przez komisję popierania obrotu pro
duktami rolniczymi ograniczenie wy- 
łąccznie do aparatu spółdzielczego syste

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Wzmocnienie dolara, osłabienie 
franka franc. Dewiza na Nowy Jork wy
kazała wczoraj na wszystkich giełdach 
wyraźną zwyżkę — po onegdajszym osła
bieniu. Zważywszy, że spadek dolara, przy
pisywano wzmożonej podaży tej waluty ze 
strony kapitalistów francuskich oraz 
skoncentrowaniu się tej podaży na jeden 
dzień, z uwagi na amerykańskie święta 
giełdowo — wczorajsze wzmocnienie tłu
maczone jest rozłożeniem się podaży do
lara w' snosób bardziej normalny. Ujaw
niające się jednak równocześnie osłabienie 
franka — mimo że bardzo nieznaczne, na
stępujące jednak po tygodniu tendencji 
zwyżkowej — zdajc się wskazywać, że, być 
może chwilowo, dotychczasowa tendencja 
na rynku dewizowym po deprecjacji fran
ka uległa zmianie.

(li) Wzrost długów państwowych Pol
ski. Według danych Min, Skarbu ogólne 
długi państwowe Polski na dzień 1 kwiet- 

i.nia 1937 r. wynosiły 4.729.831.388 zł, wobec 
4.659.719.669 zl na dzień 1 października 
1930 r., wzrosły więc w okresie półrocz
nym o 70.120.719 zl. Długi wewnętrzne 
zwiększyły się z 1.738.683.752 do 1.752.1-74.031 
żł, czyli o 13.790.282 zl, a diugi zagranicz
ne z 2.921.026.917 zl do 2.977.357.354 zł, a 
więc o 50.330.437 zł.

(k) Podpisanie układów gospodarczych
polsko-szwajcarskich. Rozpoczęte w War
szawie przed kilku tygodniami rokowania 
gospodarcze między Polską a Szwajcarią 
zostały zakończone w Bernie podpisaniem 
następujących układów: a) protokółu do
datkowego do. układu z dnia .31 grudnia 
1930 r. o uregulowaniu płatności handlo
wych między Polską a Szwajcarią. Proto
kół ten przynosi dostosowanie warunków, 
kompensacyjnych i rozrachunkowych do 
sytuacji, jaka wytworzyła się między obu 
krajami w ostatnim czasokresie; b) poro
zumienia technicznego, ustalającego wa
runki formalny, transakcyj kompensacyj
nych oraz trybu rozrachunkowego;-'c) do
datkowego protokółu taryfowó - celnego 
do obowiązującej konwencji handlowej z 
1922 r.; d) szeregu not o charakterze inter
pretacyjnym; c) układu regulującego płat
ności finansowe między Polską a -Szwaj
carią.

(k) Nowa taryfa kolejowa polsko-jugo
słowiańska, Z dniem 15 lipca rb. wchodzi 
w życie bezpośrednią taryfa kolejowa, pol
sko - jugosłowiańska związku kolejowego. 
Taryfa ta składa się z części zawierającej 
postanowienia ogólne (taryfowe i regula
minowe) i z części obejmującej poszcze
gólne taryfy artykułowe. Nowa taryfa 
obejmuje następujące artykuły, wywożo
ne z Polski do Jugosławii: nasiona bura
ków, przetwory olejów mineralnych, płyty 
klejone (dykty) wyroby tekstylne oraz 
przetwory chemiczne i farby. Przy impor
cie do Polski z Jugosławdi taryfa ta, ma 
zastosowanie do owoców świeżych i su
szonych, przetworów owocowych, skórek 
surowych, ekstraktów garbarskich oraz 
drewna orzechowego. Opłaty przewozowe 
wyrażone zostały w powyższej taryfie w 
złotych dla kierunku z Polski do Jugo
sławii oraz w dinarach dla kierunku od
wrotnego.

(k) Ograniczenie wywozu zwierząt. Mi
nisterstwo Skarbu wydało okólnik z dnia 
18. VI. 1937 r. w sprawie ograniczeń wy
wozu zwierząt. Okólnik ten ustala tryb po
stępowania urzędów celnych przy odpra
wie wywozowej zwierząt. Zasadniczo 'okól
nik nie wprowadza zmian w stanie dotych
czasowym, obejmuje oh jednak całość do
tychczasowych zarządzeń w tym zakresie.

(k) Rekordowe obrety portu gdyńskiego 
w czerwcu. Obroty towarowe portu gdyń-

mu dopłat do udzielanego przezeń kre
dytu zbożowego, byłoby niesłuszne i 
niecelowe nie tylko ze względów za
sadniczych, a.le i ze względów' gospo
darczych.

Należy domagać się, aby współ
istnienie prywatnego handlu oboli 
spółdzielczości zostało oparte na zdro
wych podstaw ach, zgodnie zresztą z cy
towaną uchwałą Narady Gospodarczej.

PopSerając 
skład z tym godłem 

zwalczasz handel żydowski

skiego za czerwiec rb. wyniosły rekordo
wą liczbę 828.516,7 ton wobec 730.728,1 ton 
w maju, z czego na obrót zamorski przy
pada (w tonach — w nawiasach dane za 
maj rb.): 813.009,6 (716.161,3); z ostatniej
liczby na przywóz przypada 177.939,8 
(157.855,1) a na wywóz. 635.069,8 (553.306,2). 
Ogólne obroty towarowe w porównaniu z 
czerwcem r. ub. wykazują wzrost o 46,7 
pet. Poprzednim miesiącem rekordowego 
obrotu towarowego- był kwiecień rb. •—■ 
łączny obrót towarowy wynosił wówczas 
819.445,9 t.

(k) Działalność banków prywatnych 
i domów bankowych w maju. Łączny bi
lans surowy banków prywatnych i domów 
bankowych na dzień 1 czerwca rb. w po 
równaniu z bilansem tych instytucyj na 
dzień 1 maja rb. wykazuje zmniejszenie 
sumy bilansowej o 4,5 miłn. zl. W przęci- 
wieńslwie do poprzedniego miesiąca uwi 
docznil się w okrdsie sprawozdawczym 
wprost środków operacyjnych o 5,5 miłn. 
zł. Na zwiększenie się środków operacyj
nych wpłynął wzrost wkładów i pozosta 
łości na rachunkach bieżących (salda 
kredytowe) o 13,8 miłn. zl przy jednocze
snym spadku wykorzystania kredytów 
rcdyskontowycli o 5,8 miłn. zl i w ban
kach zagranicznych o 2,2 miłn. zl. Biorąc 
pod uwagę poszczególne grupy instytucyj, 
zwiększenie się środków operacyjnych 
stwierdzono w grupie prywatnycli banków 
krajowych o 3,9 miln. zi i w grupie ban
ków zagranicznych o 3.6 miłn. zt. nato
miast w grupie domów bankowych zano
towano spadek o 1.1 miln. zł. Ogólna su
ma akcji kredytowej w miesiącu sprawo
zdawczym uległa zmniejszeniu o 8,7 miln. 
zl, mianowicie: w grupie prywatnych 
banków krajowych o 6,6 miln. zł, w od
działach banków zagraniczny cli o 9,7 
miln. zł, oraz w domach bankowych o 1,4 
miln. zl.

(k) W sprawie uruchomienia kopalń 
Bołesławskich. W Olkuszu odbyła się kon
ferencja ju-zedstawicieli Min. Przemysłu i 
Handlu. Instytutu Geologicznego, Główne- 
go Urzędu Górniczego, starostwa olkuskie
go, powiatowego komitetu funduszu pracy 
w O. .uszu i miejscowych inżynierów-gór- 
ników oraz przedstawicieli zatopionych 
kopalń rud cynkowych i ołowianych w 
Bolesławiu pod Olkuszem. Postanowiono 
zaznajomić się z zasobami złóż rudy cyn
kowej i ołowianej na miejscu przez prze
prowadzenie szeregu robót wiertniczych 
na całym obszarze pól górniczych. Na pod
stawie badań i' wyników powzięta zostanie 
decyzja przez Min. Przemyślu i Handlu od
nośnie opłacalności eksploatacji kopalń. 
Pod kierunkiem dwóch inżynierów górni
czych Instytutu Geologicznego rozpoczęte 
już zostały pomiary geologiczne i przy- l 
siąpiono do robót wiertniczych sposobem 
elektrycznym. Badania te potrwają jeszcze 
około miesiąca.

(k) Uwstecznianie techniczne fabryk 
wielkopolskich i pomcrskich. Ze statystyk: 
poznańskiego Stowarzyszenia Dozoru Ko
tłów, obejmującego swym zasięgiem woj. 
poznańskie i pomorskiej, wynika, że fabry-' 
ki wielkopolsko - pomorskie znajdują 
się w stanie „rozbrojenia" technicznego, 
przy czym stan ten jest na ziemiach za
chodnich groźniejszy, aniżeli w woje
wództwach cęntrainlych, wschodnich i po
łudniowych. Ilość kotłów w 1935 r. wynosi
ła w woj. centralnych, wschodnich i po
łudniowych — 18.284, a w woj. poznańskim 
i pomorskim — 7.848. Stosunek ilości ko
tłów, o wieku powyżej 39 lat do ogólnej 
ilości kotłów wyraża się w następujących 
cyfrach:., województwa centralne, wschod
nie i południowe — 36 pet, poznańskie — 
49 pet, pomorskie — Ol) pet (!); wojewódz
twa poznańskie i pomorskie razem — 52 
pet. W ciągu ostatniego pięciolecia odno
wiono na terenie województw ceniralnych. 
wschodnich i ¡południowych zaledwie 1,39

pet ogólnej ilości kotłów, a w Wielkopol- 
sce i na Pomorzu jeszcze mniej, bo za
ledwie 1,19 pet ogólnej ilości kotłów, (az!

(k) Masowe pojawienie się mszyc na 
Pomcrzu. Ze wszystkich stron Pomorza 
dochodzą alarmujące wiadomości o maso
wym pojawieniu się mszyc, w szczególno
ści na burakach i na motylkowych, czemu 
sprzyja wybitnie długotrwały brak de
szczów we wszystkich powiatach Pomo
rza. Mszyce pojawiły się masowo przede 
wszystkim w powiatach centralnych, jak 
grudziądzki, świecki, tczewski, wąbrzeski, 
chełmiński, toruński i brodnicki; w niniej
szym stopniu w innych powiatach. O ile 
w dniach, najbliższych nie spadną ulewne 
deszcze, mszyce wyrządzą rolnikom nriK- 
obliczałne szkody.

(k) Postulaty rolnictwa wielkopolskie
go w odniesieniu do kwestii pasz. Zagad
nienie zapasów pasz stało się dla rolnika 
wielkopolskiego problemem, który czeka 
swojego rozwiązania. Przed trudnym zada
niem stanęli zwłaszcza małorolni, którzy 
byli zmuszeni żyto sprzedawać w czasie, 
kiedy za nic płacono ca 20 zł, a tymcza
sem za otręby — jako najpowszechniej
szej paszy — płacić muszą obecnie około 
19 zl. Podkreślić należy, że zagadnienie ta
nich pasz jest w okresie żniwnym i pjjzed- 
żniwnym kwestią zawsze aktualną. Dla 
zaradzenia złemu wysuwa się postulaty w 
kierunku zastosowania specjalnych taryf 
ulgowych na przywóz otrąb np. z Mało
polski, skąd sprowadzano pasze w ostat
nim kwartale. Poza tym należałoby część 
koniecznej paszy sprowadzić na drodze 
importu, (az)

PŁACHTY ŻNIWNE
PASY TRANSMISYJNE

ARTYKUŁY TECHNICZNE
w znanych od 60 lat najwyższych jako- 

ściach dostarcza.
Z. MAZURKIEWICZ, Sp. z o. o.

Fabryka pasów transmisyjnych 
Składnica artykułów technicznych

Poznań, ul. Kantaka 8 9. Telefon 30-22.
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Z ZAGRANICY
(z) Pogorszenie się sytuacji finansowej 

Niemiec. Organ sfer finansowych „Lc Ca
pital" zwraca uwagę na wybitne pogor
szenie się w czerwcu i pierwszych dniach 
lipca rb. monetarnej sytuacji Rzeszy. Po
gorszenie to przejawiło się przede wszyst
kim w odpływie złota z Niemiec do V. . 
Brytanii. W ciągu czerwca rb. wysyłka 
złota'z Niemiec do Anglii wynieść miała 
około 3 miln. funtów.

(z) Przed rozpisaniem francusko - nie
mieckiego układu gospodarczego. Nie
miecko - francuskie rokowania gospodar
czą rozpoczęto na początku marca w Ber
linie i kontynuowane po świętach Wiel
kiej Nocy w Paryżu, zostały faktycznie za
kończone. Nowy układ będzie podpisany 
być może już w ciągu bież, tygodnia. Jak 
wiadomo, już w kwietniu doprowadziły 
dotychczasowe rokowanie francusko,- nie
mieckie do zawarcia układu turystyczne
go. Wizyta dr Schachta w Paryżu w koń
cu maja przyczyniła się do złagodzenia 
szeregu trudności, stojących na drodze do 
zawarcia układu. To też dalsze rokowania 
dotyczyły już tylko szczegółów. Nowy u
kład ma. oprzeć w-mianę francusko-nic- 
miecką na trwałych podstawach.

(z) Bilans międzynarodowego banku 
wypłat ogłoszony w dniu 30 czerwca rb. 
wykazuje następujące zmiany ważniej
szych pozycyj w porównaniu z poprzed
nim okresem sprawozdawczym (w miłn. 
fr. szw.): suma bilansowa w ub. miesiącu 
wzrosła z 698,2 do sumy 703,8; zapas złota 
w sztabach zmniejszy! się z 51,94 do 25.2; 
shan kosy wykazał spadek z 42,6 do 21,1; 
weksle mogące być redyskontowane i ak
cepty wykazały zwyżkę z 249,2 do 276,6; 
państwowe skrypty dłużne, płatne do 3 
miesięcy spadły z 17,8 do sumy 9,3; inne 
wkłady płatnę w tym samym terminie 
wzrosły z 86,7 do 105,8; państwowe skryp
ty dłużne, płatne od 3 do 6 miesięcy wy
kazały zwyżkę z 15,5 do 38,2: inne wkłady 
plalne w tym samem terminie wzrosły z 
68,7 do sumy 78,7; państwowe skrypty 
dłużne płatne po 6 miesiącach spadły z 
80,4 do sumy 65,8; inne wkłady plalne w 
tym samym terminie pozostały prawie 
niezmienione; po stronie pasywów, wkła
dy krótkoterminowe oraz wkłady a vista 
banków centralnych na własny rachunek, 
na termin najwyżej 3 miesięczny wyka
zały wzrost z 155,2 do sumy 167,9, a wkła
da á vista z 47,6 dń sumy 48,4; wkłady 
á vista w zlocie spadły z 16,6 do sumy 8,2.

(z) Japonia wobec układu monetarnego 
trzech mocarstw. Przedstawiciel japoń
skiego Min. Spr. Zągr. oświadczył przedsta
wicielowi Agencji Hawasa, że Japonia jest 
gotowa przystąpić do układu monetar
nego trzech mocarstw, lecz że dotychczas 
nie otrzymała w tym względzie konkret
nych propozycyj. Fundamentem polityki 
japońskiej jest powrót do wolnych obro
tów i obniżka taryf celnych. Japonia go
rąco pragnie dojść do tego celu drogą u- 
przedniogo osiągnięcia międzynarodowej 
stabilizacji monetarnej. Przystąpienie Ja
ponii do układu 3 mocarstw będzie przede 
wszystkim zależało od warunków, jakie
zostaną Japonii zaofiarowane.
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Verey w Poznaniu
Niedzielne regaty Wszechpolskie na 

jeziorze witobelskim stanowić będą atrak- 
cję sezonu wioślarskiego. Liczba zgłoszeń 
bowiem z każdym dniem wzrasta. Przy
czyniło się do tego w głównej mierze od
wołanie regat międzyk łubowych w Tro
kach. Kluby, które przewidywały start, 
swój w Trokach po odwołaniu zawodów 
zdecydował}'' więc startować w regatach 
na jeziorze witobelskim. Najbardziej emo
cjonująco zapowiadają się biegi w ósem
kach a szczególnie bieg eliminacyjny 
ósemek dla wyłonienia reprezentacji zało
gi polskiej. Bardzo liczne są też zgłosze
nia w biegu czwórek wszystkich typów 
łodzi, do których stają niemal wszystkie 
czołowe osady polskie. Niewątpliwie du
żo zainteresowanie wzbudzi również 
pierwszy start Witoblu mistrzów Europy 
Vereya i Uśtupskiego. Verey od wczoraj 
bawi już w Poznaniu.

Aułomobilizm
Wielki międzynarodowy wyścig auto

mobilowy o puchar Vanderbildta rozegra
no na torze Roosevelta pod Nowym Jor
kiem. Zwyciężył mistrz Europy, Niemiec 
Rosemeyer na Auto-Union w czasie 3 g. 38 
mając średnią szybkość 132.350 km. na g. 
Drugie miejsce zajął amerykański kierow
ca Mays na Alfa - Romeo, 3) v. Delius na 
Auto - Union, Zawodom przyglądało się 
ponad 100.000 widzów. Trasa wyścigu wy
nosiła 483 km.

Lekka atletyka

Kurier Ponanski,

bozv lekkoatletów, a mianowicie. W 
Lidzbarku od 12 bm. do 31 sierpnia oboz 
dla 100 uczestników (w tym 30 lekkoatle
tów głuchoniemych), oraz od 2 — 20 sierp
nia dla 100 uczestników, w tym 30 nauczy
cieli w. f. (Ponadto odbędzie się obóz w Sierakowie 
dla 300 uczniów szkól średnich i 100 lekko
atletów w dniach od 2 do 21 sierpnia. Kie
rownikiem tego obozu będzie kpt Baran.

(PAT)
Piłka nożna

HCP i Union-Touring, spotkanie o wej
ście do ligi odbędzie się w niedzielę o go
dzinie 17.30 na boisku Warty.

San i Stomil spotkają się w sobotę o 
godz. 18 na arenie łazarskiej.

Legia i Korona grają w sobotę o godz. 
18 na boisku Korony przy ulicy Chociszew
skiego.

W skład okręgowej ligi warszawskie, 
weszły ostatecznie: Polonia, Legia, War
szawianka Ib, Okęcie. Orkan, PW Ali, 
CWS, Port Bema, Huragan z Wołynia, 
Znicz z Pruszkowa, Czarni z Radomia i 
granat ze Skarżyska. Pierwsze rozgrywki 
ligi okręgowej rozpoczną się w Warszawie 
13 sierpnia. .

Zarząd PZPN przydzielił, na wniosek 
krakowskiego okręgu, kluby podokręgu 
kieleckiego do KOZPN*. <

Akcja zrzeszania „dzikich klubów ‘ na te
renie okr. krakowskiego przyniosła do- 
datne rezultaty. 17 bm. odbędzie się w No
wym Sączu walne zebranie tworzącego się 
podokręgu nowosądeckiego w skład które
go. wejdzie 12 klubów z Nowego Sącza, 
Krynicy, Limanowej i Grygowa. Obecnie 
ilość zrzeszonych KOZPN wynosi około 
100.

Pływanie
Do IV wszechpolskich zawodów pły

wackich „Unii" w Ciechocinku zgłosiły za
wodników kluby: „Sokół“ i „Wodnik' z 
Bydgoszczy, „Pomorzanin“ z Torunia oraz 
WKS z Grudziądza. Razem z pływakami 
„Unii* startować będzie w dziesięciu kon
kurencjach indywidualnych i drużyno
wych do 60 zawodników i zawodniczek. W 
turnieju piłki wodnej obok drużyny mi
strza okręgu poznańskiego „Unii“ grac bę
dzie mistrz pomorski, „Sokol bydgoski 
oraz WKS Grudziądz. Z Poznania na te za
wody wyrusza w niedzielę rano po
ciąg popularny. .

Bezpłatny kurs nauki pływania dla 
młodzieży do lat 14, dziewcząt i chłopców, 
organizuje „Unia“ w ciągu Kpca. Pierwszy 
kurs rozpocznie się około lo bm. Zgłoszę- 
nia również na kursy dla dorosłych przyj
muje sekretariat „Unii“ (Zielona b) co- 
dziennie od godz. 11 — 13. Tamże przyjmu
je się zapisy na członków.

Doroczne międzyklubowe zawody o wę
drowny puchar K. S. „Warta" odbędą się 
w niedzielę. W zawodach wezmą udział 
wszystkie kluby poznańskie. Walki będą 
z pewnością bardzo zacięte i emocjonują
ce Zgłoszone zostały bowiem próby pobi
cia rekordów okręgowych. W poszczegól
nych konkurencjach zmierzą się czołowi 
zawodnicy poznańscy, jak: Lisewski, Ma- 
leezyński, Kruczkowski, Ratajczak, I otoc- 
ki Wesołowski, Sikora i inni. Tej doboro
wej sławie organizatorzy przeciwstawiają 
swych młodych zawodników z Tomcza
kiem i Stephenem na czele. Ponadto w 
programie przewidziane są efektowne sko
ki oraz mecz piłki wodnej. Zawody roz- 
poczną się o godz. 15.30 na pływalni 1 o- 
znańskiego Towarzystwa Pływackiego na 
Ratajach (dojazd autobusem ze starego 
Rynku do fabryki Herolda lub przewóz 
przez Wartę za Łazienkami Miejskimi)

Co dzieje się z p. Steopemt Okazuje się, 
że nie tylko Poznań został „nabrany 
przyjazdem trenera PZP Steepa. Według 
pisma PZP miał on w lipcu dojeżdżać na 
treningi do Łodzi. Tymczasem pozostało

na Tanowiedzi i mimo oczekiwania 
przezPczłonków zarządu łódzkiego oŁ£ęg 
ora./ przez zawodników, ten się me zjawił 
dotąd w Łodzi. Monita wystosowane do 
PZP nie odniosły skutku. Jak wiadomo z 
różnych powodów musial z trenera zrezyg 
nować Śląsk. Do Łodzi i do Poznama PZP 
trenera dotąd me wysiał. Koizystaia wi. 
z niego tylko Warszawa i częściowo Lwów 
Należy się zatem zapytać czy trener został 
zaangażowany tylko dla klubów warszaw-
Sk'w Ostendzie odbyło się międzypań
stwowe spotkanie Holandia — Belgia. >- 
grali po raz pierwszy od roku 1SŁ6 Hoien
drZW piłce wodnej zwycięstwo odnieśli' 
również Holendrzy w stosunku ~.:1.

Różne
Sonia Henie zarobiła według doniesień 

Zjednoczonych - jako łyżwiarka zawodo
wa _ kwotę ponad milion złotych.

Zapaśnictwo
Treningi klubu atletycznego „Zbyszko“'

po dwumiesięcznej przerwie wakacyjnej 
odbvwaia się każdorazowo we wtorki » effiki'między godz. 19 30 a 21.30 w saH 
Miejskiej Szkoły Handlowe], przy ulicy 
Śniadeckich, pod kierunkiem instruktora. 
Leona Roepleszcza. Tamże przyjmuje się 
wpisy nowych członków do oddziału se
niorów i juniorów od lat 14.

Ja pod gazem
tv pod gazem, może kiedyś innym razem.-. 
Właśnie- że nie kiedyś, tylko akurat dzi
siaj (post, rybka, wypitka) będziemy „Pod 
gazem*' w Adrii. Powody są: na dzisiejszej 
premierze zobaczymy nową artystkę ze
społu Puchalską. Koleżanki i koledzy w 
Adrii szykują się na jej przyjęcie a my 
pójdziemy zobaczyć jak to wygląda.

Pg 28 852-26,112

W dniu 7 lipca 1937 r., zasnął w Bogu długoletni nasz członek 
i dobry kolega, ś. p-

Mieczysław Powidzki
inżynier- architekt.

Prosimy o liczny udział członków w pogrzebie, który odbędzie się 
w sobotę. 10. bm. o godz. 16 z domu żałoby- ul. Kantaka 8 na cmentarz 
świętomarciński przy ul- Towarowej- Cześć Jego pamięci!
zg 27 391 Stowarzyszenie Inżynierów i Architektów w Poznaniu.

i

Dnia 7 lipca 1937 r-, zmarł członek nasz, ś p.

Mieczysław Powidzki
Architekt

Cześć Jego pamięci. Pogrzeb odbędzie się w 
sobotę- dnia 16 lipca 1937 r. o godz. 16 z domu 
żałoby przy ul. Kantaka 8 na cmentarz parafii 
św- Marcina przy ul. Towarowej.

Upraszamy o liczny udział członków- 
eg 27 „Strzecha“

Korporacja Budowniczych Poznańskich.

W środę, dnia 7 lipca 1937 r., zmarł długoletni 
członek nasz, ś. p.

Mieczysław Powidzki
Architekt.

Cześć Jego pamięci! Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
10. bm. o godzinie 16 z domu żałoby przy ul. Kan
taka 8-

Prosimy o liczny udział w pogrzebie-
zg 27 387 Stowarzyszenie Techników w Poznaniu.

W czwartek, dnia 8 lipca 1937 r- zasnęła w Bo
gu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., nasza najdroż
sza siostra i ciocia, ś- p.

Anna Rakowicz
nrzeżywszy lat 80. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę. 11. bm. o godz. 17 z domu żałoby w Środzie, 
Stary Rynek 16.

W ciężkim smutku nogrążeni
Dr Jakófa 1 akowLez

zg 27 388 Jadwiga i Stanisława Ćwiklińskie.
Drezno, Środa.

Osobnych zawiadomień nie wysyła »:<!■

t'-“,

PARAMENTA - SZTANDAR V
POLECA

WIELKOPOLSKI ZAKŁAD 
HAFTÓW ARTYSTYCZNYMI

K. KĘDZIERSKA
POZNAN. UL. SKARBOWA S

Dnia 7 lipca 1937 r., zmarł- ś. p-
>• ■ M •

długoletni członek Rady naszego Towarzystwa.
Cześć Jego pamięci! 

eg 27396 Ks. N. Putz. Prezes ,.Sielli“ 
Tow. Kolonii Wakacyjnych.

SILVOZONMOTOR
KOSODRZEWINOWA 

KĄPIEL
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1 NALEŻY WYSTRZEGAĆ 
SIĘ naśiadownictw 
I ŻĄDAĆ JtOYMW rur» 
W ŻÓŁTYCH KASZAN
KACH Z CZARNĄ OPAS- 
KĄ 1 ŻOŁNIERZYKIEM.

FLIT”
jest najskuteczniejszym 

grodkiem owadobójczym.

!#

OSIĄGNIJ TĘ 
FASCYNUJĄCO

PIĘKNĄ
CERĘ

a zadziwisz 
y Tum przyjaciółki 
£ atuty iszybkt

sposób

Mężczyźni nie znoszą brzydkiego, błyszczą
cego nosa i tłustej, świecącej skóry u kobiet, 
Roaszerzone pory wydzielają wilgoć i oleisty 
tłuszcz. Łącza się one z pudrem, tworząc drobne 
twarde cząstki, które, przenikając do porów, 
drażnią je i jeszcze bardziej rozszerzają. W ten 
sposób toczy się błędne kolo. Zastosuj natych
miast Puder Tokalon nieprzemakalny, spreparo
wany według oryginalnego, francuskiego prze
pisu znakomitego, paryskiego Pudru Tokalon. 
Posyp palec tym pudrem, zanurz go w wodzie, 
a po wyjęciu nastąpi niespodzianka — palec i 
puder będą suche Puder Tokalon zawiera Pian
kę Kremową. Przylega on pomimo deszczu, 
kąpieli morskiej lub pocenia się i podczas tańca 
w najbardziej dusznej sali. Cudowne nowe od
cienie nadają cerze fascyr.-ująco piękny wygląd, 
dotychczas niespotykany. Panom odcienia te 
podobają się niezwykle. Zlewają się one tak 
bardzo z karnacja ciała, że trudno osądzić, czy 
wogóle puder został zastosowany. Niezależnie 
od tego, że nowe te odcienie są znacznie droż
sze w fabrykacji, cena pudru Tokalon pozo- 
staje bez zmiany.

r g 44i 698

Przetarg publiczny
Mamata Krajowy Poznański zakupi w drodze przetargu 

pwbliezaago dla Zakładu Położniczo-Ginekologicznego Po. 
aaańakiago Samorządu Wojewódzkiego w Poznaniu przy ul 
Pełnej 17, 1 nowy wyciągalny leżący kocioł parowy typu
tokomefcilowego, z powierzchnią ogrzewalną ca 20 nr i ci
śnieniu roboczym 6 atm. o średnicy 1300 mm i długości 
3400 mm.

Szczegółowych informacyj dotyczących wykonania i do
stawy kotła udziela Wyć. ział Techniczny Starostwa Krajo
wego, pokój >5 w godzinach służbowych. ng 46 9(K

Oferty na dostawę kotła nadesłać należy najpóźniej dc 
dnia 15 lipca rb. godziny 11 pod adresem Starostwa Krajo
wego, Wydział Techniczny .Poznań, Al. Marcinkowskiego 23,



Numer SOG Kurier Pónański, ■ sobota, 10 lipca 1937 — Strona 13
!!!±— ... ' I

Nagłówkowe stowo (tłusto) 25 groszy, każde
da'sze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i w z a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie -noże przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład; n 2396. z 21 025, d 1611 
i t- d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-

teezne przyjmuje się do godz. 10,45.

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do administracji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia. Oświadczamy wobec tego, że w in
teresie inserentów oraz zgodnie z zasadą szy
frowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o ofertach inlormacyj tylko za 
przedłożeniem odnośnego dowodu.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja.

Walizy,
Torebki,
Nesesery,

Parasole, laski, 
paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 28 074/5-25.62/3

, • , Dwa
pokoje kuchnia, łazienka, pokói 
•sługi, hol, przy parku nowowy- 
budowanej willi 70,— zł. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 882

Pokoju
kuchnia wprost gospodarza. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 6 836

Próżny
na biuro. Podgórna 13. m. 3. 

zdg 6 850

1. DOMY - PARCELE 7. SPRZEDAŻE

Pięciopokojowe
sierpnia. Szewska 9 — 5. I. 

zdg 6 985

Kamienicę
sprzr-dam. wplata 18 000,— reszta 
hipoteka Wrocławska 4. Ofertę 
Kurier Poznański zdg 5 833

Idealną
połowę nowej kamienicy Kocha 
sprzedam. Wpłata 30 000. Wła
ściciel Lodo w a 1, m. 4. zdg 6 823

Właściciel
kamienicy szuka zawiadowstwa. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 6 756

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 46 499

Kupię
dom. wpłacę 26 600. Oferty Ku
rier Poznański zdg 6 778

Kamienica
komfortowa nowa parkiety 130000 
wpłaty 100 000,— Kamienica no
wa komfortowa 75 000,— dochód 
8 000,— Kamienica nowa komfor
towa. 88 000,— wpłaty 70 000,— 
Kamienica nowa 52 000,— Kara- 
lus, Poznań, Marszałka Focha 25 
telefon 47-53, zdg 6 937

Motocykl 
„Phänomen“
motorem Sachsa 
2,75 KM 2 bie-

1 wolny światło elektryczne, 
łezpodatkowy. Rejestracja jak 

rower. Cena
695,—

Wul - Gum,
Poznań. Wielkie Garbary 8.

Pg 28 056-19.79

Kamienicę
składami w śródmieściu dochód 
10 000,— cena 60 000,— sprzeda 
Jaśkiewicz. Poznań, Pocztowa 21 
ni. 2. zdg 7 017

Kamienica
dochód 5 800.— sprzedam 37 000 
w tym 16 000,— amortyzacji. Ma- 
ciejczyk, Piekary 12 al 11.

zdg 7 023 __

PIENIĄDZ

5—10 000,—
na wykończenie domu kto poży
czy? zabepieczenie hipoteczne. — 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 6 246/7

Cichego wspólnika
z kapitałem 15 000.— poszukuje 
do 20 ton. młyna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 6 930

Wspólniczkę
cukierni pryncypalnym punkcie 
potrzeba ca 6 000,— Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 7 019

5 000,—
poszukuję dam I hipotekę wek
sle. wysoki procent. Oferty Ku
rier Poznański zdg 7 009

1;3. LETNISKA 
i UZDROWISKA X

Zakopane 
Pensionat Patria

kategoria I. pełny komfort, kuch
nia wykwintna, garaż, położenie 
Piękne, dla młodzieży zapewniona 
opieka i konwersacja francuska, 

zdg 6 438
Wisła

pensjonat „Złocień“
Zakopane

pensjonat „Florida“
Marty Paryskiej

Pokoje z balkonami. Kuchnia 
warszawska. Stała konwersacja 
angielska. Odpowiedź znaczek.

ng 46 776
Wisła

Pensjonat. Lunia, położony naj
piękniejszej dzielnicy. Pokoje 
elegancko umeblowane, gorącą 
zimna woda. Wykwintne utrzy
manie. Ceny umiarkowane. — 
Odpowiedź znaczek. zdg 6 808

Uzdrowisko Powidz,
pow. Gniezno, klimatycznie, ide
alnie nad olbrzymim jeziorem 
położone, otoczone lasami, wyma- 

warunki dla rekonwale
scentów, nerwowo fizycznie wy
czerpanych. Wioślarstwo, plaża, 
polowania na kaczki, tenis, siat-
rzertno' £on,cert- dancing. Pierwo- tjedna kuchnia. zdg 6 973

Letnisko
rkdołSn ->p’- Leszno sa do wy- 
nikńw nlelna-tr.zy domy dla let- 
?kim Dominikań-
w J LdS f*z ™,a Leszno, Królo
wej Jadwigi 20. ng 46 904

^k^aiX^Äm.stano- 

zależna“ r„„v' na Prowincji, nie- 
o szlachetny?« pana- inteligenta Łaskie ÓYe™ vS drnUk ’at 
duńskiego Id/e 840 kwWa ?°'

1 000 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie opony najta 
niej w firmie Autosklad, Po
znań. Dąbrowskiego 89. tel. 46-74

rig 23.339-40
Zakład

fryzjerski aparatami Spiesznie 
sprzedam, cena 1 800,— Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 890/91

Maszyna
do szycia dobra okr. czółenko. 
Działyńskich 3, m. 9. zdg 6 965

Fiat
typ 509 sportowy, gotowy do jaz
dy korzystnie sprzedam. Zakład 
krawiecki, Przecznica 1. m. 1.

zdg 6 952
Kajak

składany turystyczny 40,— zj. — 
Poznańska 15 — 1. zdg 6 924

Gołębie
rasowe poleca Linetty, Kępno, 

zdg 6 990
Antyki

najtaniej. Marcina 46. zdg 7 004
Wózek

spacerowy sprzedam. Lakowa 16. 
m. 8. ________ zdg 7 003

Maszynę
„Adler" do pisania okazyjnie 
sprzedam. Pocztowa 15 — 2.

zdg 6 909

Piłę
taśmowa „Liliput“ w dobrym 
stanie sprzeda „Hurt Polski", — 
Wrocławska 4. . ng 46 820

Radio
3 lampowe zmienny, głośnik Phi
lipsa. Małeckiego 4. m. 7, w godz. 
9—11 i 20—21. zdg 6 541

Sprzedam
dobrze zaprowadzony od 1909 w 
pełnym biegu interes bławatów 
i towarów krótkich w rynku na 
prowincji. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 5 481
Sklep

dobrze prosperujący w najlep
szym punkcie Gdyni urządzenie, 
towar, ..tanio sprzedam. Zgłosze
nia Kurier Poznański, Gdynia — 
pod „Slodycze-Owoco . ng 46 249

Rabka
przy Zakopiańskiej do eprzeda- 
i,1.1,a„„„w'lla „Turczynka“, cena 
33 000), gotówka 27 000 zł. Adres 
właścicielki: Wróblewska. Gdy
nia. Skwer Kościuszki 8. 

ng 46 253
Meble

najnowszych fasonach, najniższych cenach
„Hala Mebli“ 

Wrocławska 38. Ilogodne warun
ki spłaty. Pg 28 827-56,154

Gospodarstwo
110 mórg magd. ziemi pszennej 
obsianej, kompletnym inwenta
rzem żywym i mąrtwym. budyn
kami nowymi .domem dla komor
ników, ogrodem owocowym, sta
wem zarybionym; w jednym pla
nie. 2 kilometry od stacji kolejo
wej koło Bydgoszczy zaraz sprze- 
r>a właścicielka. Pawliczakowa 
Bydgoszcz, Krasińskiego 19, m. 2 

ng 46 813
Serweta

, okrągła, koronka — 200 X 200 płótno nowe, kapa, pod
szewki. Wielkie Garbary 18 — 
m. 11. zdg 6 824

Kolonialkę
zaprowadzoną maglem . mieszka- 
mem, tania dzierżawa spiesznie 
dc-wód wyjazd. Sołacz, ul. Źród
lana 3. zdg 6 797

Sklep
papieru i tytoniu tanio, godz. 
4—6. Młyńska 3 — 11. zdg 6 814

Skład
kolonialny 2X pokojowem miesz
kaniem korzystnie sprzedam, ru
chliwa ulica. Adres Kurier Pozn. 

zdg 6 746

Skład żelaza
jedyny polski na miejscu istnie
jący od długich lat w ruchliwym 
mieście i bogatej okolicy, rozwój 
i dochodowość zapewnione sprze
dam z powodu przejęcia innego 
przedsiębiorstwa. Oferty kiero
wać Kurier Poznański zdg 6 842

Pianino
krzyżowe.za bezcen. Poznańska 
27 a — 7. zdg 6 852

Łóżeczko
białe tanio od 5—8. Umińskiego
I — 22. zdg 6 868

Deski
podłogowe sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 6 909

Kolonialkę
narożruk korzystnie spiesznie. — 
Focha 39. mieszk. 17. z,Ig 6 835

Trójwalcówkę
o walcach ca 700X300 mm w bar
dzo dobrym stanie.

Młynek do farb
mało używany do napędu pas. 
wzgl.* ręcznego okazyjnie zaraz 
sprzedamy. f;Ka „Metal". Poznań, 
Aleje Marcifikowskiego 24. tele
fon 21-89 i 41-55, /. dg 23 680

Maszynę
do pisania sprzedam. Piekary 12a 
U- , zdg 7 028

10. MAJĄTKI

Majątek
ziemski (ośrodek) 450 mórg poi. 
20 km szosa 'O(i Wilna. Prze
sycenie położony, ziemia dobra, 
piętrowy (styl angielski g- gotyk) 
pałac, rybne gospod.arst w'o. szkól- 
ka drzew owocowych, duży sad, 
prześliczny park z powodu wyja
zdu do sprzedania. Bliższe szcze
góły Wilno 1 skrz. pocztowa 53. 

zdg .1.034

3-pokojowe
kuchnia, komfortem, słoneczne — 
przy Alei Hetmańskiej, wolne, 
wprost nd gospodarza. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 932

3—4 pokojowe
możliwie centrum najchętniej w 
nowym domu od października. 
Podań warunki. Pośrednicy wy
kluczeni. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 6 972

Pokój
lepszym, frontowy. Szkolna 11. 
m. 7. zdg 6 854

Trzypokojowe
ulica

Asnyka 3, od gospodarza, 
zdg 6 958

Słoneczne
dwupokojowe trzeci maty, łazien
ka, kuchnia, wynajmie. Opale- 
nicka 27. zdg 7 033

Trzypokojowe
Staszica 19 — 1. zdg 6 994

13. SZUKA MIESZK.s
Emeryt

państw, szuka mieszkania 2—3 
pokoje kuchnia. Oferty warun- 
kami Kurier Pozn. zdg 6 791

Bankowiec
stałym stanowisku 4—3 pokojowe 
komfortowe nie daleko centrum. 
Oferty ceną Kurier Poznański

zdg 6 S44

Dwa
kuchnią, śródmieście, urzędnik 
sądowy. Zgłoszenia Kurier Pożn. 

zdg 6 870

1—2
pokojowe od 1 sierpnia, dam za
bezpieczenie. Telefon 19-69,

zdg.6.886

1—2
pokojowe mieszkanie, śródmie
ściu zaraz płatne z góry. Wodna 
26, tapicer. zdg 6 887

Starsze
małżeństwo bezdzietne szuka mie
szkania pokoju, kuchnia ‘/i roku 
z góry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 7 010

Pokoju
kuchnią lub dwa okolicy śródmie
ściu, dzierżawa z góry. Oferty 
Kurier Poznański zdg 7 027

HZ15. POKOJE UMERL.

Pokój
umeblowany od zaraz do wynaję
cia. Alejé Marcinkowskiego 1, — 
m. 2 (dom narożnikowy).

zdg 6 496

Małżeństwa
ńobliwy, używaniem kuchni, ła
zienka. Małeckiego 4. m. 7. Zgło
szenia w godz. 9—11 i 20—21.

zdg 6 540

Pokoje
wolne umeblowane. Różana 23. 
III. zdg 6 826

łącznie, osobno. Matejki 51 
zdg 6 862
Pokoik

Poplińskich 12 a ■— 15. zdg,6 S69
Niekrępujący

nobliwy, czysty. Młyńska 4 
zdg 6 881 

1.

Przyjezdnym
najkorzystniej plac Kolegiacki 5, 
m. 3, dzwonek nocny,, zdg 6 908

Panu
ładny, słoneczny pokój iimcblowa- 

Piekary 8 a, I piętro, m. 42. 
zdg 6 897

ny.

Frontowy
bezpościelowy, niekrępujący tak
że małżeństwu, używanie kuchni. 
Marciniak, Strzelecka 19.

zdg.6'982 ,
Mickiewicza

zdg.6 983
Niekrępujący

Działyńskich 11, Matuszek., par- 
ter. zdg b 946

Balkonowy
telefon, niekrępujący. Młyńska 3 
m. 11. zdg 6 813

Komfortowe
tanie. Aleje Marcinkowskiego 1, 
m. 7, II. zdg 6 839

Małżeństwu
umeblowany, piecykiem. Wolnica 
6 — 5. zdg 6 845

Nowoczesny
Ratajczaka 19 — 10. zdg 6 819

Frontowy
Strzelecka 6 •»- 10. zdg 6 848

Małżeństwu
Szwajcarska 14 — 4. zdg.6 939

Pokój
Plac Bernardyński 4, m. 8.

zdg 6 964 ___
Panu

Mickiewicza 1 — 12. zdg 6 941
Próżny

widok, ogród, samotnym najchęt, 
niej emerytowi 15. Mikołajewski, 
Grodziska 85. ’zag‘6 947

Małżeństwu
bezdzietnemu. Łąkowa 9 •— 9. 

zdg 6 892

roQrarny fâdjoxyà
OGÓLNOPOLSKI

Meble
kupuje się najtaniej u
Bak osi a, Stary Rynek 51

zdg 535/6

1^11. KUPNA

Ciężarówkę
od 2 do 3 tonn kupie. Oferty Ku
rier Poznański dg 23 709

4 gaśnice
y&ywane w dobrym stanie kunie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 6 792
Kupie używaną

szafę biblioteczną
Oferty Kurier Poznański 

zdg 6 759

V 12. DO WYNAJĘCIA"^

Pięciopokojowe
willi I piętro 130,— miesięcznie. 

Spokojna 15 a, telefon 70-11. zdg 6 314

Pięciopokojowe
zaraz I p. 112.50 mieś. Wierzbie- 
cice JSr. 15, wiadomość stróżka, 

zdg 6 244
Mieszkanie

trzypokojowe zupełnie odnowione 
dwupokojowe. pokój kuchnia za
raz. Chociszewskiego 37 a. 

zdg 6 294
3

pokojowe komfortowe, plac As
nyka 3, wydzierżawi właściciel, 

zdg 6 406
Pokój

Górna Wilda 147. zdg 6 252

Cztery
pokoje, komfort, holi, balkon 
willi. Wawrzyniak, Sołacz, ślą
ska 11. zdg 6 818

Pokój
z kuchnia i stajnia do wynajęcia. 
Piekary 24, skład lamp.

zdg 6 796

Pokój
próżny 15,— dwa lata z góry. — 
Adres wskaże Kurier Poznań
ski zdg 6 815

Śliczne
dwupokojowe balkonem przy
tramwaju. Ul. Kasztelańska 33. 

zdg 6 737

5
pokojowe komfortowe. Aleja Cho
pina 1 a. Zgłoszenia na miejscu, 

zdg 6 766
Dwupokojowe

przynależńościami (bezdzietnym). 
Podolska 2 (Sołacz). zdg 6 <«2

pokoj
wyna

je komfortowe odnowione do 
jęcia. Polna 19, właśc. Bu-

Sobota. 16 lipca.
6.15 audycje, poranne; 11.37 sy

gnał, czasu; 12.03 dziennik połud- 
nioW-y;212.15 „Poplony“ — aktu 
alna. pęiadnpką, .rolnicy: . 12.25 
koncert orkiestry wojskowej pod 
dyr. por. Aitoniego Chrąpczyń- 
skiego. W programie marsze 
wojskowe; 15.45 wiadomości go
spodarcze: 16.00 Teat' Wyobraź 
ni: dla dzieci: słuchowisko pt. 
„Wyprawa pod psem“ wg. po
wieści Kornela Makuszyńskiego 
(ze Lwowa): 16.30 mniej znane 
uwertury. Koncert w wyk. or
kiestry pod dyr. Adama Herma
na (z Krakowa): 17.30 audycja 
konkursowa: 17.50 „Taternik 
aparatem fotograficznym“ — po
gadanka (z Krakówa); 18.15 
Milza Korius i Herbert Ernest 
Groh — płyty: 18.50 pogadanka 
aktualna; 19.00 pieśni ludowe 
Ziemi Wileńskiej w wyk. Tow. 
Śpiewaczego „Hasło' pod dyr 

•Tana Zebrowskiego (z Wilna): 
19.40 pogadanka aktualna: 19.50 
wiadomości sportowe; 20.00 au
dycja dla Polaków z? granicą: 
Szlakiem piosenki wielkopolskiej 
w opr. Bożeny Czyżykowskiej (z 
Poznania): 20.45 dziennik wie 
czorny: 21.00 „Siła przeznacze
nia“ —- 1 i II akt opery Giusep
pe Verdiego. Transmisja z Cre
mony: 92.41' rezerwa z płyt; w 
przerwie ok. godz. 21.25 prze
gląd wydawnictw 22.50 ostatnie 
wiadomości

Niedziela, 11 lipca.
8.00 sygnał czasu: 8.03 dzien

nik poranny; 8.15 audycja dla 
wsi: 1) gazetka rolnicza, 2) mu
zyka (płyty), 3) „Miodobranie i 
rójka" — pogadanka dla pszcze
larzy; 9.06 „Dzień Morza“ w 
Gdyni (przez Toruń); 1) Trans: 
misja z portu (na statku handlo
wym, na okręcie wojennym, oraz 
muzyka w wyk. marynarzy), 2) 
Przemówienie przedstawiciela 
społeczeństwa gdyńskiego An
drzeja Wachowiaka, 3) Uroczy
sta msza połowa. Nabożeństwo 
w obecności Pana Prezydenta R. 
P. odprawi i kazanie wygłosi ks. 
biskup Okoniewski, 4) Przemó
wienie przedstawicieli Rządu, 5) 
Rewia Kloty Wojennej; 12.15 w 
kraju tysiąca i jednej nocy — 
poranek w wyk. ork. symf. pod 
dyr. T. Rydera i Pol: Szmukle- 
równy — fortepian. Transmisja 

Parku Helenów (z Łodzi); 
13.15 przegląd kulturalny; 13.25 
koncert polskiej kapeli ludowej 
pod dyr. Feliksa Dzierżanow
skiego. Transmisja z Parku 
Zdrojowego w Nałęczowie; 14.40 
audycja dla dzieci: a) opowia
danie pt. „Samowar na plaży“, 
b) muzyka,— płyty: 15.09 audy-, 
cja dla wsi: 1) Przegląd rynków 
produktów rolnych. 2) „Spółdziel
cze,, piekarnie, rzeźnie i masar
nie" — pogadanka. 3) muzyka 
(płyty), 4) „O pracy i wychowa
niu dziecka wiejskiego“ — po
gadanka (z Katowic); 16.00 melo
die operetkowe w wyk. Sławy 
Orłowskiej —. sopran i Aleksan
dra Wasiela — tenor oraz płyty; 
17.00 Powszechny Teatr Wyo
braźni: słuchowisko „świeczka 
zgasła“. kćnfiedia Aleksandra 
Fredry (Wznowienie): 17.25 re
portaż z życia; 18.00 czarna kawa 
przy mikrofonie — transmisja 
2 ogrodu cukierni „Czerwonego

Sztrala“ w Wilnie: w przerwie, 
o godz. 18.55 „Nad i pod Niaga- 
rą" — felieton wygł. Maria Zna- 
towicz-Szczepańska (z Katowic); 
20.00 piosenki greckie i bułgar
skie — płyty: 20.40 przegląd po
lityczny: 20.50 dziennik wieczor
ny: 21.00 capstrzyk Marynarki 
Wojennej,.z. Gdyni. — Dzień Mo-, 
rza w Gdyni — reportaż (z Gdy
ni przez Toruń); 21.10 „A czy 
znasz ty. bracie młody" — rewia 
letniskowa (ze Lwowa); 21.40 
wiadomości sportowe ze wszyst
kich rozgłośni P. R.: 22.00 kon
cert wieczorny w wyk. ork. P. 
R.; 22.50 ostatnie wiadomości.

WARSZAWA
Sobota, 10 lipca.

Warszawa Ii 13,0C koncert 
rozrywkowy — płyty 14,00 parę 
informacyj; 14,05 ..Z twórczości 
kameralnej Franciszka Schuber
ta“ — płyty: 15,00 życie kultu
ralne; 15,06 koncert rozrywkowy 

płyty: 22,00 wiadomości spor
towe; 22,05 muzyka lekka — pły 
ty; 23,00 ,,Pasażentis“ — mono
log Teodora Miaskowskiego; 23,15 
muzyka taneczna — płyty, 
ritis“ — monolog; 23,1« z Warsza
wy II: muzyka taneczna — pły 
ty.

Niedziela, 11 lipca.
Warszawa TI — 15,00 zespół sa

lonowy^ Józefa Stena' 16,00 tran
skrypcje instrumentalne Liszta

Kreislera —• płyty 22,00 wia
domości sportowe: 22,05 muzyka 
taneczna — płyty.

POZNAN
Sobota, 10 lipea.

Poznań — 8,35 posłuchajmy ra
źnej muzyki — płyty: 8,50 „Co 
słychaó wśród rolników“? 13,15 
,Czy żyją jeszcze na świecie nie
znane zwierzęta“? — poadanka 
przyrodnicza; 14,40 „Niedzielne 
popołudnie u Wujaszka Kazia •— 
aud. dla dzieci; 16,00 koncert 
rozrywkowy z udziałem artystów 
polskich — płyty 20,00 utwory 
fortepianowe w wyg. Janiny ża- 
klińskiej-Wardeckiej: 20,15 „Z
piątku na środę" :— skecz .Stani
sława Sojeckiego; 20,20 interłu- 
dinm wokalne — płyty; 20,25 
wiadomości sportowe lokalne: 
23,00 muzyka taneczna — płyty.

Niedziela 11 lipca.,
Poznań — 12,15 skrzynka rolni 

cza: 13,00 życie kulturalne i spo
łeczne Poznania: 13,05 tańce i 
piosenki z filmów dźwiękowych
— Płyty; 14.05 przegląd giełdowy; 
14,15 tenorzy śpiewają piosenki
— płyty; 14,40 pogadanka spo
łeczna; 18,00 „Nasze wycieczki“; 
18.05 muzyka salonowe — płyty; 
18,25 wesele porachunki: „Ty
dzień w żarcie i piosence“; 18,45 
wiadomości sportowe lokalne; 
23,00 Harry Boy - Barnaba. Ge- 
czy grają do tańca — płyty.

) PROPONUJEMY 
LAMPOWICZOM

Sobota, 10 lipca.
14,15 Lipsk. Koncert, z płyt. 
15,10 Kónigswusii..Melodie ope

ro! kowe.
16,00 Wrocław. Wesoła audy-

cja muz. 16,95 Praga. M. ta. 
neczna.

17,05 Praga. Koncer; kwartetu.
17.30 Budapeszt. M. salonowa. _

18,00 Sztokholm. M. lekka. 18,45-
Droit wieli. Koncert,

19,00 Budapeszt.'SL dygańska. 
Sztutgart. ..Coś dla każdego“. .

20.00 Bruksela flair „Na zie
lonej ląca" opt. Bénesa" Bruksela 
fr. Wieczór brazylijski, audycją 
słowno - muzyczna. Wiedeń; 
.. Donauma rchen" radiorewia. —r
20.30 Lyon. „Carmen“ op. Bizeta. 
Paris PTT. „Flossie“ opt. Szul
ca. R. Paris. Koncert symf. pod 
dyr. InghelhreChta.

21,00 Mediolan. „Moc przeznay 
czenia" op. Verdiego. 21,15 Lipsk 
M. taneczna. 21,30 Luksemburg. 
Koncert symf. Dyr. Haug. 21,45 
Wiedeń. Nowe, pieśni duńskie.

22,00 Sztokholm. M. .taneczną, 
Droitwich M. lekka.

23,00 Kopenhaga i Luksemburg, 
M. taneczna (do godz. 1,00). Brukł 
scia flam . Othello“ op. Verdie
go. 23,10 Bruksela. M. cygańska!

24,00 Frankfurt i Sztutgart. 
Koncert z udz. solistów.

Niedziela, 11 lipca.
12,00 Berlin. M. południowa; 

Königswush. Tr. z Królewca. MoŁ 
nachium. Koncert orkiestry z pan
cernika. 12,45 Wiedeń. Koncerf 
rozrywkowy. r

14,30 Sztutgart; Koncert soli? 
stów.

15,00 Königsfwush. M. rozryw
kowa. 15,40 Wiedeń. M. kameral
na w wyk. kwartetu. '

16,00 Praga. Koncert ork.
17,00 Kónigswusii. Tańce Judo? 

we różnych narodów. 17,15 Rzym.
Carewicz“ opt. Lehara. Medio

lan. Koncert symfoniczny.
18,00 Königswush. Płyty. Kró

lewiec. Pieśni i muzyka fortepia
nowa (Chopin i Brahms). ¡Sztut
gart. Pieśni i marsze. Wroclaw. 
Rec. klawesynowy. 18,05 Wiedeń. 
Pieśni ludowe. 18,10 Budapeszt. 
Rec. fortepianowy.

19,05 Praga: „1001 lioc“ opt. J. 
Straussa. Ryga. Wesoły wieczór 
muzyczny. 19.30 Królewiec i, Kö
nigswush. Echa sportowe i rep.

mistrzostw morskich 19,35 Wie
deń. Z operetek wiedeńskich. 19,55
Hilversum 1. Koncert symfo- . 
niczny z Scheveningen. > . : "

29,00 Beromünster. „La Can» 
terina“ kom. muz. Haydna. Bruk
sela flam. Koncert symfoniczny 

Antwerpii. Frankfurt. Roman
tyczna muz. operowa. Kolonia’. 
Muzyka taneczna. 20,30 Lille. Tr. 
operetki. Wieża Eiffla. Koncert 
symfoniczny. 20,55 Praga. Kon
cert ork. filharm,

21,00 Budapeszt. Koncert roz
rywkowy. Rzym. „Manon Les» 
caut" op. Pucciniego. Hamburg 
i Wiedeń. Tr. z Rzymu (od 22 tr. 
również na inne stacje europej
skie). Saarbrücken. „Holender- 
Tutacz" op. Wagnera. 21,05 Dro- 
itwieh. Muzyka ludowa. 21,10 
Hilversum. Rec. Grety Keller. 
21,45 Mediolan. Rec. skrzypco* 
wy Wandy Luzzato.

22,00 Beromünster. Koncert. 
Luksemburg. M. rozrywkowa. 
22,95 Droitwich. Soliści, 22,30 Kö
nigswush. Muzyka taneczna. 22,35 
Praga. Muz. jazzowa.

23,00 Bruksela franc. Symfonią 
nr. IX Beethoven.;. Luksemburg. 
Konc. rozrywkowy.

24,00 Radio Paris. M. taneczna. 
Frankfurt i Sztutgart. Kon. na 
skrzynce i ork. d-dur Beethovenä,
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WIECEJ mz SIE MOŻNA BYŁO SPODZIEWAĆ..
zdziałają dla piękna cery, zawierające RAD i TOR 
ożywcze dla tkanek skóry i upiększające

KREM I PUDER

THQ-RADIÂ
w/g przepisów D-ra Alfreda CURIE 

SOCIÉTÉ SECOR. PARIS

Uczeń
piekarski, 2 lata nauki pragnie 
się douczyć. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 6 998

27.WOLNE MIEJSCA

Szofer
kaucją potrzebny do ciężarówki 
Oferty podaniem wynagrodzenia 
odpisem świadectw i podaniem 
jaki dyplom do Kuriera Poznań
skiego ng 46 782

A ciupie
W

'NIEJNACIEL-

&

Spokojny
10 minut pieszo od śródmieścia. 
Waty Jadwigi 11 — 11.

zdg7 022 

22. ZGUBY

____________ Książkę
nArl-innA Isamochodową do wozu „Citroen“oZymanSKleJJO na nazwisko Franciszek Lewan-

10- zdg 6 927 dowski, firma „Karpaty“, Ra-
zdg 6 758Próżne

św. Wojciech 27 — 52.

Przyjezdnym
niekrępujący. Matejki 45 

zdg 7 018

tajczaka 10.
zdg 6 929 ROZMAITE 3

6.

śródmieście
czysty widok na zieleń. Zygmun
ta Starego 9 — 24. zdg 7 008

Urzędniczce
korzystnie. Marcinkowskiego 19 
m. 7. zdg 7 054

16. SZUKA POKOJU

Pani
szuka małego, taniego pokoiku. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 6 805

Pani
niekrępujący śródmieściu, bez po
ścieli od sierpnia, cena. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 846

K 17. LOKALE

Kolonialkę
od 4 lat zaprowadzona wydzier
żawi gospodarz. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 5 466

Skład
¡z mieszkaniem. Rolna 17. 

zdg 5 825

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje udziela poradv pumo 
cy położniczej. dg 23 342/3

Znana Adarelli
przepowiada nieomylnie
z Braminów — ręki. Przyjmuje 
do 9 wieczór. Podgórna 13, mie
szkanie 10. zdg 6 956

24. NAUKA

Książkowości
stenografii, pisania maszyna u- 
dziela Kromczyńska, Ogrodowa 
16. II. zdg 6 954

MUZYKA

Wakacje są naj
odpowiedniejszą 
pora zbadania 
fortepianu
Bezinteresowne 
zbadanie prze
prowadza facho
wo

Drygas.
Trzeciego Maja 4, telefon 33-58. 

zdg6598
Skład

ubikacje handlowe, warsztat — 
mieszkaniem, wydzierżawię. Czar- 
toria 8 — 9. zdg 6 393

Dwa
pokoje częściowo umeblowane na 
ciche biuro, spaniem centrum — 
spiesznie tanio poszukuję. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 535

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

a) Służba domowa

2 ubikacje
parterowe na warsztat, wolne. 
Wrocławska 15, dozorca.

zdg 6 780

Lokal
podwórzowy handlowo - przemy
słowy (instal., radio, cukierń, itp.) 
od zaraz, ul. Piekary, czynsz ni
ski. Oferty Kurier Poznański

zdg 6 760

Dobrze polecona służąca
ugrzeczniona, pracowita, solidna, 
szuka posady lepszym domu, tak
że prowincja, zaraz później, ewtl. 
lekarza, asystowała operacjach, 
opatrunkach kilka lat. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 4 692

Lokal
fryzjerowi. Podolska 2 (Sołacz) 

zdg 6 753

Panna
40 dobrego domu, pracowita, — 
oszczędna, długa praktyka go
spodyni szuka pracy 1—2 osób w 
Bydgoszczy. Oferty Kurier Po
znański zdg 6 781

Sierota
szuka posady, cośkolwiek gotowa
nie, pranie. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 6 896

Restauracja
z pokojami dla. przyjezdnych. _— 
Sala jedyna w mieście. Godzinę 
od Poznania. 7 000 mieszkańców. 
Nad Warta. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 6 489

Szukam
posługi od 7. 1. Oferty Kurier 
Poznański zdg 5 860

Skład
jeden pokój, każda branża do 
wydzierżawienia. Właściciel 1
dowa 1. rn. 4. zdg 6 822

Wydzierżawię
od zaraz całą nieruchomość w 
której jest dobrze zaprowadzona 
piekarnia z składem kolonialnym 
i restauracja z pełnym wyszyn
kiem w bardzo ruchliwej wiosce 
kościelnej, położony przy głównej 
szosie. Właśc. Schaloth. Borują 
Kościelna, stacja kol. Nowy To
myśl. zdg 6 841

TEATRY
Poznań, piątek, 9. 7. 
ADRIA: „Pod gazem**.

KINA
Poznań, piątek. 9. 7.
APOLLO: „Krwawe perły". 
CORSO: „Córka Dżungli". 
GLORIA: „Noc w Operze". 
GWIAZDA: „Pod Dwiema Fla
gami".
METROPOLI : „Królestwo za 
pocałunek".
OŚWIATOWE ’.. C. L.: „Kły 
i pazury"
RENAISSANCE: „Kochana 
rodzinka".
SŁONCE: ,Tyś mój cały świat". 
SFINKS: ,JSan Francisco". 
ŚWIT: W poszukiwaniu miłości 
TECZA-Łazarz: „Cissy". 
TECZA-Wilda: „Cygańskie 
Dziewczę".
WILSONA: „Kariera".

Pokojowa
poszukuje posady od 15 lipca. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 5 671

Polecam
młodsza uczciwa dzie 
prowincji. Marcina 64

zdg 5 921

Dziewczę

10.

do dziecka lub pomocy w skła
dzie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 5 409

Dziewczyna

zdg 6 950

Posługę
na cały dzień lub pół dni 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1591

Posługi
skromnym gotowaniem, dobre po
lecenia. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1 525 

Panienka
miła, zna język niemiecki i robót
ki szuka posady do dzieci naj
chętniej na wyjazd. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 4 634

Kobieta
poszukuje posługi, przed połud
niem z dobrym świadectwem, zna 
dobrze język niemiecki. Oferty 
Kurier Poznański zdg 4 635

Szukam
P's'ui. Oferty Kurie Pozn. 

zd- 4 678

Panienka
nteligentna. uczciwa poszukuje 

posługi przedpołudniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 930

Osoba
średni wiek, znająca samodzielne 
prowadzenie gospodarstwa domo
wego. długoletnią praktyką przyj
mie posadę najchętniej u starsze
go państwa. Zgłoszenia skład pa
pieru św. Marcin 5. p. Kruger, 

zdg 6 437

Dziewczyna
poszukuje posady w kuchni, re
stauracji lub kawiarni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 6 592

Przyjmę
posługę lub sprzątanie biur. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 6 350

Polecam
moją służącą, uczciwą, długolet
nie świadectwo. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 6 378

Uczciwa
do wszystkiego lat 25 szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 6171

Uczciwa
polecona poszukuje posługi od go
dziny 12. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 6139

b) Inni

39
letni samotny, przyjmie jakakol
wiek prace. Oferty Orędownik, 
Poznań zd 6 708/9

Córka
inwalidy wojennego, lat 17. z u- 
kończona Plandlową poszukuje 
posady początkującej maszynistki 
biuralistki. Zgłoszenia uprasza 
Związek Inwalidów Wojennych 
R. P. w Poznaniu, ul. Kozia 8, 
telefon 29-94. zdg 6 905/6

500,—
kaucji za posadę magazyniera, — 
inkasenta tp. Oferty Kurier Po
znański zdg 6 422

Panna
która pracowała 10 lat w aptece 
poszukuje odpowiedniej posady. 
L C. Bydgoszcz, Wiatrakowa 
lOa. zdg 6 608

Ogrodnik
kawaler, długoletnia praktyka, 
wielkich ogrodach, egzaminowa
ny. obowiązkowy, sumienny po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 6 601

Chłopak
uczciwy, własnym rowerem szu
ka zajęcia. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 6 807

Trykotarka
poszukuje pracy lub posługi. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 6 744

Krawcowa
szuka posady po domach, krój 
pierwszorzędny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 6 876

Dyplomowany
mechanik szofer wszelkie napra
wy wykonuje na miejscu za 
mniejszym wynagrodzeniem szu
ka posady szofera. Oferty Ku
rier Poznański zdg 6 769

Kuśnierz
zdolny wykonuje wszelkie prace 
kuśnierskie pod gwarancją po
szukuje pracy dom poza dom. — 
również wyjazd. Oferty Kurier 
Poznański zdg 6 768

Poszukuję
posady na letnisku lub do wypo- 
rządzania bielizny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 6 472

Urzędnik
gospod. kawaler, lat 34, szkoła 
rolnicza. 12 lat praktyki w wzo
rowych maj. bardzo dobre pole
cenia. poszukuje posady. Łaska
we zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 6 427

Blacharze
wykwalifikowani potrzebni do 
robót karoseryjnych. Zgłoszenia 
Fabryka Nadwozi samochodo
wych. Grodzisk Maz., ul. Kró
lewska 3. ng 46 810

Od
_..pca potrzebna dziewczyna do
kuchni i pokojowa z praniem. — 
Zgłoszenia i odpisami świadectw. 
Majętność Piotrowo, — poczta 
Krzesiny, powiat Poznań, 

z-lg 6 416

Praktykant
gospodarczy z dłuższą praktyką 
potrzebny od 1 sierpnia br. za 
wynagrodzeniem na większy ma
jątek. Zgłoszenia z odpisem świa
dectw, które się nie zwraca na
leży skierować do: Maj. Czarnu
szka, poczta Pleszew-Kowalew. 

zdg 6 603

R. Barcikowski S. A. Poznań
Bufetowa

potrzebna od 15 lipca. Zgłoszenia 
Hotel Francuski, Gniezno.

ng 46 322 

Ekspedientkę .
składu kolonialnego, prowincji 
przyjmę zaraz. Sowiński, Garn- 
carska 2.______________ zdg fa 912/3

Uczennicę
ukończona szkoła handlowa składu 
kolonialnego tylko prowincji, do
łączeniem fotografii przyjmę. No
wiński, Garncarska 2. zdg 6 91 i/S

Dziewczyna
polecona do wszystkiego, z goto
waniem do Puszczykowa po
trzebna. ^Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego ng 46 902/3

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego albo posługi na cały 
dzień od 15 lipca. Oferty Kurier 
Poznański zdg 6 704

Elew
z praktyka potrzebny od zaraz. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
z podaniem warunków. Majątek 
Przyborowo, p. Fałkowo, powiat 
Gniezno. zd 6 827

Dziewczyna
uczciwa do wszelkiej pracy 
trzebna. Zgłoszenia zaraz, 
źnictwo, Paczkowo, pow. Poznań 

•zd 6 963

po-
Rze

Pisarz
podwórzowy na majątek, kawa
ler sumienny, zamiłowany rolnik 
potrzebny 15 lipca, wymagana 
praktyka, dobre referencje. Maj. 
Młodasko, pow. Szamotuły, 

zd 6 748

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Po
znań. Wały Zygm. Augusta 3. 
m. 12. zd 6 928

Trzech
energicznych Polowych majątek 
potrzebni stałe, broń, rower. Po
znań. Polanka 6. zd 6 953

Pomocnik szklarski
potrzebny. Zgłoszenia pisemne do

Czeladnik
kowalski może sie zaraz zgłosić. 
Bartkowiak, Żegrze. zd 6 969

Pomocnik
szewski potrzebny od zaraz na 
wypomóżkę. Poznań, Ostrówek 
15. zd 6 970
Pomocnik

szklarski
potrzebny. Zgłoszenia pisemne do 
„Par". Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. „27,23“. P 28 848-27,23

Czeladnik kołodziejski
potrzebny. J. Eichstaedt. Ko
strzyn. n 46 901

Uczeń
z ukończna szkoła handlowa mo-„Par". Aleje Marcinkowskiego IDże si(J zgiósić. M.' Pieczyński, 

pod nr „27,22 . I g 28 84i-2i,22 Stary Rynek 44. zdg 6 949

Ekspedient
młodszy, dobrze polecony z bran
ży kolonialnej potrzebny od zaraz 
Oferty ewentl. z fotografia Ku
rier Poznański zdg 6 873

Gospodyni
do^dworu z gA*owaniem. zapra
wami. pieczeniem, chów drobiu, 
prasowanie od 15. 7. 37, świadec
twa z warunkami do Kuriera 
Poznańskiego dg 23 677

Tapety 
<J e r a t y
gładkie, adamaszkowe

meblowe, wózkowe chruss

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, boucle, 
ceratowe i pluszowe
Li n oleum
podłogowe i stołowe
kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańska 12
Przyjmuje sie asygnaty .Kredyt"

P? 27 818-20 76

Kwalifikowana
pokojowa przyjmie posadę . tjdko 
w dużym domu lub do dzieci z 
szyciem. Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 6 669

Uczcił
z dobrym wykształceniem szkol
nym oraz ukończoną, szkolą nan 
dlowa. pilny i obowiązkowy, po
trzebny natychmiast (lo przedsię
biorstwa techniczno-handlowego. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 6 987 _______ .

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
uczciwa, chętna, pracowita po? 
trzebna do restauracji ogrodowej 
1 8. 37 Zgłoszenia dołączeniem
świadectw warunków Orędownik. 
Poznań zd d 699______ __________ _

Fryzjer
lub fryzjerka, dobra siła z 
lacja żelazkcwa i wodna- Zglo- 
szenia zaraz. Lesz.no,
rutowicza 10. ________ zd_6_Dtą

Dziewczyna
dobrym gotowaniem, praniem po
trzebna od 15. Zgłoszenia Kwia 
towa 10, m. 16. zdg702b

Początkująca
ładnym charakterem pisma, bie
gle liczy na stałą . posadę po 
trzebna. Oferty Kurier Poznan 
ski zdg 6 915

Retuszerka
na stała posadę potrzebna. Ofer
ty Kurier Poznański zdg b 91b

Dziewczyna
do wszystkiego. potrzebna od za - 
raz. Karwowskiego 1 — o, od

zdg 6 920 .

Inteligentna
zdolna panienka zaraz. Skład eu- 
krów. Adres Kurier Poznański

zdg 6 993 __________

Maszynistka
najchętniej absolwentka szkoły 
handlowej. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw do Kuriera Poznań
skiego zdg 6 951

Poszukujemy
pośrednika do skupu worków. -— 
Zgłoszenia Towarowa, brama II, 
składnica 19. zdg 6 960

Młynarzowi
za wypożyczenie 5 000.— dam sta
łą posadę. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 6 931

Gosposia
młodsza do prowadzenia domu 
jednej osoby na majątku potrzeb
na. Adres Fotoexpress, św. Mar
cin 6. zdg 6 914

Koszykarskiego
pomocnika, samotnego na wszel
kie wyroby koszykarskie poszu
kuję od zaraz. Józef Galas. Sza
motuły. Rynek 13. n 46 852

Bufetowa
biegła w liczeniu, potrzebna za
raz. Restauracja Dworcowa. Ja
rocin. n 46 808

Kołodziej
zaraz na stałe, kawaler ze wsi 
potrzebuj. Poznań. Starołęka 
Wielka, Stefan. Remisz.

zd 6 702

Fryzjerka
manikurzystka dobra siła, posada 
stała. Oferty Kurier Poznański

p. 20 855

Fryzjerski
pomocnik. Kraszewskiego 19. 

zdg 6 997 

Służąca
do restauracji może się zgłosić. 
Marsz. Focha 62. zdg 7 030

29. ROZRYWKA

Roxy
karafki 2,— 2.25; 2,50. Focha 23. 

zdg 6 855/6 

Prems Telefunken
na raty od 10,— zl. Pożyczki 
Państwowe 100,— za 100,—

Centrala Radiowa
Strzelecka. 12. telefon 51-10.

zdrg 7 043 

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-gr 
Grudnia 2. podwórze.

zdg 17 05718

Humor zagraniczny

Buchaltera - kasjera
poszukuje fabryka maszyn Po
znańskie (dostawca rządowy). Po
trzebna większa kaucja, zabez
pieczenie pewne. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego dg 23 679 
pod „Fabryka".

Czeladnika
szewskiego zaraz poszukuje. Po
znań, Piaskowa 1. zd 6 894

Dekarz
mistrz potrzebny zaraz. Andrzej 
Dzięgiel, Piątkowo, p. Poznań 13 

zd 6 922

Mistrza ślusarskiego
jako kierownika, warsztatu po 
szukuje fabryka maszyn, Po 
znańskie (dostawca rządowy), po
trzebna większa kaucja, zabez
pieczenie pewne. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego dg 23 678 
pod „Fabryka".

Pomocnik
fryzjerski. Poznańska 27a. 

zd 6 976

Maszynistka
język polski - niemiecki szuka, po-’ 
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 6 742 I

Dziewczyna
gotowaniem do wszelkich prac 
domowych gospodarskich. Pensja 
20 zł. Zgłoszenia maj. Strzeszy- 
nek. młyn Ławica. zd 7 001

'Wyrzuca pan zużyte nożyki do żyletek?
Nie. Przyrządy do ostrzenia nożyków do żyletek (NI) 

(Judge, Nowy Jork).

Przedpłata w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
;-------------------- domu w Poznaniu zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zl 4 10, kwartalnie zł 12 30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5 00, w innych 
krajach zł 7.00 9 50 W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania się niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

n na «tronie 6-Iamow o 2o gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu K-zSJ 1OSZ Clii<3, redakcyjnego (9 gr .na strome czwartej lub piątej) 100 gr, na stronie
—------------- ----------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do gods. 18 30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. 11.10, w dni przedśw a- 
teczne do godz. 10.45. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tem 5 naglówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydarrarh wielkoświątecznyćh i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeni ani i materiał poświęcony danej. uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76. 33-07. 35 24. 35-25. 40-72. w niedzielę święta i nocą tylko 14 76. 35 24 i 40 72 p. k. o. Poznań nr. 200-149

Lesz.no
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